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سرمقاله

 نقد روز

هرمز؛ لحظه بی‌بازگشت ایران
محمدامین یاسینی*

 بیایید تعارف را کنار بگذاریم. جنگ 
اخیر فقط چند موشک و چند روز التهاب 
نبود بلکه یک شوک واقعی به قلب نظم 
انرژی جهان بود؛ شــوکی که جریان 
کلان سرمایه را از مدار قبلی خارج کرد. 
از این لحظه به بعد، هیچ سرمایه‌گذاری بزرگ، هیچ صندوق 
ثروت ملی و هیچ کنسرسیوم انرژی با همان ذهنیت قبل به 
خلیج‌فارس نگاه نخواهد کرد. تصویر »پناهگاه امن سرمایه« 
در سواحل جنوبی خلیج ترک برداشته است. شاید فرو نریخته 
باشــد اما دیگر بی‌خط و خش نیست. سرمایه جهانی وقتی 
بوی ریسک سیستماتیک را حس کند، مکث نمی‌کند جهت 
عوض می‌کند. حالا پرسش اصلی این نیست که دیگران چه 
می‌کنند. پرسش این است که ایران با کارت هرمز چه می‌کند؟ 
این حساس‌ترین بازی اقتصادی ایران در چند صد سال اخیر 

است. نه اغراق است، نه شعار. 

سردرگمی ایرانیان 
محمدصادق جنان‌صفت

 بدون رودربایستی بدانیم و به این 
تن دهیم که میلیونها ایرانی که با بد 
و خــوب زندگی و بالا و پایین روزگار 
آشنایند از این روزهایی که در آن به سر 
می‌بریم سردرگم شده و با دلهره نبودن 
چشــم‌انداز روشن آینده دست‌وپنجه نرم می‌کنند. ایرانیان از 
اینکه آتش‌بس به کجا می‌رسد و آشتی می‌شود یا باید چشم 
به راه جنگ باشند دلهره دارند و می‌ترسند و نباید این ترس را 
نکوهش کرد. جان برای هر آدمی ارزشمند است و نگهداری 
از جــان را بیش از هرچیز دیگر ارجمند می‌دانند. در حالی که 
آتش‌بس شکننده بر روزگار ایرانیان استیلا یافته است در داخل 
کشور بیشترین سخنان از کسانی شنیده می‌شود که با شهامت 
از جنگ می‌گویند و هرگز باور ندارند مردم از جنگ می‌ترسند. 
دلهره دیگر شهروندان نرخ فزاینده تورم کالاهایی است که 
روزی خرید آنها با آسانی انجام می‌شد اما امروز خرید همان 

کالاهای اساسی به سختی انجام می‌گیرد.

»جهان‌صنعت« از کاهش قدرت خرید مردم گزارش می‌دهد

چشم‌انداز تاریک معیشت
» جهان صنعت« آخرین وضعیت مذاکرات ایران و آمریکا را بررسی می کند

دوراهی جنگ و صلح
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  این‌روزها خیابان‌های شهرهای کشور آرام‌تر از همیشه 
شده است. هیاهوی بازار، رفت‌وآمد کارمندان، شلوغی 
بانک‌ها، صف‌های موزه‌ها و پرواز پی‌درپی هواپیماهای 
مسافربری جای خود را به‌سکوت و ابهام داده است. در 
دوره ۴۰روزه منازعه بسیاری از مشاغل »چه به‌صورت 
مستقیم و چه غیرمستقیم« هدف حملات قرار گرفتند 

و بسیاری را به‌اجبار خانه‌نشین کرد. 

تاراج دسترنج 

 در پی حملات اخیر به برخی تاسیسات پارس جنوبی 
و واحدهای یوتیلیتی متمرکز در عســلویه و ماهشهر، 
ظرفیــت تولید گاز کشــور بین ۱۵۰ تــا ‌۲۰۰میلیون 
مترمکعب در روز کاهش یافته و همزمان بخش مهمی 
از زیرســاخت تامین برق، بخار و سرویس‌های جانبی 

مجتمع‌های پتروشیمی نیز آسیب دیده است.

رنجِ صنعت بدون خوراک

7

 صبح یک‌کارآفرین جوان در تهران با پیامی تلخ آغاز 
می‌شود؛ پیامی که خبر از تعطیلی استارتاپ هفت‌ساله‌اش 
می‌دهــد. او یکی از ‌هزاران نفری اســت که در دوماه 
گذشته شــاهد فروپاشــی آرام اما بی‌امان کسب‌وکار 
دیجیتالی‌اش بوده است. این داستان تنها روایت یک‌فرد 
نیست بلکه تصویر بخشی از اقتصاد بوده که در سکوت 

در حال نابودی است.

استارتاپ‌ها در»دره مرگ«
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پرسش روز

وضعیت عادی است یا  نیست؟
یکم‌- بسیاری از فعالیت‌های اقتصادی، تجاری و صنایع‌ و 
بورس دچار اختلال یا متوقف شده‌اند. بسیاری از مردم با توجه به 
مسائل کسب‌وکار و نیز تورم افسار‌گسیخته و اقدامات آزاد‌سازی 
نرخ ارز در ســال گذشته، دچار مشکلات مالی شده‌اند. اینترنت 
بین‌الملل قطع است و بسیاری از مردم برای امور جاری و روزمره 

خود در این زمینه دچار مشکلاتی هستند.
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هرمز؛ لحظه بی‌بازگشت ایران
در دوره‌های گذشــته ایران در مرکز شــاهراه‌های تجاری بوده 
یا از آنها کنار گذاشــته شده اما به‌ندرت چنین لحظه‌ای پیش آمده 
که یک گلوگاه حیاتی جهانــی تا این اندازه در نقطه تصمیم ایران 
متمرکز باشــد. این یک لحظه تاریخی است و لحظه‌های تاریخی 

منتظر تردید نمی‌مانند.
جهــان پس از این اختلال عرضه، به‌طور همزمان دو ســناریو 
را روی میز گذاشــته اســت؛ اول، کاهش وابســتگی شدید، به هر 
نحو ممکن، تنوع‌بخشــی به منابع انرژی، تسریع سرمایه‌گذاری در 
انرژی‌هــای جایگزین، بازطراحی زنجیره‌هــای تامین، حتی تغییر 
الگوی مصرف. وقتی یک شوک بزرگ رخ می‌دهد، سیستم جهانی 
به ســمت کم‌کردن نقاط آسیب‌پذیر حرکت می‌کند. دوم، ساخت و 
تقویت مسیرهای جایگزین نه فقط دور زدن هرمز بلکه حتی بازتعریف 

اهمیت باب‌المندب و سایر گذرگاه‌ها. شاید این مسیرها در کوتاه‌مدت 
هزینه مبادله را بالا ببرند. شــاید حمل‌ونقل گران‌تر شود. اما اقتصاد 
جهانی یک اصل ساده دارد: هزینه قابل محاسبه را می‌پذیرد، ریسک 
تحمیلی را نه. افزایش هزینه اگر پایدار و پیش‌بینی‌پذیر باشد، قابل 

مدیریت است؛ نااطمینانی تکرارشونده نیست.
اینجاســت که باید یک حقیقت تلخ را صریح گفت: ســرمایه 
منتظر تصمیم ایران نمی‌ماند. ســرمایه عاطفه ندارد، صبر تاریخی 
ندارد، به فرصت‌های از دست‌رفته هم وفادار نمی‌ماند. اگر سیگنال 
ثبات، شــفافیت و قابلیت پیش‌بینی دریافت نکند، به سرعت مسیر 
دیگری پیدا می‌کند حتی اگر آن مسیر طولانی‌تر و پرهزینه‌تر باشد. 
وقتی زیرســاخت جایگزین ساخته شد، وقتی قراردادهای بلندمدت 
در مسیرهای جدید بسته شد، بازگرداندن آن جریان تقریبا ناممکن 
خواهد بود. تاریخ تجارت جهانی پر اســت از گذرگاه‌هایی که روزی 
حیاتی بودند و امروز در حاشیه‌اند چون لحظه تصمیم را از دست دادند.

هرمز امروز می‌تواند دو چهره داشــته باشد؛ یا به نقطه‌ای تبدیل 
شــود که جهان برای دور زدنش برنامه‌ریزی می‌کند، یا به مرکزی 
که جهان برای مشــارکت در آن صف می‌کشــد. تفاوت این دو، نه 
در جغرافیاســت و نه در تعداد ناوها؛ در کیفیت حکمرانی اقتصادی 
است. اگر ایران بتواند هرمز را از یک نقطه تنش ژئوپلیتیک به یک 
ســکوی ژئواکونومیک تبدیل کند، بازی عوض می‌شود. یعنی چه؟ 
یعنی بنادر مدرن، خدمات لجســتیکی پیشرفته، ظرفیت‌های بزرگ 
ذخیره‌سازی انرژی، قراردادهای شفاف، مقررات پایدار و محیطی که 
ســرمایه‌گذار بداند پنج و ۱۰سال بعد هم قواعد بازی تغییر ناگهانی 
نخواهد کرد آن‌گاه حضور در کنار هرمز، نه یک ریســک بلکه یک 

مزیت رقابتی خواهد بود.
اما اگر پیام‌ها متناقض باشــد، اگر سیاســتگذاری اقتصادی با 
نوســان و ابهام همراه شــود، جهان تصمیم خود را خواهد گرفت. 
در شــرایط آشوب، سیستم‌ها به سمت نقاطی حرکت می‌کنند که 

کمتریــن اصطکاک را دارند. اگر ایران اصطکاک را کاهش ندهد، 
سیستم جهانی خود را بازآرایی می‌کند حتی به قیمت میلیاردها دلار 
ســرمایه‌گذاری جدید در مسیرهای جایگزین. این همان لحظه‌ای 
است که باید فهمید آشــوب، فقط تهدید نیست بلکه یک پنجره 
نادر هم هست. شــوک‌ها می‌توانند مسیرها را تثبیت کنند یا آنها 
را برای همیشــه تغییر دهند.بیایید واقع‌بین باشیم. اگر ایران امروز 
تصمیم قاطع برای تبدیل هرمز به ‌هاب خدمات انرژی، ذخیره‌سازی، 
ترانزیت و زنجیره ارزش پتروشیمی نگیرد، دیگران تصمیم خواهند 
گرفت که چگونه بدون ایران پیش بروند و آن‌وقت هرمز از »ضمانت 
جذب ســرمایه خارجی« به »دلیل احتیاط سرمایه خارجی« تبدیل 
می‌شود. فاصله این دو، فقط چند سال سیاستگذاری هوشمندانه یا 
چند ســال تعلل است.این بازی، بازی روزمره نیست، بازی بودجه 
سالانه یا یک پروژه محدود هم نیست. این بازی، تعیین می‌کند که 
ایران در نقشه جدید انرژی جهان، در مرکز تصمیم خواهد بود یا در 

حاشیه فراموش‌شده. سرمایه‌ای که امروز در حال بازآرایی است، به 
دنبال نقاطی می‌گردد که هم اهمیت ژئوپلیتیک دارند و هم ثبات 
ژئواکونومیک. اهمیت بدون ثبات، ســرمایه را جذب نمی‌کند فقط 
توجه رسانه‌ای می‌آورد.پس سوال نهایی ساده و بی‌رحم این است 
که آیا ایران می‌خواهد هرمز را به ســکوی جهش خود تبدیل کند 
یا اجازه دهد جهان با هزینه بیشتر اما با اطمینان بیشتر، معادله را 
بدون او بازنویسی کند؟ لحظه تصمیم همین حالاست. فردا ممکن 
است مسیرها ساخته شده باشند، قراردادها امضا شده باشند و جریان 

سرمایه جهت خود را تثبیت کرده باشد.
تاریخ فرصت‌ها را تکرار نمی‌کند. هرمز امروز یا قلب تپنده یک 
بازتعریف اقتصادی خواهد شد، یا نامی در فهرست گذرگاه‌هایی که 
جهان یاد گرفت چگونه از کنارشــان عبور کند. این لحظه، لحظه 

بی‌بازگشت است.
* پژوهشگر اقتصادی

سردرگمی ایرانیان 
 این وضعیت دوم تا جایی پیش رفته اســت که رسانه‌های 
هــوادار جنگ نیز به آن اعتراف می‌کننــد. به‌طور مثال همین 
دیروز بود که یکی از خبرگزاری‌های حکومتی نوشــت: »نکته 
نگران‌کننده، کاهش سرانه مصرف لبنیات از حدود ۹۰کیلوگرم 
در دهه ۸۰ به ۶۰ کیلوگرم در ســال جاری اســت در حالی که 

میانگیــن جهانی ۱۸۰ کیلوگرم و کشــورهای اروپایی بیش از 
۳۵۰ کیلوگرم است. فاصله سه برابری با میانگین جهانی، زنگ 
خطری برای سلامت تغذیه جامعه، به ویژه کودکان و سالمندان، 
به شمار می‌رود. یک بازاریاب کارخانه معروف لبنی به خبرنگار 
فــارس گفت: »در هفته‌های اخیر میزان فروش مغازه‌ها حداقل 
‌50درصد افت داشــته اســت، مغازه‌‌ها ســفارش نمی‌گیرند و 
می‌گویند مردم خرید ندارند و فاســد می‌شود.« واقعیت تلخ این 

اســت که شهروندان ایرانی در همه سال‌های پس از تحریم به 
آرامی سبد خرید و سفره خود را از گوشت قرمز، از برنج ایرانی 
و از دیگر مواد غذایی که با شتاب به سوی بالاترین قیمت‌های 

رفته‌اند خالی کرده‌اند. پیش  تاریخی 
ایرانیان با بردباری و مدارا در برابر خواسته‌های اداره‌کنندگان 
جنــگ، دســت آنها را بــرای چانه‌زنــی در برابــر مقام‌های 
مذاکره‌کننــده پر و راه را هموار کرده‌اند که روزهای بیشــتری 

دوام بیاورند اما آنها نیز خواســته‌هایی دارند. نخستین خواسته 
آنها شــاید بیشــتر از امنیت جانی پدیدار شدن راهبردی برای 

جلوگیری از غوطه‌ورشدن در دریای تورم است.
از ســوی دیگر نیک می‌دانیم کشــیدن ترمــز تورم جز از 
راه برابر کردن عرضه و تقاضای ملی نیســت و باید راه رشــد 
عرضه کالا از راه‌های عادی فراهم شود و این نیز بدون آشتی 
با بخش مهم اقتصاد جهان ناممکن اســت. باید راه دیپلماسی 

را بازگذاشــت و راهی را پیدا کرد که رسیدن به روزهای عادی 
و خالی از ســردرگمی برای ایرانیان بــا هزینه‌های اندک روبه 
راه شــود. هنر گفت‌وگو کردن در هنگامه‌ای که در آن به ســر 
می‌بریم را نباید ساده انگاشت و تصور کرد تنها راه رهایی جنگ 
است. جنگ برای شهروندان دردسرهای بزرگی درست کرده و 
می‌کند و باید از آن دوری کرد و از نیروی دیپلماسی برای رها 

کردن کشور از مصیبت بزرگ بهره گرفت.

درس‌هایی از جنگ رمضان

دستاوردهای بی‌بدیل و پایان منازعه
نادر کریمی‌جونی- جنگ تحمیلی ایالات‌متحده و اســرائیل علیه 
ایران هنوز پایان نیافته و هرچند شــایعه‌های متعددی در مورد آغاز مجدد 
این جنگ وجود دارد و گفته می‌شود که دونالد ترامپ آماده است که حتی از 
سلاح هسته‌ای به سبک هیروشیما علیه ایران استفاده کند تا پیروزی خویش 
را در این منازعه به اثبات رســاند اما روشن است که حتی استفاده از سلاح 
هسته‌ای نیز ممکن است نتواند جمهوری اسلامی ایران را وادار به تسلیم 
کند بنابراین همه آنچه در مورد عظیم بودن تهدیدهای ایالات‌متحده علیه 
ایران، زیرساخت‌های اقتصادی و صنعتی کشورمان و ترور همه شخصیت‌های 
جمهوری اسلامی گفته می‌شود، لفاظی‌هایی است که ضمانتی برای اجرا و 
ثمربخش بودن آن وجود ندارد. این عدم ضمانت و احتمال باقی ماندن ایران 
در میدان جنگ و تداوم بخشیدن به حملات علیه آمریکا و منافع آن، حقایقی 
است که رهبران و راهبردنویسان کاخ سفید هم از آن مطلع هستند و نمی‌توانند 

وجود و اهمیت آن را انکار کنند.
با همه خسارت‌ها و آسیب‌هایی که این جنگ برای کشور و ملت ایران 

داشت، دستاوردهایی از آن حاصل شد که به هیچ نحو دیگر پدید نمی‌آمد. 
به طور کاملا مشخص اکنون این ابهام جدی‌تر شده که اگر ایران ده‌ها سال 
پیش روابط خویش را با غرب و مشخصا ایالات‌متحده سامان می‌داد و در 
اقتصاد جهانی به‌عنــوان یک بازیگر فعال و محوری اقدام و در عین حال 
دشمنی خود را با اســرائیل حفظ می‌کرد‌‌، آیا به قدرت رسیدن یک چهره 
غیرقابل اعتماد و غیرمتعارف مانند دونالد ترامپ در کاخ سفید همین جنگ 
کنونی را موجب نمی‌شد؟ آیا احتمال نداشت که فردی دهان‌بین‌ و متغیر مانند 
ترامپ، اسیر و دنباله‌روی اسرائیلی‌ها می‌شد و همین جنگ کنونی را آغاز 
می‌کرد؟ اصلا نمی‌توان به چنین سوال‌هایی پاسخ قاطع داد. دست‌کم می‌توان 
در چنین موقعیتی احتمال وقوع جنگ -آن هم جنگ به سبک کنونی- را 
دور از ذهن ارزیابی کرد ولی باز هم نمی‌توان با قاطعیت وقوع منازعه نظامی 
حتی در صورتی که ایران به قدرت اقتصادی برتر منطقه تبدیل می‌شد را 
ناممکن دانست. با این همه جنگ حاضر در حالی صورت گرفت که حتی 
خوش‌بین‌ترین تحلیلگران و ناظران مسائل راهبردی هم انتظار مقاومت ایران 
در مقابل حملات آمریکا را نداشتند و گمان نمی‌کردند که ایران بتواند تا این‌حد 
و برای چنین مدت طولانی در مقابل قدرت بزرگ جهانی و قدرتمندترین 

مقاومت کند و آنان را در دستیابی به اهداف‌شان ناکام گذارد.
اما اکنون جمهوری اسلامی و به عبارت بهتر ایران نه فقط ارشدترین 

قدرت جهان را در رسیدن به اهدافش ناکام گذاشته است بلکه توانسته ضربات 
دردناکی به پیکر ارتش آمریکا در منطقه وارد کند؛ ضربه‌هایی که چه به لحاظ 
اقتصادی و چه از نظر انســانی و نرم‌افزاری برای سنتکام و ارتش آمریکا و 
اسرائیل قابل تحمل نبوده است. این وضعیت و حمایتی که شهروندان ایرانی 
از حکومت‌شان ابراز داشتند نه فقط برای تحلیلگران و ناظران غیرایرانی که 
حتی برای بسیاری از ایرانیان هم قابل تصور نبوده است. بسیاری از ایرانیان و 
حتی ایرانی‌های طرفدار جمهوری اسلامی تصور می‌کردند که حکومت مرکزی 
در تهران ظرف مدت کوتاهی و پس از مقاومت اندکی فروخواهد پاشید و از 
میان خواهد رفت. نمایش ایران اما چه در حوزه نظامی که برخلاف حملات 
دفعی گذشته یا جنگ ۱۲ روزه، این بار سریع، دقیق و دردناک‌تر ضربه زد و 
چه در زمینه‌های ملی و انسجام مردمی، شگفتی‌های فراوانی آفرید و چه در 
رسانه‌های بین‌المللی و چه در شبکه‌های اجتماعی، به ضرب‌المثل و شاهد 
مثال برای نشان دادن و معرفی یک ملت و کشور با شخصیت و توانا تبدیل 
شد و همه گمانه‌زنی‌ و ادعاهایی که پیش  از این از سوی مخالفان جمهوری 
اسلامی در خارج از ایران مطرح و بر آن پافشاری شده بود را بی‌اثر کرد. در 
واقع اگرچه مخالفان جمهوری اسلامی اعم از گروه‌هایی مانند مجاهدین خلق 
یا سلطنت‌طلبان هنوز هم در خارج از ایران فعال هستند و حمایت خارجیان را 
مطالبه می‌کنند ولی با این پرسش مهم مواجه  هستند که اعتبار مخالفان نظام 

ایران در مقابل حامیان حکومت که شبانه‌روز در خیابان هستند و تنوع زیادی 
در زمینه‌های اعتقادی، اقتصادی و مذهبی دارند، چقدر است؟

در واقع جنگ رمضان نوعی وزن‌کشی انجام داد؛ گمان غالب این بود که 
ایران در جنگ با ایالات متحده اگر نابود نشود، ظرف مدت کوتاهی تسلیم 
خواهد شد و همین توهم ترامپ را به حمله به کشورمان ترغیب کرد اما در 
همان هفته نخست معلوم شد که این وهم پایه عقلانی ندارد و نمی‌تواند 
مبنای رفتار خردمندانه قرار گیرد. به این ترتیب وزن ایران، ایرانیان و حکومت 
ایران چه در نزد افکار عمومی دنیا، چه در پیشگام سیاست‌ها و قدرت جهان 
و چه در میان نظامیان و راهبردنویســان ارتقا یافت و اکنون هیچ‌کس به 
سادگی نمی‌تواند بگوید که ایران را شکست می‌دهد یا جمهوری اسلامی 

در ایران را نابود می‌‌کند.
اکنون پرسش مهم این است که جنگ ‌40روزه که اکنون متوقف شده 
است، چگونه پایان خواهد پذیرفت؟ برای بسیاری از تحلیلگران آشکار است 
که ترامپ نمی‌تواند با یا بی‌حمله گسترده و سهمگین به‌طور یکجانبه به 
جنگ پایان دهد چرا که بلافاصله و با مقیاسی گسترده ایران نیز اهدافی را 
نابود خواهد کرد که بحران اقتصادی جهان را پیچیده‌تر و عمیق‌تر می‌کند. 
نمی‌توان با صراحت اظهار کرد که چنین راهکاری از سوی ترامپ یا سنتکام 
پیشنهاد نشده یا به مورد اجرا در نمی‌آید. اما می‌توان مطمئن بود که این 

راهــکار هم مقصود ترامپ را حاصل نخواهد کرد. در عین حال محاصره 
دریایی ایران نیز چندان موثر نیســت. چه به لحاظ درآمدی، عوارضی که 
قرار است ایران از عبور شناورها از  تنگه هرمز اخذ کند و اولین مبلغ آن به 
حساب خزانه بانک مرکزی ایران واریز شده، به تنهایی می‌تواند جایگزین 
درآمدهای صادرات حاصل از نفت برای ایران شــود ضمن آنکه نظامیان 
ایرانی حمله یا توقیف کشــتی‌های تجاری کشورمان را تلافی و هم به 
شــناورهای کشورهای متخاصم حمله کرده یا شناورهای آن کشورها یا 

طرف قرارداد با آن کشورها را توقیف کرده‌اند.
بدین‌ترتیب مقاومت ایران در مقابل محاصره ورودی تنگه هرمز می‌تواند 
برای هفته‌ها یا ماه‌ها دوام بیاورد. در این صورت هم ایالات متحده به هدفش 
نخواهد رسید. ضمن آنکه ترامپ مهلت قانونی جنگ بدون اخذ مجوز را سپری 
کرده و ناچار اســت که برای تداوم جنگ یا مجوز اخذ یا نظامیان خود را از 

منطقه خاورمیانه و خلیج‌فارس خارج کند.
در این صورت شاید یکی از راه‌‌های پیش‌روی کاخ سفید و رییس‌جمهور 
ایالات متحده، دادن امتیاز  به ایران و حصول یک توافق باشــد که بعدها 
بتواند به دروغ یا به راســت، خود را پیروز میدان معرفی کند و مانند همه 
ادعاهایی که در مورد دستاوردهایش مطرح کرده ولی مبنای واقعی نداشته، 

به جهان فخر بفروشد.

زلزله سیاسی در ساختار فرماندهی ارتش چین 

ارتش جدید شی
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وضعيت عادي است يا  نيست؟
دوم- آنچه در بالا خوانديد ســه دليل از 18دليلي است که خبرگزاري فارس 
به نقل از يک نويسنده براي غير عادي نشان دادن کشور گفته است. پرسش اين 
است که آيا اگر يک نويسنده ديگر اين دليل ها و ‌15دليل ديگر را بنويسد و بگويد 
وضعيت کشــور به اين دليل ها غير عادي است رسانه هاي موجود و سنجاق شده 
به نهادهاي قدرت آن نويســنده و رسانه‌اي که آن را منتشر کند به سياه نمايي و 

نااميد سازي متهم نمي کنند؟ 
سوم- واقعيــت کشور از نظر جمهوري اسلامي چيست؟ آيا شهروندان نبايد 
انتظار داشته باشند کشور به سوي عادي شدن و به‌ويژه به سوي غيرجنگي شدن 
مي‌رود؟ نوشــته‌اي که سه دليل از جنگي بودن کشور را به نقل از آن آورده‌ايم با 
پافشــاري براينکه نبايد وضعيت را عادي نشان دهيم در حقيقت دنبال اين است 
که ذهن مردم و خواسته آنها براي عادي شدن وضعيت را به بيراهه بکشاند و به 
آنها بگويد در وضعيت جنگي نبايد منتظر باشــيد وضعيت رنج آور اينترنت درست 
شــود و بايد به همين وضعيت عادت کنيد و نبايد چشــم به راه اين باشيد که در 
کوتاه مدت بازار کار به ســوي عادي شــدن پيش برود و شهروندان بيکار شده به 

سرکارهاي خود برگردند و...
چهارم- ســرانجام اين پرسش اساســي و بنيادين شهروندان ايراني بايد در 
کانون توجه قرار گيرد چه زماني و در کدام افق پيش‌رو بايد احساس کنيم زندگي 

ايرانيان هم عادي است.

فاطمه مهاجرانی اعلام کرد
افزایش پلکانی تعرفه برق مشترکان پرمصرف 

ایسنا- سخنگوی دولت در گزارشی تلویزیونی به مردم گفت که »وزارت صنعت، 
معدن و تجارت اعلام کرده با توجه به نگرانی برخی صنایع به‌ویژه تولیدکنندگان خودرو، 
تدابیر لازم اندیشیده شــده و برنامه عملیاتی برای تامین ورق های فولادی از ســوی 
مجموعه فولاد مبارکه و سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران شکل 
گرفته است و در این زمینه مشکلی وجود ندارد.« فاطمه مهاجرانی یادآور شد: »در ستاد 
تنظیم بازار همین موضوع مصوب شد که واردات ورق فولادی انجام شود تا کارگاه هایی 
که زیرمجموعه صنعت فولاد هستند دچار مشکل نشوند و وزیر صنعت هم به شدت در 
این زمینه هم پیگیر است تا صنایع دچار هیچ گونه آسیبی نشوند.« وی تاکید کرد: »در 
طول این ایام هم دیدیم که باوجود گذشت ۶۳ روز از جنگ، هیچ گونه کمبودی را شاهد 
نبوده‌ایم.« او با اعلام آخرین آمار آسیب به مدارس در طول جنگ ۴۰روزه گفت: »وزارت 
آموزش‌وپرورش اعلام کرد در طول جنگ تحمیلی سوم ۱۲۰۰ واحد آموزشی و اداری 
آسیب دیدند که  هزار واحد آموزشی و ۲۰۰واحد اداری است. از این تعداد ۲۰ واحد آموزشی 
بین ۸۰ تا ‌۱۰۰درصد تخریب شدند و شامل تخریب و نوسازی میشوند.« مهاجرانی ادامه 
داد: »بقیه موارد نیز واحدهایی هستند که با ترمیم های کوچک تر قابل استفاده هستند. 
برآورد این اســت که کمک خیران مدرسه ساز در سال ۱۴۰۵ به ۲۸ هزار‌میلیارد تومان 
برسد.« سخنگوی دولت با اشاره به برنامه‌ریزی برای مدیریت مصرف برق تصریح کرد: 
»تعرفه برق مشترکان خانگی که مصرف برق بیش از الگو داشته باشند، پلکانی افزایش 
پیدا خواهد کرد. مشترکانی که در بهره برداری از چاه های کشاورزی مصرف انرژی دارند 
نیز در صورتی که همکاری کنند و مصرفشان در حد الگوی مصرف و پروانه آنها باشد، 
از پاداش‌ برخوردار میشوند. ولی چنانچه بیش از الگو مصرف کنند، شامل اضافه‌ پرداخت 
خواهند شد.« مهاجرانی در پایان یادآور شد: »از مهم ترین سیاست های سال جاری وزارت 
نیرو، محدودسازی برق مشترکان پرمصرف در همه حوزه‌ها با استفاده از ابزار هوشمندسازی 

است تا به صورت ایمن از دوره اوج مصرف عبور کنیم.«

مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد
اجرای حکم اعدام محراب عبدالله‌زاده

میزان- مرکز رســانه قوه قضاییه با تاکید بر اینکه »یکی از مناطق شهرســتان 
ارومیه به کانون اصلی اغتشاشگران تبدیل شده بود«، اعلام کرد که »اغتشاشگران در 
این منطقه اقدام به ایجاد راهبندان و تخریب اموال عمومی کرده و مشکلات زیادی 
را برای شهروندان ایجاد کرده بودند. شهید سید عباس فاطمیه، کشاورز و اهل روستای 
باشلان بوشلو در نوشین شهر ارومیه بود که به عنوان نیروی داوطلب مردمی برای تامین 
امنیت مردم در صحنه حاضر شده بود، مورد ضرب و شتم شدید اغتشاشگران قرار گرفت 
و به طرز فجیعی به شهادت رسید. به گفته شاهدان عینی، در زمان حادثه تعداد زیادی 
از اغتشاشــگران شهید فاطمیه را محاصره کرده بودند و او را مورد ضرب و شتم قرار 
دادند. با بررسیهای فنی و اظهارات شاهدان و مستندات موجود، متهمان اصلی حاضر 

در صحنه شناسایی و دستگیر شدند. 
محراب عبدالله‌زاده یکی از دستگیرشدگان بود. نامبرده در اعترافات خود آورده است: 
»در اغتشاشات حضور داشتم. به سمت ماموران حمله کردیم، تا اینکه دیدم سه نفر از 
مامورین جا مانده‌اند، ما هم آنها را دنبال کردیم. همین که به اولین مامور رسیدیم یک 
نفر زیر پای او زد و کنار درخت به زمین خورد. من که بالای ســر او رسیدم یقه او را 
گرفتم و چند ضربه به او در ناحیه صورت زدم. من این موضوع را برای افرادی تعریف 
کردم که به چه شکل آن مامور را زدیم.« پس از پایان تحقیقات و صدور کیفرخواست، 
دادگاه متهمان از جمله محراب عبدالله‌زاده با حضور وکلا، کارشناس اداره آگاهی، اولیای 
دم شهید، نماینده دادستان و هیات قضایی تشکیل شد. دادگاه با توجه به اقاریر صریح 
متهمان و تایید حضور آنها در صحنه وقوع جرم و تشریح چگونگی ورود ضربات، نحوه 
زمین‌گیر کردن شهید، آلت قتاله )میلگرد( و نظریه کارشناس تشخیص هویت در شناسایی 
تصاویر موجود در فیلم و گزارش مبسوط و موثق نهاد امنیتی، نظریه کمیسیون پزشکی 
قانونی، تصاویر دلخراش پیکر شهید، علت تامه فوت، انطباق اظهارات گواهان با اقاریر 
متهمان و انکار غیرموجه متهمان، اتهام افساد ف‌یالارض برای محراب عبدالله‌زاده و دو 
متهم دیگر را احراز کرد. براساس دادنامه صادره، این افراد برای اینکه شناسایی نشوند 
از ماسک استفاده کرده و با وجود بیهوش شدن شهید، با میلگرد و سیم کابل ضربات 
متعددی )۱۹ بار( به بدن وی وارد کردند. دادگاه محراب عبدالله‌زاده را به اعدام محکوم 
کرد اما در مورد دو متهم دیگر، با توجه به گواهیهای پزشــکی قانونی و کمیسیون 
پزشکی و اینکه جرم ارتکابی در سن کمتر از ۱۸ سال تحقق یافته و عدم رشد عقلی 
آنها مورد تایید کمیسیون های پزشکی قانونی قرار گرفت، هر کدام از آنها را به حبس 
و نگهداری در کانون اصلاح و تربیت محکوم کرد. پرونده پس از صدور رای دادگاه در 
دیوان عالی کشور نیز بررسی شد. دیوان عالی کشور پس از بررسی پرونده اعلام کرد 
دادنامه با رعایت اصول، تشــریفات و مقررات دادرسی صادر شده است و حکم دادگاه 
را تایید و ابرام کرد. حکم اعدام محراب عبدالله‌زاده از عناصر اصلی شهادت سیدعباس 

فاطمیه پس از طی تشریفات قانونی بامداد روز گذشته اجرا شد.«

دادستان عمومی و انقلاب کیش خبر داد
تشکیل پرونده و برخورد قاطع با عوامل تهیه کلیپ جنجالی

میزان- دادســتان کیش از تشکیل پرونده قضایی و برخورد قاطع با عوامل 
تهیه کننده و بهره برداریکنندگان از یک کلیپ ناهنجار هوش مصنوعی خبر داد. 
دادســتان عمومی و انقلاب کیش اعلام کرد: »درپی انتشــار یک کلیپ ناهنجار 
هوش مصنوعی در فضای مجازی، با دستور مقام قضایی پرونده‌ای در این خصوص 
تشکیل شده و شناسایی و برخورد قانونی با عوامل تهیه و انتشار آن در دستور کار 
قرار گرفته است و پس از بررسیهای فنی مشخص شد کلیپ منتشرشده تلفیقی 
از یک کلیپ اصلی و هوش مصنوعی اســت.« او با تاکید بر اینکه تولید و انتشار 
چنین محتواهایی که با هنجارهای اجتماعی و قوانین کشور مغایرت دارد، با واکنش 
قاطع دستگاه قضایی مواجه خواهد شد، افزود: »افرادی که در تهیه و بهره برداری 
از این کلیپ نقش داشــته‌اند تحت پیگرد قانونی قرار م‌یگیرند.« دادستان کیش 
همچنین از صدور دســتور پلمپ کافه‌ای که از این کلیپ استفاده تبلیغاتی کرده 
بود، خبر داد و تصریح کرد: »برخورد با هرگونه سوءاستفاده تبلیغاتی از محتواهای 
خلاف ضوابط و هنجارهای عمومی با جدیت دنبال میشود.« او در پایان تاکید کرد: 
»رصد فضای مجازی و برخورد با مصادیق تخلف با هدف صیانت از هنجارهای 

اجتماعی ادامه خواهد داشت.«

ادامه پرسش روز

خبر

چهره

حکم ظریف قطعا اعدام است؛ حداقل 
دهانش را گِل بگیرید

غلامرضا قاســمیان، سخنران  خبرآنلاین‌- 
مذهبی نزدیک به طیف تندرو و رییس مجلس: »حکم قرآنی برخورد 
با ظریف و روحانی قطعا اعدام اســت. مردم حق ایــن کار را ندارند اما از قوه 
قضاییه می‌خواهیم حداقل دهان اینها را گل بگیرند. شــورای‌عالی امنیت ملی 
اجازه ندهد این اتفاق بیفتد. این همه شهید ندادیم که ظریف حرف مزخرف و 
مرجفانــه بزند و لرزه بیندازد؛ اینها درحقیقت می‌خواهند یک جریانی بالا بیاید 
و دوباره این جملات کلیدی را به مردم بگویند که چرخ ســانتریفیوژ بچرخد، 

چرخ مردم هم می‌چرخد.«

آمریکا برای مواجهه با گورستانی از 
نیروهایش آماده شود

ایکس)توئیتر(‌- محسن  اجتماعی  شــبکه 
رضایی، فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دوران جنگ 
ـساله و عضو کنونی مجمع تــشخیص مصلحت نظام:  هشت ـ

»ایــالات متحده آمریکا تنها دزد دریایی در سراســر جهان اســت که ناو 
هواپیمابــر هم دارد اما توانایی مــا در مقابله با دزدان دریایی، به هیچ وجه 
کمتر از تواناهایی که در غرق کردن کشتیهای جنگی داریم، نیست بنابراین 
لازم است که خود را برای مواجهه با گورستانی از ناوها و نیروهایتان آماده 

کنید همانطوری که لاشــه هواپیمایتان در اصفهان جا ماند.«

مردم دمار از روزگار زنانی که لباس 
فجیع می پوشند، درمی‌آورند

خبرآنلاین‌- رسول فلاحتی، خطیب نماز جمعه رشت: 
»زنی کــه با لباس فجیع بیرون میآیــد، دارد با قرآن مخالفت میکند؛ مرگ 
بر مخالف قرآن! شــما، زن و خواهر و همســرتان را بیرون میآورید تا مردان 
نامحرم نگاهشان کنند؟! تو غیرتت حرکت نمیکند؟! چه خورده‌ای؟! این زنان 
شــرم نمیکنند، با وضعی کثیف بیرون میآیند! اگر مردم تصمیم بگیرند، دمار 
از روزگارتان درمیآورند. نتانیاهو آدم میکشــد، شــما عقیده مردم را م‌یزنید؛ 
م‌یدانم علیه من جاروجنجال راه م‌یاندازند؛ افراد نادان و خودفروخته هر غلطی 

میخواهند، بکنند!«

سال بیست ویکم   دوشنبه14 اردیبهشت1405   شماره 6070

»جهان صنعت«- نرخ دلار ظرف چند روز با افزایشی چشمگیر 
از مرز 180 هزار تومان گذشت و در حالی که نرخ تورم نقطه به نقطه در 
پایان فروردین ماه امسال بیش از ‌73درصد اعلام و تورم خوراکیها 
نیز سه رقمی شده، کماکان تغییری در میزان یارانه و کالابرگ ایجاد 
نشده است. یارانه‌ای که زمانی که پرداخت آن به شهروندان با اصرار 
محمود احمدینژاد در میانه دهه80 خورشیدی آغاز شد، معادل 45 
دلار بود و هم‌اکنون به 2 دلار هم نم‌یرســد و کالابرگی که حالا 
محاســبه میزان افزایشش به یکی از معماهای زندگانی میلیون ها 
شــهروند جنگ‌زده بدل شده اســت. همین دیروز حامد یزدیان، 
نماینده اصفهان در مجلس شورای اسلامی در این رابطه اظهارنظر 
کرده و با ارائه  توضیحاتی درخصوص میزان افزایش مبلغ کالابرگ 
به ایسنا گفته »فلسفه اصلی مجلس در حمایت از طرح کالابرگ، 
تامین حداقل های معیشتی مردم با قیمت ثابت در طول سال است 
به گونه‌ای که شهروندان بتوانند از ابتدای سال تا پایان سال، اقلام 
اساسی موردنیاز خود را بدون تاثیرپذیری مستقیم از نوسانات قیمت 
تهیه کنند.« این عضو هیات رییسه کمیسیون کشاورزی، آب، منابع 
طبیعی و محیط‌زیست مجلس که معتقد است »پرداخت ها نباید صرفا 
به صورت نقدی انجام شود بلکه باید حداقل ۱۰ قلم کالای اساسی با 
قیمت ثابت در اختیار مردم قرار گیرد«، درخصوص میزان اعتبار این 

طرح گفته »دولت پیشتر در مجلس تعهد کرده بود منابع حاصل از 
حذف ارز ترجیحی و مابه‌التفاوت ناشی از آزادســازی نرخ ارز را در 
قالب کالابرگ به مردم بازگرداند و باتوجه به افزایش اخیر قیمت ارز 
و دلار، انتظار م‌یرود این منابع مجددا محاسبه و به صورت متناسب 

در اختیار مصرف کنندگان قرار گیرد.«
این نماینده مجلس همچنین با اشــاره بــه توضیحات اخیر 
مقام های دولتی از آغاز بررسیها برای تعیین میزان افزایش اعتبار 
کالابــرگ خبر داده و در عین حال اذعــان کرده که »هنوز عدد 
مشخصی به طور رسمی اعلام نشده است.« او همچنین با تاکید بر 
ادامه پیگیریهای نمایندگان در این رابطه گفته »مجلس افزایش 
اعتبار متناسب با نرخ تورم و رشد قیمت ها را از مطالبات جدی خود 
م‌یداند.« یزدیان در عین حال در پاسخ به پرسشی درباره پیش‌بینی 
منابع طرح کالابرگ در بودجه سال جاری میگوید: »منابع لازم در 
بودجه لحاظ و به صورت شناور تعریف شده است؛ به این معنا که با 
افزایش درآمدهای دولت به‌ویژه از محل اصلاح نرخ ارز، باید منابع 
بیشتری به طرح کالابرگ اختصاص یابد. هرچند در بودجه تصریح 

دقیقی درباره تعداد دفعات افزایش اعتبار در طول سال وجود ندارد 
اما پیش‌بینیها حاکی از آن است که این رقم احتمالا دو بار در سال 

مورد بازنگری و افزایش قرار گیرد.«
همزمــان با این صحبت های نماینــده اصفهان در مجلس 
شــورای اسلامی، اســتاندار تهران نیز در سخنانی بر ضرورت 
رصد دقیــق قیمت ها، تامیــن کالاهای اســاسی، حمایت از 
واحدهای آسیب‌دیده و اســتفاده از ظرفیت بخش خصوصی و 
دیپلماسی اقتصادی برای عبور از شرایط فعلی تاکید کرده است. 
محمدصادق معتمدیان که روز گذشــته در نشست ستاد تنظیم 
بازار استان تهران در این رابطه توضیح م‌یداد، با تاکید بر لزوم 
کنترل بازار با جدیت بیشتر میگوید: »باید کمیته‌ای مشخص 
با حضور دســتگاه های اصلی تشکیل و افزایش قیمت کالاها 
به صورت دقیق، کارشــناسی و تخصصی بررسی شود و در هر 
بخشی که نیاز به مداخله باشد، دستگاه ها قاطعانه و اثرگذار ورود 
کنند.« استاندار تهران همچنین در واکنش به مصائب احتمالی 
ناشی از محاصره دریایی ابراز امیدواری کرد که با وجود مرزهای 

متعدد و ظرفیت های بخش خصوصی، در تامین کالاهای اساسی 
دچار مشکل نشویم.

همزمان در حالی که علاوه بر گســترش فقر ناشی از افزایش 
قیمت ها و تورم افسارگسیخته، شاهد شکل‌گیری سونامی عظیمی 
بیکاری و اخراج و تعدیل نیروها نیز هستیم، پرویز فتاح، رییس ستاد 
اجرایی فرمان امام در جریان بازدید از پالایشگاه نفت پارس تاکید 
کرده که »هیچ کارگاه تولیدی در مجموعه ســتاد مجوزی برای 
اخراج و تعدیل نیرو ندارد.« او با تاکید بر اینکه »آینده اقتصاد ایران 
در دوره شکوفایی پس از جنگ به دست کارگران ساخته میشود«، 
میگوید: »لازم است همه به وضعیت کارکنان و کارگران رسیدگی 
کنند.« رییس ســتاد اجرایی فرمان امام با اشــاره به اینکه امروز 
مســوولیت مدیران ما در کشور سنگین است، تصریح کرد: »هیچ 
مدیری اجازه ندارد از جنگ به عنوان بهانه‌ای برای کم و کاستیها 
در تولید استفاده کند.« همچنین آیت‌الله محقق داماد که روز گذشته 
در مراسمی به بهانه فرا رسیدن چهلمین روز شهادت علی لاریجانی 
سخن میگفت، بر لزوم توجه دوچندان مسوولان به وضعیت مردم 
تاکید کرد و گفت: »کارِِ ملک، اندیشیدن است و عمل بر وفق مصالح 
ملی؛ باید شرایط ملت را دید، مشکلات جهان را درک کرد و برای 

تصمیم درست، از هیچ سرزنشی نگران نبود.«

نمایندگان مجلس و مسوولان دولت بر لزوم توجه به وضعیت معیشت مردم تاکید کردند

ضرورت افزایش مبلغ کالابرگ و جلوگیری از سونامی بیکاری

روایت

گروه سیاسی- تنگه هرمز مســدود است، 
محاصره دریــایی ایران ادامه دارد، اســرائیلیها 
کماکان بر آتش جنگ م‌یدمند و هر روز به نحوی 
ســعی میکنند این را به حاکمان کاخ سفید القا 
کننــد که راهبرد دیپلماسی، راهــکاری ناکارآمد 
است و باید بار دیگر به خاک ایران لشکر کشید. 
ایران و آمریکا اما همزمان با رصد دقیق تحرکات 
نظامی یکدیگر و بی آنکه جنگ را تمام شده تلقی 
و اعلام کنند، در تلاشــند تا مگر بتوان با امضای 
یک توافق جامع، هم از احتمال بروز مجدد تنش 
نظــامی در روزهــا، هفته ها و ماه هــای پیش‌رو 
جلوگیری کنند و هم درصورت امکان به صلحی 
واقعی دســت یابند تا پس از آن بتوانند با خیالی 
آسوده، زمینه ایجاد تحولی اساسی در روابط خود 
با یکدیگر را فراهم کنند. هرچند در حال حاضر در 
میانه اردیبهشت ماه 1405 و درحالیکه قریب به 
یک ماه از اعلام آتش بس میگذرد، نه تنها صحبت 
از احتمال دستیابی به چنین تفاهم و توافقی بسیار 
دور از واقعیت به نظر م‌یرسد بلکه بیراه نیست اگر 
بگوییم که احتمال شعله‌ور شدن مجدد آتش جنگ، 
اگر بیشــتر از احتمال برگزاری دور دوم مذاکرات 
اسلام آباد نباشد، بیتردید کمتر از آن هم نیست.

دیپلماســی تلفنی در روزهای شلوغ �	
عراقچی 

عباس عراقچی در روزهای گذشــته به شدت 
فعال شده و روزی نیست که خبری از رایزنیهای 
تلفنی او با همتایانش در کشورهای دور و نزدیک 
مخابره نشود. روندی که از انتهای هفته گذشته با 
تماس های تلفنی جداگانه وزیر امور خارجه ایران 
با وزیران امور خارجه لهســتان، کنیا و سوئیس و 
رییس مجلس لبنان آغــاز و در ادامه با افزایشی 
چشمگیر زمینه ساز گفت‌وگوهای تلفنی جداگانه 
او با ترکیه، مصر، قطر، عربستان سعودی، عراق، 
جمهوری آذربایجان، روسیه، فرانسه، کره جنوبی، 
ایتالیــا، ژاپن، عمان، آلمان و همچنین مســوول 

سیاست خارجی اتحادیه اروپا شد.
جالب آنکه همزمان با تلاش‌های گسترده وزیر 
امور خارجه ایران در راستای رایزنی با دیپلمات‌های 
ارشد دیگر کشــورها، این دیپلمات‌ها نیز بعضا با 
جدیت پیگیر مساله جنگ آمریکا و اسرائیل به خاک 
ایران هستند. چنانکه همین دیروز، ساعتی پس از 
انتشار خبر رایزنی تلفنی عراقچی با همتای عمانی 
خود، رسانه‌ها از گفت‌وگوی وزیران خارجه ترکیه 
و عمان درباره مذاکرات ایران و آمریکا خبر دادند. 
آنطور که خبرگزاری الجزیره به نقل از یک منبع 
در وزارت خارجه ترکیه در این رابطه گزارش داده، 
روز گذشته هاکان فیدان وزیر خارجه ترکیه و بدر 
البوسعیدی وزیر خارجه عمان با یکدیگر گفت‌وگو 
کرده و در این رایزنی تلفنی ضمن گفت‌وگو درباره 
روند مذاکرات اسلام‌آباد و چگونگی پایان دادن به 
جنگ آمریکا و اســرائیل علیه ایران به برقراری 
صلح در منطقه تاکید کردند. خبری که همچنین 
به این دلیل حائز اهمیت بود که فیدان روز جمعه 
نیز با عراقچی دربــاره آخرین تحولات مرتبط با 
مذاکرات ایران و آمریکا رایزنی کرده بود. همچنین 
خبرگزاری ریانووســتی به نقل از یک منبع مطلع 
اعلام کرد که جراح جابر الاحمد الصباح وزیر امور 
خارجه کویت روز دوشنبه)امروز( برای گفت‌وگو با 
فیدان به ترکیه سفر می‌کند تا ضمن گفت‌وگو با 
مقام‌های ارشد آنکارا درباره روابط دو کشور، درباره 

مذاکرات ایران و آمریکا و تلاش‌ها برای پایان دادن 
به جنگ نیز گفت‌وگو کنند.

به هر تفسیر باتوجه به اینکه عراقچی در این 
مدت، با برخی از این دیپلمات‌های ارشــد بیش 
از یــک نوبت گفت‌وگو کرده و در همین ایام نیز 
ســفری چند روزه به سه کشور پاکستان، عمان و 
روســیه را در دستورکار داشته، می‌توان گفت که 
او در همیــن چند روز گذشــته، با بیش از ‌20تن 
از ســران کشــورهای مختلف گفت‌وگو کرده تا 
علاوه‌بــر اینکــه پایتخت‌های این کشــورهای 
اروپایی، آســیایی و آفریقایی را در جریان آخرین 
وضعیت مذاکرات تهران و واشــنگتن قرار دهد، 
به‌نحوی حمایت آنان را برای دستیابی به بهترین 
نتیجه مذاکرات احتمالی نیز جلب کند. آن‌هم در 
حالی که دور نخســت مذاکرات اسلام‌آباد در روز 
22 فروردین‌مــاه ۱۴۰۵ به میزبانی اســام‌آباد و 
میانجیگری طرف پاکستانی برگزار شد؛ مذاکراتی 
که در آن هیات ایرانی به ریاست محمدباقر قالیباف 
و هیات آمریکایی به ریاست جی‌دی ونس، معاون 
رییس‌جمهور آمریکا شرکت کردند و بدون دستیابی 

به توافق به پایان رسید.
با این همه اما چنانکه اشاره شد، ناکامی طرفین 
در دســتیابی به دور نخست مذاکرات اسلام‌آباد، 
دســتگاه دیپلماسی جمهوری اســامی را ناامید 
نکــرده و عباس عراقچــی در یکی از مهم‌ترین 
اقدام‌هــای خود پس از مذاکرات اســام‌آباد، بار 
دیگر راهی اســام‌آباد شد و با نخست‌وزیر، وزیر 
امور خارجه و فرمانده ارتش پاکستان دیدار کرد. 
وزیــر امور خارجه ایران که در آن مقطع در هفته 
نخست اردیبهشت‌ماه، در جریان یک سفر چند روزه 
به ســه کشور پاکستان، عمان و روسیه، بار دیگر 
از نزدیک با مقام‌های ارشد پاکستان رایزنی کرده 
بود، کمتر از ‌48ســاعت پس از سفر به اسلام‌آباد 
و در حالی که قرار بود پایتخت عمان را به مقصد 

روسیه ترک کند، در توقفی کوتاه در اسلام‌آباد، با 
فیلد مارشال عاصم منیر فرمانده ارتش پاکستان 
دیدار کرد. سفری که عراقچی طی آن، یک بسته 
پیشنهادی جدید را به‌منظور ارسال به واشنگتن، 
در اختیار طرف پاکستانی قرار داد و ظاهرا در سفر 
دوم خود به اسلام‌آباد در روز ششم اردیبهشت‌ماه 
نیز ضمن اطلاع از پاسخ ایالات متحده، جزئیاتی 
تازه از پیشــنهاد تهــران را نیز به اطلاع میانجی‌ 

پاکستانی قرار داده بود.
جزئیات آخرین بســته پیشنهادی �	

تهران برای پایان دادن به جنگ
 در حالی که اما در ادامه تلاش‌های دیپلماتیک 
تهران برای دستیایی به توافق با واشنگتن و پایان 
دادن به جنگ، جمهوری اســامی روز جمعه از 
تحویل طرح مذاکراتی خود به پاکســتان در این 
رابطه خبر داده بود، در ادامه برخی منابع رسانه‌ای 
از بخش‌هایی از محتوای آنچه تهران در این دور 
پیشنهاد کرده، پرده برداشتند. بر این اساس، شبکه 
سی‌بی‌اس در حالی به نقل از مقام‌های پاکستانی 
گزارش داد که اســام‌آباد »پاسخ بازنگری‌شده 
ایران به شــروط اخیر آمریکا برای پایان دادن به 
جنگ را به مســوولان آمریکایی تحویل داده« 
که رییس‌جمهور آمریکا در نخســتین روز هفته 
جــاری در پیامی که از طریق شــبکه اجتماعی 
تروث‌سوشال منتشر کرد، با تاکید بر اینکه هنوز 
بررســی بسته پیشنهادی ۱۴ بندی ایران در کاخ 
سفید به پایان نرسیده، تاکید کرد: »من به‌زودی 
طرحی را که ایران برای ما ارســال کرده اســت، 
بررســی خواهم کرد اما نمی‌توانم تصور کنم که 
قابل‌قبول باشــد.« دونالد ترامپ همچنین مدعی 
شد که »آنها)جمهوری اسلامی( هنوز بهای کافی 
برای آنچه در ‌۴۷سال گذشته با بشریت و جهان 

انجام داده‌اند، نپرداخته‌اند.«
ایــن موضع ترامپ که البته پس از اتمام روند 

بررسی بسته پیشنهادی ‌14بندی تهران با قطعیت 
کامل نیز اعلام شد، در ادامه بار دیگر زمینه ارسال و 
رد و بدل پیام‌ها را فراهم کرد و باعث شد که ایران 
بســته پیشنهادی دیگری را نیز از طریق میانجی 
پاکستانی به آمریکا ارسال کند. این درحالی بود که 
طرح اولیه مذاکراتی ایران بنابر ادعای رسانه‌های 
خارجی طرحی سه‌مرحله‌ای بوده و ایران طی آن 
خواســتار آن شده که در مرحله نخست محاصره 
دریایــی ایران مرتفع شــود، در مرحله دوم ایران 
اقدام به بازگشــایی تنگه هرمز کند و در مرحله 
ســوم نیز پس از توافق کامل بر سر پایان جنگ، 
طرفین در فضایی به دور از شــعله‌های جنگ، با 
یکدیگر درباره مسائل مربوط به پرونده هسته‌ای 
و تحریم‌ها مذاکره کنند. این رسانه‌ها همچنین با 
اشاره به آخرین بسته پیشنهادی جمهوری اسلامی 
ادعا کردند که تهران در گام بعد، همان طرح سه 
مرحله‌ای را این بار در دو گام بازنویسی کرده و بر 
این اساس رفع محاصره دریایی، بازگشایی تنگه 
هرمز و البته توافق بر ســر پایان جنگ را در گام 
نخســت و آغاز مذاکرات درباره برنامه هسته‌ای 
و بحث تحریم‌ها را در گام دوم قرار داده اســت. 
جالب آنکه برخی رسانه‌های داخلی از جمله ایرنا 
در گزارش‌های خود در این رابطه با »نادقیق« و 
»غیرکامل« خواندن ادعای رسانه‌های غربی در 
مورد محتوای طرح مذاکراتی ایران اعلام کردند 
که »ایران هر چند تاکید بر اجرای کامل آتش‌بس 
و توقــف کامل تخاصم و تضمین تکرار نشــدن 
حملات را به‌عنوان گام نخست توافق مطرح کرده 
اما به‌صورت مستقیم وعده‌ای برای گفت‌وگوها در 
مورد پرونده هسته‌ای به طرف مقابل نداده‌ است.«

با این همه اما برخی رسانه‌های غربی مدعی 
شده‌اند که در طول هفته گذشته طرف آمریکایی 
طرح مذاکراتی ایران را بررسی کرده و با افزودن 
متمم‌هایی به آن، اصلاحات مدنظر خود را در آن 

اعمال کرده است. چنانکه پایگاه خبری اکسیوس با 
اشاره به این مساله، مدعی شده ازجمله این متمم‌ها 
ماده‌ای است که طی آن جمهوری اسلامی در طول 
مذاکرات نباید هیچ تلاشی برای غنی‌سازی اورانیوم 
و راه‌اندازی مجدد تاسیسات آسیب‌دیده هسته‌ای 
انجام دهد. به هر تفســیر امــا ترامپ کماکان از 
نارضایتی خود از تمامی این بسته‌های پیشنهادی 
سخن گفته و اصرار دارد که طرح مذاکراتی ایران 
رضایــت او را جلب نکرده اســت. هرچند به نظر 
می‌رســد که پایان فوری جنگ برای هردو طرف 
منافع بیشتری داشته باشد اما ظاهرا ایالات متحده 
بر این باور اســت که می‌تواند با استمرار جنگ و 
ادامه محاصره دریایی، امتیازهای بیشتری از ایران 
بگیرد و به همین دلیل نیز تمایلی برای موافقت با 

پیشنهاد ایران نشان نداده است.
این در حالی اســت که تهــران نیز بر مواضع 
خود پافشاری می‌کند. چنانکه همین دیروز کاظم 
غریب‌آبادی، معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزیر 
امور خارجه در جریان دیدار با شماری از سفیران 
خارجی مقیم تهران، ضمن تاکید بر آمادگی کامل 
و قاطع جمهوری اسلامی جهت دفع هرگونه تجاوز 
و حمله نظامی احتمالــی اعلام کرد: »جمهوری 
اسلامی طرح خود را با هدف خاتمه دائمی جنگ 
تحمیلی به پاکستان به‌عنوان میانجی ارائه کرده و 
اکنون توپ در زمین آمریکاست که راه دیپلماسی 
یا تــداوم رویکرد مبتنی بر تقابــل را برگزیند.« 
همزمان رضا امیری‌مقدم، سفیر جمهوری اسلامی 
در اسلام‌آباد که از قضا به همین دلیل در مذاکرات 
اســام‌آباد حضور داشــت و در جریان تحولات 
دیپلماتیــک پیش و پس از آن مذاکرات نقشــی 
مضاعف پیدا کرده، روز گذشته در گفت‌وگویی با 
ایرنا در اسلام‌آباد تاکید کرد: »جمهوری اسلامی 
همزمان با تامین تدابیر لازم برای دفاع از ملت و 
کشور، همچنان مصمم به مسیر دیپلماسی است 
ولی همه‌ چیز بســتگی به آمریکایی‌ها دارد؛ اگر 
آنان به‌دنبال گشــایش در مذاکرات هستند، باید 
رفتار خود را تغییر دهند.« موضعی که روز گذشته 
سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
نیز در پیامی که از طریق حساب کاربری این نهاد 
در شــبکه اجتماعی ایکس)توئیتر( منتشر شد، بر 
آن تاکید کرد و نوشت: »ضرب‌الاجل ایران علیه 
محاصــره به پنتاگون، تغییر لحن چین، روســیه 
و اروپا علیه واشــنگتن، نامــه انفعالی ترامپ به 
کنگره، پذیرش شــروط مذاکراتی ایران یک معنا 
بیشتر ندارد؛ ترامپ باید بین »عملیات غیرممکن 
یا توافق بد با جمهوری اســامی ایران« انتخاب 
کند.« سازمان اطلاعات سپاه پاسداران همچنین 
تصریح کرد که »فضای تصمیم‌گیری برای آمریکا 

محدود شده است.«
بدین ترتیب به نظر م‌یرسد این تنها ترامپ 
و مقام های آمریکایی نیستند که معتقدند توپ 
در زمین طرف مقابل اســت و تهران نیز دقیقا 
از همین زاویه به مذاکــرات مینگرد و اصرار 
دارد باتوجــه به آنکه در روزهای گذشــته یک 
روند دیپلماتیک پرفشــار را در دســتورکار قرار 
داده و پیشنهادهای متعددی را از طریق طرف 
میانجی در اختیار واشنگتن گذاشته اکنون این 
کاخ ســفید است که باید دست به مهره ببرد و 
وضعیــت روابط پرتنش تهران و واشــنگتن در 

روزهای پیش‌رو  را مشخص کند.

 »جهان صنعت« از آخرین وضعیت مذاکرات ایران و امریکا گزارش می‌دهد
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اجازه اضافه برداشت به‌بانک‌ها نمی‌دهیم
ایســنا- رییس کل بانک مرکزی 
ضمن تاکید بر اینکه اجازه اضافه برداشت 
به‌هیچ شکلی به بانک ها نمی‌دهیم، گفت 
که نیازهای ارزی کشــور با برنامه مدون 
و باتوجه به ضرورت های کشور به صورت 
هدفمند درحال انجام اســت. عبدالناصر 
همتی در جلســه با اعضــای کمیسیون 
با  اصل۹۰ مجلــس شــورای اسلامی 
اشاره به‌پیش‌بینی های لازم برای تامین 

کالاهای اســاسی گفت: دولت با تمام توان تلاش کــرده هیچ گونه کمبودی در 
کالاهای اســاسی و دارو ایجاد نشــود و اقدامات لازم در این زمینه صورت گرفته 
است. وی ضمن تاکید بر تشدید نظارت بر شبکه بانکی گفت: بانک مرکزی اجازه 

اضافه برداشت به‌هیچ شکلی به بانک ها نمی‌دهد. 
 رییس هیات عالی بانک مرکزی در این جلســه کنترل رشــد نقدینگی را از 
ضروریات امروز دانســت و گفت: بانک مرکزی به‌صورت روزانه در تلاش اســت 
رشد نقدینگی با هدف کنترل تورم به عنوان وظیفه اصلی بانک مرکزی کنترل شود

همتی درخصوص تخصیص هدفمند ارز توســط بانک مرکزی گفت: نیازهای 
ارزی کشــور با برنامه مدون و باتوجه به ضرورت های کشــور درحال انجام است. 
گفتنی است که اعضای کمیسیون اصل۹۰ قانون اساسی مجلس شورای اسلامی 
در این جلسه ضمن مطلوب دانستن اقدامات بانک مرکزی بر موضوعاتی از قبیل 
پیاده سازی چک الکترونیک، کنترل بازار و ارز، لزوم نظارت بیشتر بر شبکه بانکی 

و توجه به پدافند غیرعامل تاکید کردند.

اقتصاد دیجیتال؛ انقلابی که زندگی را دگرگون کرد

دنیای امروز ما شــاهد تحولی بنیادین در ســاختار اقتصادی بوده که زندگی 
میلیاردها انســان را تحت تاثیر قرار داده اســت. اقتصاد دیجیتال نه یک مفهوم 
انتزاعی بلکه واقعیتی اســت که هر روز در خرید آنلاین، پرداخت الکترونیکی، 
دورکاری و استفاده از برنامه های موبایلی تجربه می‌کنیم. این تحول بزرگ شیوه 
تولید، توزیع و مصرف کالاها و خدمات را کاملا متحول کرده و قواعد جدیدی 

را بر اقتصاد جهانی حاکم کرده است.
اقتصاد دیجیتال به بخشی از فعالیت های اقتصادی اطلاق می شود که بر پایه 
فناوری های دیجیتال، داده ها و شبکه های الکترونیکی استوار است. در این نوع 
اقتصاد اطلاعات و داده ها به مهم ترین دارایی تبدیل شدند و ارزش آفرینی بیشتر 
از طریق پردازش هوشمندانه اطلاعات و ارائه خدمات نوآورانه صورت می‌گیرد تا 
تولید فیزیکی صرف. این تحول که از دهه نود میلادی آغاز شد امروز به نقطه‌ای 

رسیده که تقریبا هیچ بخشی از اقتصاد از تاثیرات آن مصون نمانده است.
یکی از مهم ترین ویژگی های اقتصاد دیجیتال حذف واسطه ها و ارتباط مستقیم 
میان تولیدکننده و مصرف کننده اســت. پلتفرم های فروش آنلاین این امکان را 
فراهم کردند که یک صنعتگر کوچک در دورافتاده‌ترین نقطه کشور محصولات 
خود را مستقیما به مشتریان سراسر کشور و حتی جهان عرضه کند. این موضوع 
نه تنها هزینه ها را کاهش داده بلکه فرصت های بی شــماری را برای کارآفرینان 
خلق کرده است. دیگر نیازی به سرمایه گذاری کلان برای راه‌اندازی یک فروشگاه 

فیزیکی نیست و می توان با حداقل امکانات کسب‌وکاری پایدار ایجاد کرد.
بازار کار نیز تحت تاثیر عمیق اقتصاد دیجیتال قرار گرفته اســت. مشــاغل 
ســنتی در حال تغییر شکل هســتند و حرفه های جدیدی پدیدار شدند که چند 
سال پیش تصورشان نیز غیرممکن بود. بازاریابی دیجیتال، تولید محتوا، طراحی 
تجربه کاربری، تحلیل داده و امنیت سایبری تنها نمونه هایی از مشاغلی هستند 
که به طور کامل محصول عصر دیجیتالند. دورکاری که زمانی استثنا بود امروز 
به یک هنجار تبدیل شده و افراد می توانند برای شرکت های بین‌المللی کار کنند 

بدون آنکه از خانه خود خارج شوند.
بانکداری و خدمات مالی یکی از حوزه هایی اســت که بیشترین دگرگونی را 
تجربه کرده است. امروز میلیون هانفر بدون مراجعه به شعبه بانکی تمام امور مالی 
خود را ازطریق گوشی هوشمند انجام می‌دهند. پرداخت قبوض، انتقال وجه، دریافت 
وام و حتی سرمایه گذاری همگی با چند کلیک انجام می شوند. این تحول نه تنها 
باعث صرفه جویی در زمان و هزینه شده بلکه دسترسی به خدمات مالی را برای 

اقشار محروم تر جامعه نیز فراهم کرده است.
آموزش نیز از این تحول بی نصیب نمانده اســت. پلتفرم های آموزش آنلاین 
امکان یادگیری مهارت های جدید را برای همگان فراهم کردند. دیگر نیازی نیست 
برای یادگیری یک مهارت تخصصی هزینه های کلان پرداخت یا به شــهرهای 
بزرگ مهاجرت کرد. دانش‌آموز روستایی می تواند از بهترین اساتید جهان بیاموزد 

و مهارت های خود را در بازار کار جهانی به‌رقابت بگذارد.
با این حال اقتصاد دیجیتال چالش هایی نیز به همراه دارد که نباید از آنها غافل 
شد. شکاف دیجیتال میان کسانی که به فناوری دسترسی دارند و کسانی که ندارند 
می تواند نابرابری های اجتماعی را تشدید کند. حریم خصوصی و امنیت اطلاعات نیز 
به‌دغدغه‌ای جدی تبدیل شده است. داده های شخصی کاربران به‌دارایی ارزشمندی 
تبدیل شده که سوءاستفاده از آن می تواند پیامدهای جبران ناپذیری داشته باشد.

مساله اشتغال نیز در اقتصاد دیجیتال دوگانه است. درحالی که فرصت های شغلی 
جدید خلق می شــود بسیاری از مشاغل سنتی نیز از میان می‌روند. اتوماسیون و 
هوش مصنوعی می توانند جایگزین نیروی انسانی در بسیاری از حوزه ها شوند. این 
موضوع ضرورت بازآموزی و یادگیری مستمر را برای نیروی کار برجسته می کند

برای کشورهای در حال توسعه مانند ایران اقتصاد دیجیتال فرصتی استثنایی 
برای جهش اقتصادی است. با سرمایه گذاری در زیرساخت های دیجیتال، آموزش 
نیروی انســانی متخصص و ایجاد محیط مناسب برای نوآوری می توان از این 
موج جهانی بهره برد و جایگاه اقتصادی کشور را ارتقا داد. استارتاپ های فناوری، 
پلتفرم های تجارت الکترونیک داخلی و خدمات دیجیتال بومی می توانند نقش 

محوری در این مسیر ایفا کنند.
دولت ها نیز باید نقش خود را در این تحول بازتعریف کنند. تنظیم گری هوشمند 
که ضمن حمایت از نوآوری از حقوق شهروندان و مصرف کنندگان نیز دفاع کند 
حیاتی اســت. سرمایه گذاری در زیرســاخت های ارتباطی، آموزش مهارت های 
دیجیتال و ایجاد بســتر قانونی مناسب برای کسب‌وکارهای دیجیتال از وظایف 

اصلی حکومت ها در عصر جدید است.
درنهایت اقتصاد دیجیتال نه یک‌انتخاب بلکه یک‌ضرورت است. کشورها و 
افرادی که زودتر خود را با این واقعیت تطبیق دهند فرصت های بیشتری برای رشد 
و توسعه خواهند داشت. آینده از آن کسانی است که بتوانند در این دنیای دیجیتال 
نوآوری کنند، یاد بگیرند و سازگار شوند. اقتصاد دیجیتال دریچه‌ای به سوی آینده‌ای 

روشن تر است که در آن فناوری در خدمت رفاه و پیشرفت بشر قرار می‌گیرد.

گروه اقتصادی- صبــح یک کارآفرین 
جــوان در تهران با پیامی تلخ آغاز می شــود؛ 
پیامی که خبر از تعطیلی استارتاپ هفت ساله‌اش 
می‌دهد. او یکی از  هزاران نفری اســت که در 
دوماه گذشته شــاهد فروپاشی آرام اما بی‌امان 
کسب‌وکار دیجیتالی‌اش بوده است. این داستان 
تنها روایت یک فرد نیست بلکه تصویر بخشی از 
اقتصاد بوده که در سکوت در حال نابودی است

اقتصاد دیجیتال ایــران که روزی به عنوان 
امیدبخش ترین بخش اقتصادی کشور شناخته 
می شــد اکنون بــا بحرانی چندلایــه روبه‌رو 
اســت. قطــعی ۵۹روزه اینترنــت، جنگی که 
زیرســاخت های ارتباطی را هــدف گرفت و 
محدودیت هایی که روزبه‌روز سنگین تر می شوند 
این بخش را به لبه پرتگاه رساندند. اعدادی که 
رییس کمیسیون اینترنت سازمان نظام صنفی 
رایانه‌ای اعلام کرده هشــداری جدی اســت؛ 
۳تا۵هزار‌میلیاردتومان خسارت روزانه، کاهش 
۵۰درصدی فروش های اینترنتی و ۲ هزارشرکتی 
که تنها یک تادوماه دیگر می توانند دوام بیاورند

این اما تنها بخشی از ماجراست. در همین 
حال که اقتصاد دیجیتال ایران در حال فروپاشی 
بوده کشورهای همسایه با شتابی باورنکردنی 
درحال پیشی گرفتن هستند. عربستان سعودی 
با ســرمایه گذاری ۲۴میلیارد دلاری در هوش 
مصنوعی، امارات با جذب ‌۳۴میلیارد دلار سرمایه 
در حــوزه رمزارزها و ترکیه با اقتصاد دیجیتال 
رو به‌رشــد در حال تبدیل شــدن به قطب های 
دیجیتال منطقه هستند. درمقابل ایران با تنها 
‌۸۲میلیون‌دلار سرمایه گذاری در هوش مصنوعی 
طی ۱۰سال گذشته شاهد فاصله‌ای است که هر 

روز عمیق تر می شود.
این گزارش تلاش می کند تا تصویری جامع 
از وضعیت اقتصاد دیجیتال ایران مقایسه آن با 
کشورهای منطقه، هزینه های ویرانگر جنگ و 
محدودیت ها و درنهایت افق آینده این بخش 
حیاتی از اقتصاد را ترسیم کند. از دل این بحران 

آیا راهی برای نجات باقی مانده است؟
‌۶درصد تولید ناخالص؛ نصف میانگین �	

جهانی
اقتصاد دیجیتال ایران در نگاه اول تصویری از 
پتانسیلی نشان می‌دهد که هرگز به تحقق کامل 
نرسیده است. سهم این بخش از تولید ناخالص 
داخلی کشــور در ســال۱۳۹۹به‌۶/۸۷درصد 
رسید؛ رقمی که اگرچه نسبت به۲/۶درصد در 
سال۱۳۹۲ رشــد قابل توجهی داشته اما هنوز 
نصف میانگین جهانی است که حدود ‌۱۵درصد 
برآورد می شود. این شکاف نه تنها نشان‌دهنده 
عقب مانــدگی ایران در حوزه دیجیتال اســت 
بلکه حکایت از فرصت های از دســت رفته و 

توانمندی هایی دارد که هرگز به ثمر ننشستند.
تعــداد کاربــران اینترنــت در ایــران تا 
سال۲۰۲۶میلادی به‌۹۰میلیون نفر رسیده؛ رقمی 
که از ‌۷۸میلیون نفر در سال۲۰۲۳افزایش یافته 
اســت. این جمعیت گسترده کاربران پایگاهی 
عظیم برای توسعه کســب‌وکارهای دیجیتال 
محســوب می شــود اما پارادوکس اینجاست 
که باوجود این پتانسیل بزرگ زیرســاخت ها و 
سیاســتگذاری های لازم برای بهره برداری از 
آن فراهم نشده است. بخش دیجیتال بینده تا 
‌۱۵درصد اشتغال کشور را به خود اختصاص داده؛ 
بخشی که در ماه های اخیر با بیکاری گسترده 

دست‌وپنجه نرم می کند.
پلتفرم های تجارت الکترونیک، فناوری های 
مالی و اســتارتاپ ها که در دهه گذشــته رشد 
چشمگیری داشتند اکنون در موقعیتی شکننده 
قرار دارند. این شرکت ها که بدون رانت دولتی 
و بــا تکیه بر نــوآوری و کارآفریــنی جوانان 
ایرانی شــکل گرفته بودند امروز با چالش های 
بی ســابقه‌ای روبه‌رو هســتند. قطع اینترنت، 
محدودیت های بانکی، نبود حمایت های دولتی 
و فشــارهای اقتصادی ناشی از جنگ، همگی 
دست به‌دست هم دادند تا این بخش را به‌ورطه 
نابودی بکشانند. باوجود تمام این چالش ها نقاط 
قوتی نیز وجود دارد که نمی توان آنها را نادیده 
گرفت. جمعیت جوان و باسواد دیجیتال، نیروی 
کار متخصــص در حوزه فنــاوری اطلاعات و 
تجربه چندین ســاله مقاومت دربرابر تحریم ها 
و محدودیت ها اما ســوال اینجاست که آیا این 
نقاط قوت می تواننــد دربرابر موج چالش های 

کنونی دوام بیاورند؟
۹۰میلیون‌کاربر در تاریکی دیجیتال�	

ایران  اقتصاد دیجیتــال  زیرســاخت های 
داســتان تضادی عجیب را روایت می کند: از 
یک سو ۹۰میلیون کاربر اینترنت داریم که یکی 
از بزرگ ترین جوامع آنلاین منطقه را تشکیل 
می‌دهند و از ســوی دیگــر همین کاربران در 
۵۹روز گذشــته عملا از دســترسی به‌اینترنت 
بین‌المللی محروم بودند. این تناقض تصویری 
از اقتصادی است که توان بالقوه عظیمی دارد 
اما در عمل با محدودیت هایی مواجه است که 

آن را از رسیدن به‌این توان باز می‌دارد.
پلتفرم هــای تجــارت الکترونیــک که در 
سال های اخیر رشد قابل توجهی داشتند اکنون 

با کاهش ۵۰درصدی فروش روبه‌رو شدند. این 
کاهش نه تنها به معنای ضرر مالی برای صاحبان 
کسب‌وکار است بلکه نشان‌دهنده ازدست‌رفتن 
اعتماد مشتریان و فروپاشی زنجیره ارزشی بوده 
که ســال ها برای ساخت آن تلاش شده است. 
فناوری های مالی و بانکداری دیجیتال نیز که 
قرار بود تا پایان ســال۲۰۲۷میلادی معاملات 
نقــدی را ‌۳۰درصــد کاهش دهنــد اکنون با 
چالش هایی جدی مواجه هستند که آینده این 

هدف را مبهم کرده است.
ایران که یک بار  اکوسیســتم اســتارتاپی 
اقتصاد  پرجنب‌وجوش تریــن بخش  به عنوان 
دیجیتال کشــور شناخته می شد امروز در حال 
نفس های آخر اســت. ۲هزارشــرکت که تنها 
یک تادوماه تــاب آوری دارند آینده  هزاران نفر 
متخصــص، مهندس و کارآفرین را در معرض 
خطر قرار دادند. این شرکت ها که بدون حمایت 
دولتی و با ســرمایه گذاری خصوصی شــکل 
گرفته بــوده نماد اقتصادی مردمی و غیررانتی 
بودند؛ اقتصــادی که بر پایه نوآوری، خلاقیت 
و تلاش جوانان ایرانی بنا شده بود. این روزها 
اما این نماد درحال محوشدن است و جای آن 
داستان های تلخی از تعطیلی، بیکاری و مهاجرت 
باقی می ماند. پهنای باند اینترنت که باید پایه‌ای 
برای توسعه این بخش باشد درعمل به‌ابزاری 
برای کنترل و محدودسازی تبدیل شده است.
نسل جوان؛ سرمایه‌ای که در حال فرار است

یــکی از بزرگ ترین ســرمایه های اقتصاد 
دیجیتال ایران جمعیت جوان و تحصیل کرده‌ای 
است که با فناوری های دیجیتال بزرگ شده و 
زبان این دنیای نوین را به خوبی می فهمند. این 
نسل که در محدودیت ها بزرگ شده یاد گرفته 
اســت چگونه با کمترین امکانات بیشــترین 
بهره‌وری را داشــته باشــد اما پارادوکس تلخ 
اینجاســت که همین نسل امروز در حال ترک 
کشور و مهاجرت به کشورهای همسایه است؛ 
کشورهایی که با استقبال از این نیروی کار ماهر 

درحال تقویت اقتصاد دیجیتال خود هستند.
نیــروی کار متخصص در حــوزه فناوری 
اطلاعــات یکی دیگــر از نقاط قــوت ایران 
محسوب می شود. مهندسان نرم‌افزار، طراحان 
تجربه کاربری، متخصصان داده و کارآفرینان 
دیجیتال ایرانی همواره در سطح منطقه و حتی 
جهان شــناخته شده بودند اما در ماه های اخیر 
شاهد مهاجرت گسترده این نیروها به کشورهایی 
مانند امارات، ترکیه و حتی کشورهای اروپایی 
هستیم. این مهاجرت نه تنها به معنای از دست 
رفتن ســرمایه انســانی بلکه به معنای انتقال 
دانش، تجربه و شبکه های کاری به کشورهای 

رقیب است.
پتانسیل بــازار داخلی بزرگ همچنان یکی 
از جذابیت هــای اقتصاد ایران برای توســعه 
کســب‌وکارهای دیجیتال اســت. ‌۸۵میلیون 
جمعیــت با نیازهــای متنوع و قــدرت خرید 
نســبی بازاری را تشکیل می‌دهند که می تواند 
بستری مناسب برای رشد شرکت های فناوری 
باشــد اما این پتانسیل زمانی می تواند به فعلیت 
تبدیل شــود که زیرســاخت های لازم فراهم 
باشد؛ زیرســاخت هایی که درحال حاضر نه تنها 
توسعه نمی یابند بلکه در حال تخریب هستند. 
تجربه چندین ساله مقاومت دربرابر تحریم ها و 
محدودیت ها نیز به‌اقتصاد دیجیتال ایران نوعی 
تاب‌آوری داده است. این بخش یاد گرفته چگونه 
در شرایط سخت راه حل های خلاقانه پیدا کند؛ 
از استفاده از ارزهای دیجیتال گرفته تا توسعه 
ابزارهای بومی. سوال اساسی اما این است که 
آیا این تاب آوری می تواند دربرابر فشار کنونی 
که از هر زمان دیگر شدیدتر بوده دوام بیاورد؟

چشم‌انداز۲۰۳۰ عربستان؛ ‌۵۰درصد �	
اقتصاد دیجیتال

عربستان ســعودی درحال نوشــتن فصل 
جدیــدی از اقتصــاد خود اســت؛ فصلی که 

در آن نفــت دیگــر تنها منبع درآمد نیســت. 
بلندپروازانه  این کشور هدفی  چشم‌انداز۲۰۳۰ 
اما قابــل دســتیابی را دنبــال می کند یعنی 
افزایش ســهم اقتصاد دیجیتــال به۵۰درصد 
از تولیــد ناخالــص داخلی. ایــن هدف که در 
سال۲۰۲۵میلادی باید به۱۹/۲درصد می‌رسید 
اکنون در مسیری روبه‌رشد قرار دارد که می تواند 
تا سال۲۰۳۰ این کشور را به یکی از قطب های 

دیجیتال جهان تبدیل کند.
سرمایه گذاری ‌۲۴میلیارد دلاری عربستان در 
حوزه هوش مصنوعی طی سال های۲۰۱۵تا۲۰۲۴ 
نشان‌دهنده جدیت این کشور در تحول دیجیتال 
است. این ســرمایه گذاری که تقریبا ۳۰۰برابر 
سرمایه گذاری ایران در همین بازه زمانی بوده 
درحال تبدیل شدن به‌زیرساخت های واقعی است. 
۸ هزارو۳۹۱ پردازنده‌اچ صد که در خوشــه های 
پردازشی این کشــور نصب شده ظرفیتی است 
که عربستان را در صدر کشورهای منطقه قرار 
داده است. برای مقایسه ظرفیت پردازشی ایران 

تنها ۱۷۲پردازنده از همین نوع است.
بــازار رمزارزها و دارایی هــای مجازی در 
عربســتان نیز با ســرعتی باورنکردنی درحال 
رشد اســت. ‌۲۳میلیاردو‌۱۰۰میلیون‌دلار ارزش 
این بازار در سال۲۰۲۴ رقمی است که پیش‌بینی 
می شود تا ســال۲۰۳۳ ۴۶میلیارد دلار برسد. 
این رشــد نه تنهــا نشــان‌دهنده جذابیت این 
حوزه برای ســرمایه گذاران است بلکه حکایت 
از سیاستگذاری های هوشــمندانه‌ای دارد که 
محیــطی امن و جذاب بــرای فعالیت در این 
بخش فراهم کرده اســت. عربستان در حالی 
به‌این موفقیت ها دســت یافتــه که همچنان 
درحال سرمایه گذاری گسترده در زیرساخت ها، 
آموزش و جذب نیروی کار متخصص اســت؛ 
نیروهایی که برخی از آنها از ایران به‌این کشور 

مهاجرت کردند.
امارات؛ از ۶۸۰میلیارد دلار تراکنش �	

تا جذب ‌۳۴میلیارد سرمایه
امارات متحده عربی در سال های اخیر خود را 
به عنوان قطب مالی دیجیتال خاورمیانه معرفی 
کرده است. این کشور که سهم اقتصاد دیجیتال 
در آن ۹/۷درصد اســت هدف خود را افزایش 
این رقم به‌بیش از ۲۰درصد تا سال۲۰۳۱  قرار 
داده اســت. این هدفگذاری نه یک آرزو بلکه 
برنامه‌ای عملیاتی بوده که با سرمایه گذاری های 
کلان و سیاستگذاری های هوشمندانه در حال 

تحقق است.
ارزش تراکنش هــای دارای مجوز در دوبی 
که از ابتدای ســال۲۰۲۵ از ۶۸۰میلیارد دلار 
عبور کرده نشان‌دهنده حجم عظیم فعالیت های 
مالی دیجیتال در این کشور است. این رقم که 
معــادل ۲ هزارو۵۰۰تریلیون‌درهم بوده تنها در 
بخشی از ســال به‌دست آمده و نشان می‌دهد 
که امارات با چه ســرعتی درحال تبدیل شدن 
به مرکز تراکنش های دیجیتال منطقه اســت. 
ســرمایه گذاری ‌۵میلیارد دلاری این کشور در 
حوزه هوش مصنوعی نیز بخشی از استراتژی 
کلان آن برای تبدیل شدن به‌رهبر تکنولوژی 

منطقه است.
جذابیت امــارات برای ســرمایه گذاران در 
حوزه رمزارزها، با ورود ‌۳۴میلیارد دلار سرمایه 
مرتبــط با این حــوزه در بــازه ژوئیه۲۰۲۳تا 
ژوئــن۲۰۲۴ به‌اثبات رسیده اســت. این رقم 
حیرت‌انگیز نشــان می‌دهد که امارات توانسته 
با ایجاد چارچوب های قانونی شــفاف محیطی 
امن برای ســرمایه گذاری فراهم کند. دوبی با 
راه‌اندازی اتــاق اقتصاد دیجیتال و مجوزدهی 
به شــرکت های فعــال در حــوزه دارایی های 
مجــازی خود را به عنوان مقصدی جذاب برای 
کسب‌وکارهای دیجیتال معرفی کرده است. این 
موفقیت امارات درحالی رقم خورده که بسیاری 
از کارآفرینان و متخصصــان ایرانی نیز به‌این 
کشور مهاجرت کرده‌ و بخشی از این رشد را با 

دانش و تجربه خود رقم زدند؛ داستانی تلخ برای 
ایران که سرمایه های انسانی خود را درحال از 

دست دادن است.
ترکیه؛ ۱/۵تریلیون‌دلار اقتصاد و نگاه �	

به‌آینده دیجیتال
ترکیــه با تولیــد ناخالص داخــلی بیش از 
۱/۵تریلیــون‌دلار یــکی از اقتصادهای بزرگ 
منطقه محسوب می شود. این کشور که در رتبه 
بیســت‌ویکم اقتصادهای جهــان قرار دارد در 
ســال های اخیر توجه ویژه‌ای به توسعه اقتصاد 
دیجیتال خود داشــته است. ســرمایه گذاری 
یک‌میلیاردو‌۳۰۰میلیون‌دلاری ترکیه در حوزه 
هوش مصنوعی اگرچه نســبت به عربستان و 
امــارات کمتر بوده اما نشــان‌دهنده تعهد این 

کشور به تحول دیجیتال است.
رتبه پنجاه‌وچهارم ترکیه در شاخص فناوری 
جهانی نشــان می‌دهد که این کشــور هنوز 
مسیر طــولانی‌ای برای طی کــردن دارد اما 
ســرعت حرکت ترکیه در این مسیر قابل توجه 
است. اکوسیســتم اســتارتاپی این کشور در 
ســال های اخیر رشــد چشــمگیری داشته و 
توانســته ســرمایه گذاری های قابل توجهی از 
ســرمایه گذاران داخلی و خــارجی جذب کند. 
اســتانبول به عنوان مرکز اصــلی فعالیت های 
دیجیتــال ترکیه میزبان صدها شــرکت نوپا 
و فناور اســت کــه در حوزه هــای مختلف از 
 تجارت الکترونیک گرفته تا فناوری های مالی

فعالیت می کنند.
بازار داخــلی بزرگ ترکیه با جمعیتی حدود 
‌۸۵میلیون نفر یکی از مزیت های اصلی این کشور 
برای توسعه کسب‌وکارهای دیجیتال است. این 
بازار که از نظر فرهنگی و جغرافیایی نیز به‌ایران 
نزدیک است برای بسیاری از کارآفرینان ایرانی 
جذابیت دارد. در ماه های اخیر شاهد مهاجرت 
تعــدادی از متخصصــان و کارآفرینان ایرانی 
به ترکیه بودیم که برخی از آنها در اســتانبول 
مشغول راه‌اندازی کسب‌وکارهای جدید شدند. 
ترکیه با سیاســت های حمایتی از کارآفرینان 
خارجی و فراهم کردن تسهیلات برای راه‌اندازی 
کسب‌وکار خود را به عنوان مقصدی جذاب برای 
نیروهای متخصص معرفی کرده اســت. این 
وضعیت درحالی بوده که ایران با محدودیت های 
فزاینده درحال از دست دادن همین نیروها است

۸۲میلیــون‌دلار دربرابر ۲۴میلیارد؛ �	
شکاف هوش‌مصنوعی

شــکاف میان ایران و کشــورهای منطقه 
در حوزه اقتصــاد دیجیتال شــاید در هیچ جا 
به‌اندازه حــوزه هوش مصنوعی به‌وضوح قابل 
مشــاهده نباشــد. ۸۲میلیــون‌دلار؛ این کل 
ســرمایه گذاری ایــران در هــوش مصنوعی 
طی ۱۰ســال از۲۰۱۵تا۲۰۲۴ است. درمقابل 
عربستان سعودی در همین بازه زمانی ‌۲۴میلیارد 
دلار، امــارات ‌۵میلیــارد دلار و حــتی ترکیه 
یک‌میلیاردو‌۳۰۰میلیــون‌دلار ســرمایه گذاری 
کردند. این اعداد نه تنها نشان‌دهنده عقب ماندگی 
است بلکه حکایت از فاصله‌ای دارد که هر روز 

عمیق تر می شود.
از  دیگــر  یــکی  پــردازشی  ظرفیــت 
شــاخص های مهم در حوزه هوش مصنوعی 
اســت. ۱۷۲پردازنده اچ صد که توان پردازشی 
ســرویس‌دهندگان بــزرگ در ایــران برآورد 
می شود در برابر ۸ هزارو۳۹۱ پردازنده مشابه در 
عربستان تصویری تلخ از شکاف تکنولوژیکی 
ارائه می‌دهد. این شکاف به معنای آن است که 
ایران نه تنها در توسعه الگوریتم ها و نرم‌افزارهای 
هوش مصنوعی عقب است بلکه حتی زیرساخت 
سخت‌افزاری لازم برای آزمایش و اجرای این 

فناوری ها را ندارد.
سرمایه گذاری خطرپذیر نبض اقتصاد نوآوری 
اســت. ‌۶میلیون‌و۶۰۰هزاردلار سرمایه گذاری 
خطرپذیر ایران در حــوزه هوش مصنوعی در 
سال۱۴۰۳ دربرابر یک‌میلیاردو‌۹۰۰میلیون‌دلار 

و  امــارات  ‌۳۰۳میلیــون‌دلار  اســرائیل، 
‌۲۷۸میلیون‌دلار ترکیه در ســال۲۰۲۴ نشان 
می‌دهد که ایران در جذب سرمایه های خطرپذیر 
نیز با شکســت مواجه شده است. این شکست 
نه تنها به‌دلیــل محدودیت های اقتصادی بلکه 
ریشــه در بی ثباتی محیط کســب‌وکار، عدم 
حمایت قانونی از سرمایه گذاران و ریسک های 
بالای سیاسی و اقتصادی دارد. در نتیجه بسیاری 
از اســتارتاپ های امیدوار ایــرانی که پتانسیل 
رشد داشتند تعطیل شدند یا به کشورهای دیگر 

مهاجرت کردند.
فرار مغزها؛ ثروتی کــه به ‌دوبی و �	

استانبول می‌رود
داســتان فرار مغزها از ایران دیگر یک خبر 
تازه نیســت اما در ماه های اخیــر این روند با 
شتابی نگران کننده افزایش یافته است. نخبگان، 
متخصصان و کارآفرینان اقتصاد دیجیتال که 
سال ها در ایران تلاش کردند اکنون یکی پس 
از دیگری کشور را ترک می کنند. مقصد اصلی 
این مهاجرت کشورهای منطقه‌ای هستند که 
با آغوش باز از این نیروی کار ماهر اســتقبال 
می کننــد: دوبی، ابوظبی، اســتانبول، دوحه و 

حتی ریاض.
کشــورهای منطقه به خــوبی می‌دانند که 
بزرگ ترین سرمایه برای توسعه اقتصاد دیجیتال 
نیروی انسانی متخصص است. به همین دلیل 
برنامه هــای جذب اســتعداد را با جدیت دنبال 
می کننــد. امارات با ارائــه ویزاهای بلندمدت، 
تسهیلات مالی و محیطی کسب‌وکار دوستانه 
توانسته بسیاری از متخصصان ایرانی را به خود 
جــذب کند. ترکیــه نیز با فرهنــگ نزدیک 
و زبان مشــابه برای بسیــاری از کارآفرینان 
ایــرانی گزینه‌ای جذاب شــده اســت. حتی 
عربستان ســعودی که سال ها روابط پیچیده‌ای 
با ایران داشــت اکنون در حال جذب نیروهای 

متخصص ایرانی در حوزه های فناوری است.
این مهاجرت نه تنها به معنای از دست رفتن 
نیروی کار بلکه به معنای انتقال دانش، تجربه، 
شــبکه های کاری و حتی ایده هــای نوآورانه 
به کشــورهای رقیب است. وقتی یک کارآفرین 
ایــرانی که ۱۰ســال در تهــران تلاش کرده 
استارتاپ خود را در دوبی راه‌اندازی می کند در 
واقع تمام سرمایه فکری و تجربی که در ایران 
کسب کرده را به‌اقتصاد امارات منتقل می کند. 
این فرآیند ضــرری دوچندان برای ایران دارد 
یعنی هم ســرمایه خود را از دســت می‌دهد و 
هم رقیب خــود را تقویت می کند. نکته تلخ تر 
اینکه بسیاری از این متخصصان باوجود تمایل 
به ماندن در ایران به‌دلیل محدودیت ها، فشارهای 
اقتصادی و ناامیدی از آینده مجبور به مهاجرت 
شدند. آنها همچنان دل در گرو ایران دارند اما 

دیگر امیدی به بهبود شرایط نمی‌بینند.
۳تا‌۵هزار‌میلیارد تومان؛ خســارت �	

روزانه‌ای که هیچ‌کس جبران نمی‌کند
هر روز که اینترنت ایران قطع است اقتصاد 
دیجیتال کشور بین ۳تا۵ هزار‌میلیاردتومان ضرر 
می کند. این رقم که توســط رییس کمیسیون 
اینترنت ســازمان نظام صنفی رایانه‌ای اعلام 
شــده تنها بخشی از هزینه واقعی این بحران 
اســت. این خسارت مستقیم به کسب‌وکارهای 
دیجیتــال وارد می شــود؛ از فروشــگاه های 
اینترنــتی که نمی توانند ســفارش های خود را 
ثبت کنند گرفته تا شرکت های نرم‌افزاری که 
مشتریان خارجی خود را از دست دادند. خسارت 
غیرمستقیم اما شاید چندین برابر این رقم باشد؛ 
خسارتی که در ازدست‌رفتن اعتماد مشتریان، 
 تعطیلی کسب‌وکارها و بیکاری  هزاران نفر نمود

پیدا می کند.
اینترنتی  کاهــش ۵۰درصــدی فــروش 
یکی از مســتندترین اثرات این بحران است. 
فروشگاه های آنلاین که در سال های اخیر رشد 
قابل توجهی داشتند و بخش مهمی از تجارت 
کشــور را به خود اختصاص داده بودند اکنون با 
ریزش شدید فروش روبه‌رو هستند. برخی از این 
کسب‌وکارها افت ‌۷۰درصدی فروش را گزارش 
کردند؛ رقمی که به معنای نابودی کامل است. 
این کاهش فروش نه تنها به صاحبان کسب‌وکار 
ضرر می‌زنــد بلکه بر تمام زنجیره ارزش تاثیر 
می گــذارد؛ از تامین کننــدگان کالا گرفته تا 
شرکت های حمل‌ونقل و پرداخت های آنلاین.

۲هزارشرکتی که تنها یک تادوماه تاب آوری 
دارند تیتر اخبار این روزهاســت. این شرکت ها 
که بیشتر آنها اســتارتاپ ها و کسب‌وکارهای 
کوچک و متوســط هستند با نقدینگی محدود 
و بــدون حمایت دولتی درحال تلاش برای بقا 
هستند. برخی از آنها مجبور به تعدیل نیرو شدند، 
برخی دیگر حقوق کارکنان را به تعویق انداختند و 
عده‌ای نیز به طور کامل تعطیل شدند. هرروز خبر 
تعطیلی یک‌استارتاپ یا یک کسب‌وکار آنلاین 
منتشر می شود؛ خبری که پشت آن داستان های 
انســانی تلخی نهفته اســت؛ کارآفرینانی که 
سال ها برای ساختن کســب‌وکار خود تلاش 
کردند و کارمندانی که نــان آور خانواده بودند 

اکنون بیکار شدند.

‌»جهان صنعت« سناریو های پیش روی اقتصاد دیجیتال کشور را بررسك يرد 

استارتاپ‌ها در» دره‌مرگ«

سال بیست ویکم   دوشنبه 14  اردیبهشت1405   شماره 6070

اقتصاد‌به‌زبان‌ساده
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جنگ انرژی بالا گرفت
ایسنا- درحالی‌که تمرکز افکار عمومی جهان بر تحولات خاورمیانه و جنگ جاری 
علیه ایران معطوف شده همزمان نشانه‌هایی از تشدید تقابل فزاینده میان آمریکا و چین 
نیز بیش از پیش آشکار شده؛ تقابلی که این‌بار نه‌تنها در عرصه اقتصادی بلکه در پیوند 

مستقیم با معادلات ژئوپلیتیک منطقه غرب آسیا درحال گسترش است.
آمریکا در تازه‌ترین اقدام خود بســته‌ای از تحریم‌ها را علیه چندین شرکت بزرگ 
چینی فعال در حوزه پالایش و تجارت نفت اعمال کرد؛ اقدامی که به‌طور رســمی با 
هدف محدودسازی منابع مالی ایران توجیه شد اما در عمل یکی از مهم‌ترین بخش‌های 

زنجیره تامین انرژی چین را هدف قرار داد.
پکن در یک‌بیانیه‌ کم‌ســابقه و محکم علیه تحریم اخیر آمریکا به‌پنج‌شــرکت 
بزرگ پالایشــی خود که در لیست تحریم آمریکا هستند به‌لحاظ حقوقی دستور داد 
که از تحریم‌های آمریکا علیه ایران تبعیت نکنند؛ تصمیمی که از منظر بســیاری از 
تحلیلگران نشــانه‌ای روشن از عبور چین از فاز »احتیاط« به‌مرحله »مقاومت فعال« 
دربرابر فشارهای واشنگتن ارزیابی می‌شود.شرکت هنگلی پتروشیمی به‌عنوان یکی از 
بزرگ‌ترین پالایشگاه‌های مستقل چین با ظرفیت پالایش صدها‌هزار بشکه نفت در روز 
نقشی کلیدی در تامین خوراک صنایع پایین‌دستی و زنجیره پتروشیمی این کشور ایفا 
می‌کند. این شرکت به‌ویژه در سال‌های اخیر به‌یکی از خریداران مهم نفت با تخفیف 
ازجمله نفت ایران تبدیل شده است.درکنار آن شرکت‌های شاندونگ شوگوانگ لوکینگ 
پتروشیمی، شاندونگ جینچنگ پتروشیمی و شاندونگ شنگشینگ کمیکال که عمدتا 
در استان شاندونگ یعنی قطب پالایشگاه‌های مستقل چین مستقر هستند بخشی از 
شبکه موسوم به ‌تی‌پات‌ها)پالایشگاه‌های خصوصی( را تشکیل می‌دهند که آنها هم 
سهم قابل‌توجهی در واردات نفت خام و انعطاف‌پذیری بازار انرژی چین دارند و پیش از 
این همگی در مقاطع مختلف آماج تحریم‌های آمریکا قرار گرفته بودند اما اکنون به‌دستور 
دولت مرکزی چین می‌توانند آشکارا تحریم‌های آمریکا را نادیده بگیرند. شرکت هبی 
شینهای کمیکال نیز به‌عنوان یکی از بازیگران مهم در شمال چین در تامین سوخت 
و مواد شیمیایی برای صنایع سنگین نقش دارد.بنابر این‌گزارش مجموع این شرکت‌ها 
نه‌تنها از منظر اقتصادی بلکه از نظر راهبردی برای چین اهمیت دارند چراکه به‌پکن اجازه 
می‌دهند در شرایط تحریم و بی‌ثباتی بازار جهانی منابع انرژی خود را متنوع و قابل کنترل 
نگه دارد.تقابل فزاینده آشکار چین و آمریکا در شرایطی صورت می‌گیرد که تحولات 
اخیر در خاورمیانه به‌ویژه اختلال در مسیرهای کشتیرانی و افزایش ریسک در تنگه‌هرمز 
به‌طور مستقیم امنیت انرژی چین را تحت تاثیر قرار داده است. چین بخش عمده‌ای از 
واردات نفت خود را از کشورهای منطقه تامین می‌کند و هرگونه بی‌ثباتی در این‌مسیر 
هزینه‌های اقتصادی و راهبردی قابل‌توجهی برای پکن به‌همراه دارد.در چنین شرایطی 
تحریم پالایشگاه‌های چینی به‌دلیل تعامل با نفت ایران عملا به‌معنای هدف‌قراردادن 
یکی از مسیرهای حیاتی تامین انرژی چین است؛ موضوعی که واکنش صریح پکن را 
تا حد زیادی قابل پیش‌بینی می‌کرد.‌های آمریکا نیز می‌تواند در همین چارچوب تحلیل 
شود؛ اقدامی که نشان می‌دهد چین نه‌تنها به‌دنبال حفظ منافع اقتصادی خود است بلکه 

درحال آزمودن مرزهای نفوذ و قدرت آمریکا در نظام بین‌الملل نیز هست.
ازطرفی این تحولات درحالی رخ می‌دهد که گمانه‌زنی‌هایی درباره دیدار احتمالی دونالد 
ترامپ، رییس‌جمهور آمریکا و شی جین‌پینگ، همتای چینی خود در آینده نزدیک مطرح 
شده است. به‌گفته کارولین لویت، سخنگوی کاخ سفید »در صورت فراهم‌بودن شرایط« 
رییس‌جمهور آمریکا ۱۵و۱۶می‌)25 و 26 اردیبهشت( با همتای چینی خود دیدار خواهد 
کرد. پیش از این قرار بود این نشست در ۲می ‌برگزار شود.در چنین فضایی واکنش چین 
به‌تحریم‌های آمریکا را می‌توان به‌عنوان ارسال یک‌پیام روشن به‌واشنگتن نیز تفسیر کرد 
مبنی بر اینکه پکن حاضر نیست منافع راهبردی خود به‌ویژه در حوزه انرژی را قربانی 
فشارهای سیاسی آمریکا کند. به‌بیان دیگر چین با این تصمیم پیش از هرگونه مذاکره 
احتمالی خطوط قرمز خود را به‌طور عملی ترسیم کرده است.مجموعه این تحولات نشان 
می‌دهد که رقابت میان آمریکا و چین درپی حملات یکجانبه آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به‌ایران و درپی آن منطقه خلیج‌فارس و اقتصاد جهانی را به‌تنش و ناامنی‌کشاندن وارد 
مرحله‌ای پیچیده‌ و چندلایه شده؛ مرحله‌ای که در آن غرب آسیا و به‌ویژه جنگ علیه 
ایران به‌یکی از میدان‌های اصلی تقابل میان چین و آمریکا تبدیل شده است. این در 
حالی است که دوقدرت بزرگ اقتصادی و نظامی جهان در تعاملات منطقه‌ای، دوجانبه 
و اقتصادی تنش‌های جدی با یکدیگر نیز دارند و در رابطه با موضوع تایوان دوطرف بر 
لبه درگیری و خصومت حرکت می‌کنند.در این چارچوب تحریم پالایشگاه‌های چینی 
و پاسخ صریح پکن به‌آن را نباید یک‌رویداد مقطعی و واکنشی طبیعی بلکه بخشی از 
روندی بزرگ‌تر باید دید؛ روندی که از تشدید »جنگ اقتصادی« آغاز شده و به‌تدریج 
درحال پیوندخوردن با معادلات ژئوپلیتیک و امنیتی میان دوقدرت در سطح جهانی است.

دور دنیا

محمدرضا ســتاری- در تاریــخ ۸آوریل 
کمیسیون مرکزی نظامی چین یک‌نشست آموزشی 
اصلاحی برای افسران ارشــد باقی‌مانده در ارتش 
آزادی‌بخش خلق چین برگزار کرد. شی جین‌پینگ 
ریاست این نشســت را برعهده داشت و سخنرانی 
افتتاحیه را ایراد کرد. کنار او در دانشــگاه دفاع ملی 
در پکــن تنها یک‌همکار دیگر نشســته بود یعنی 
ژانگ شنگ‌مین، رییس بازرسی انضباطی کمیسیون 
مرکزی نظامی که پس از آنکه در ماه ژانویه دوتن از 
قدرتمندترین ژنرال‌های این نهاد تحت تحقیق قرار 
گرفتند درکنار شی به‌تنها عضو دیگر عالی‌ترین مرجع 

نظامی چین تبدیل شده بود.
بیشتر تفسیرهای بیرونی این صحنه را به‌عنوان 
نوعی آئین پاکسازی تلقی کردند؛ حلقه‌ای دیگر در 
کارزار ‌۱۰ساله شی برای اطمینان از قرارگرفتن ارتش 
تحت کنترل کامل رهبری حزب. محتوای سخنرانی 
او که افسران را به‌حفظ پاکی و افتخار نیروهای مسلح 
مردمی فرا می‌خواند چنین برداشتی را تقویت می‌کرد 
اما متن جالب‌تر آن روز نه خود سخنرانی بلکه چیدمان 
صندلی‌ها بود. در نشست‌های مشابه گذشته ردیف 
جلو مملو از ژنرال‌های چهارستاره بود اما این بار تنها 
دونفر در آنجا نشسته بودند و درکنارشان ژنرال‌های 

سه‌ستاره قرار داشتند.
طبق گزارشــی که در این خصوص مجله فارن 
پالســی منتشــر کرده در ماه گذشته میلادی شی 
دوشبکه از قدرتمندترین شبکه‌های درون ارتش چین 
را از هم گسیخته است. بنابراین به‌گفته برخی ناظران 
با توجه به‌ابهام شدید در ساختار ارتش آزادی‌بخش 
خلق چین شبکه اصطلاحی تحلیلی است که ناظران 
براساس الگوهای شغلی و سوابق مشترک ماموریت 
بازسازی می‌کنند و نه بر پایه جناح‌بندی‌های رسمی 
اما این شبکه‌ها واقعیتی از ارتشی را توصیف می‌کنند 
که ذهنیت قله‌محور آن به‌پیش از تاسیس جمهوری 
خلق بازمی‌گردد. نخستین شبکه به‌اصطلاح گروه 
فوجیان بود که حول افســرانی شکل گرفته بود که 
شی در دوران پیشرفت سیاسی خود در جنوب‌شرق 
چین بین سال‌های۱۹۸۵تا۲۰۰۷ با آنها روابطی برقرار 
کرده بود. این‌شبکه با محوریت هه ویدونگ، معاون 
کمیسیون مرکزی نظامی و میائو هوا مدیر اداره کار 
سیاسی که نزدیک به‌یک‌دهه بر پرونده‌های پرسنلی 
تقریبا تمامی افسران ارشد کنترل داشت شکل گرفته 
بود. میائو در نوامبر۲۰۲۴ از ســمت خود تعلیق شد 
و در بهار ســال بعد ناپدید شد. هردو در اکتبر۲۰۲۵ 

به‌همراه هفت ژنرال دیگر مرتبط با این حلقه از حزب 
و ارتش اخراج شدند.

شبکه دوم ساختار سنتی نیروهای زمینی بود که 
حول معاون کمیسیون مرکزی نظامی، ژانگ یو‌شیا 
و رییس ستاد مشترک، لیو ژن‌لی شکل گرفته بود و 
در ژانویه سقوط کرد. آغاز تحقیقات رسمی درباره آنها 
نقطه اوج موج پاکسازی‌هایی بود که بدنه ژنرال‌های 
فعال را تقریبا خالی کرده بود. بسیاری در داخل سیستم 
معتقد بودند سابقه رزمی ژانگ و پیشینه معتبر او که 
به‌عنوان یک‌»شاهزاده‌زاده« نظامی با روابط خانوادگی 
چندنسلی با شی شناخته می‌شد او را دربرابر پاکسازی‌ها 
مصون می‌کند اما درعمل وابستگی به‌ هریک ‌از این 

شبکه‌ها به‌موقعیتی خطرناک تبدیل شد.
در جست‌وجوی وفاداران��

برداشت متعارف این بوده که شی در حال انتصاب 
افراد وفادار اســت یعنی افسرانی که به‌دلیل قابلیت 
اطمینان سیاسی انتخاب شدند آن هم در شرایطی که 
محیط خارجی پیچیده‌تر می‌شود. این برداشت نادرست 
نبوده اما سطحی است. میائو و ژانگ یو‌شیا نیز بر همین 
اساس انتخاب شده بودند. پیش از پاکسازی چه کسی 
آنها را غیروفادار می‌دانســت؟ از نظر تئوریک شی 
می‌تواند همه افسران باقی‌مانده را تحت ارزیابی مجدد 

وفاداری قرار دهد اما زمان به‌نفع او نیست. او به‌تعهدات 
قبلی خود ازجمله ضرورت راهبردی ساخت یک‌ارتش 
در سطح جهانی تا صدمین سالگرد آن در۲۰۲۷ پایبند 
است. درنتیجه یک‌فرماندهی ارشد ویران‌شده نمی‌تواند 
این اهداف را محقق کند بنابراین شی ناچار شده آن را 

براساس الگویی ساده‌تر بازسازی کند.
در همین راستا در سراسر بخش‌های کمیسیون 
مرکزی نظامــی، نیروهای اصلی و فرماندهی‌های 
منطقه‌ای حدود ۲۰سمت ارشد اکنون به‌صورت موقت 
توســط ژنرال‌های سه‌ستاره‌ای اداره می‌شود که در 
انتظار انتصاب رسمی هستند. درنتیجه باتوجه به‌کمبود 
جایگزین‌هــای باتجربه و نزدیک‌بودن موعد هدف 
انتظار می‌رود بیشتر آنها در همان سمت‌ها تثبیت شوند. 
به‌گفته کارشناسان تقریبا همه آنها یک‌ویژگی مشترک 
دارند یعنی مسیر حرفه‌ای‌شان توسط شبکه‌هایی شکل 
گرفته که جناح‌های پاکسازی‌شده هرگز آنها را کنترل 
نکرده بودند. به‌بیان دیگر به‌نظر می‌رسد شی افسرانی 
را ارتقا داده که ژنرال‌های پیشین او کنار گذاشته بودند 
اما آنچه این افسران را از نظر سیاسی امن کرده باوجود 
سال‌ها حضور در حاشیه همزمان باعث شده آنها فاقد 
اعتبار، اعتماد و تجربه لازم برای جنگ مشترک باشند. 
گروهی که تایید شی را به‌دست می‌آورد ممکن است 

همان گروهی باشد که کمترین آمادگی برای جنگی 
که برای آن آماده می‌شود را دارد.

۲شبکه اصلی��
ارتقاهای شــی عمدتا از دوشبکه اصلی صورت 
گرفته اســت. نخست مسیر بازرسی انضباطی. این 
شاخه بخشی از ساختار گسترده‌تر کار سیاسی است 
اما اکنون به‌راس این ساختار دومورد از چهار نیروی 
اصلی و سطوح بالای کمیسیون مرکزی نظامی نفوذ 
کرده است. ژانگ شنگ‌مین که به‌تازگی به‌معاونت 
کمیسیون رسیده یک‌افسر حرفه‌ای کار سیاسی است 
که فعالیت خود را در نیروی موشکی آغاز کرده و از 
سال۲۰۱۷ ریاست کمیسیون بازرسی انضباطی را بر 
عهده دارد. شیونگ ژائویوان که اکنون معاون اداره 
کار سیاسی است و از سازمان‌دهندگان اصلی نشست 
اخیر بود یک‌دهه پیش با ژانگ در همان نیرو خدمت 
کرده بود. کمیسرهای سیاسی موقت نیروی زمینی و 
هوایی، ژانگ شوگوانگ و شی هونگ‌گان نیز هردو 
از مسوولان بازرسی انضباطی هستند که مستقیما 
به‌ژانگ گزارش می‌دهند.در حوزه عملیاتی نیز داستان 
مشابهی دیده می‌شود. بخش مهمی از افسرانی که 
اکنون »سیستم عصبی مرکزی« کمیسیون را اداره 
می‌کنند ژنرال‌های سه‌ستاره با پیشینه نیروی هوایی 

هستند ازجمله دونگ لی در مرکز فرماندهی عملیات 
مشــترک، لیو دی در آموزش و اداره و چن چی در 
پشتیبانی لجستیکی. البته لازم به‌ذکر است لی کای، 
فرمانده موقت نیروی موشــکی اصلا متخصص 
موشکی نیست و پیشتر فرماندهی یگان‌های جنگنده 
را در رژه‌های۲۰۰۹و۲۰۱۵ بر فراز میدان تیان‌آن‌من 
بر عهده داشــت. دوفرمانده جدید سه‌ستاره مناطق 
عملیاتی یعنی یانگ ژیبین در شرق و‌هان شنگ‌یان 
در مرکز هر دو از نیروی هوایی هستند؛ امری که با 

سنت دیرینه سلطه نیروهای زمینی در تضاد است.
این افسران ادامه‌دهنده میراث شو چیلیانگ هستند 
که بین ســال‌های۲۰۱۲تا۲۰۲۲ معاون کمیسیون 
مرکزی نظامی بود و در اصلاحات نظامی نقش کلیدی 
داشت. پس از بازنشستگی او این گروه حمایت سطح 
بالا را از دست داد و پیشرفتشان متوقف شد تا اینکه 
اکنون دوباره به‌صحنه بازگشتند.برای درک این الگو 
می‌توان به‌دو افسر، لین شیانگ‌یانگ و یانگ ژیبین 
اشاره کرد که تقریبا همزمان به‌درجه ژنرال سه‌ستاره 
رسیدند اما مسیر ارتقای آنها متفاوت بوده است. لین 
سریع‌تر به‌درجه بالاتر رسید زیرا به‌شبکه‌های قدرتمند 
متصل بود درحالی‌که یانگ به‌دلیل تعلق به‌شــبکه 
نیروی هوایی که پس از بازنشستگی شو به‌حاشیه 

رانده شده بود سال‌ها منتظر ماند.
درچنین‌شرایطی است که برخی از کارشناسان 
معتقدند الگوی ارتقا پس از پاکسازی‌ها نشان می‌دهد 
که شی گروه جدیدی ایجاد نکرده بلکه افسرانی را 
ارتقا داده که شبکه‌های قبلی نادیده گرفته بودند. این 
تحلیل نشان می‌دهد که ذخیره نیروی انسانی چین 
عمیق‌تر از آن چیزی است که تصور می‌شد اما این 
سوال اساسی باقی می‌ماند که آیا این گروه در شرایط 

جنگی می‌تواند انسجام داشته باشد یا خیر؟
درواقع نکته نامشــخص این اســت که آیا این 
فرماندهان در شرایط فشار عملیاتی به‌انسجام خواهند 
رسید یا نه؟ افسران نیروی هوایی سال‌ها در حاشیه 
بودند و افسران سیاسی بیشتر در نظارت فعالیت کردند 
تا جنگیدن. این پیشینه لزوما اعتماد متقابل مورد نیاز 
برای جنگ مشترک را ایجاد نمی‌کند. در واقع این 
ضعف در زمان صلح آشــکار نمی‌شود اما در میدان 
نبرد نمایان خواهد شد. درنهایت شی با این سیاست 
یک‌فرماندهی ارشد از نظر سیاسی امن ایجاد کرده 
اســت اما اینکه آیا این فرماندهی توانایی جنگیدن 
به‌صورت هماهنگ را دارد یا نه، پرسشــی بوده که 

همچنان بی‌پاسخ باقی مانده است.

»جهان‌صنعت« زلزله سیاسی در ساختار فرماندهی ارتش چین را بررسی می‌کند

ارتش جدید شی

ترامپ در اقدامی یکجانبه و برای تنبیه متحدان اروپایی به‌دلیل عدم 
همراهی آمریکا در جنگ علیه ایران مجازات‌هایی را برای آنها در نظر 
گرفته که شامل خروج نیروهای آمریکای از آلمان و وضع تعرفه‌های 

بیشتر بر واردات کالاهای اروپایی می‌شود.
روزنامه ژاپن تایمز در گزارشی نوشت: »دونالد ترامپ، رییس‌جمهور 
آمریکا همین چند روز پیش اعلام کرد که ۵هزارنیروی آمریکایی را از 
آلمان خارج می‌کند و از صدراعظم این کشور بابت انتقادهایش به‌حمله 
به‌ایران خشمگین شد و تعرفه‌های خود بر صنایع خودروسازی اتحادیه 

اروپا را افزایش داد.
حمــات انتقادی رییس‌جمهــور آمریکا به‌اتحادیــه اروپا باعث 

مخدوش‌شدن روابط فراآتلانتیکی شده و آن را متشنج‌تر کرده است.
ترامپ در هفته‌های اخیر کر اســتارمر، نخســت وزیر انگلیس را 
به‌شدت مورد انتقاد قرار داد و گفت که او فکر نکند وینستون چرچیل 
اســت! ترامپ در آنجا تهدید کرد تعرفه بزرگی را بر واردات کالاها از 

انگلیس وضع می‌کند.
وزارت جنــگ آمریکا مجازات متحدان ناتــو را که به‌اعتقاد این 
وزارتخانه از عملیات آمریکا در جنگ با ایران حمایت نمی‌کنند ازجمله 

تعلیق عضویت اســپانیا و بازنگری در به‌رسمیت‌شناختن جزایر مورد 
مناقشه فالکلند به‌عنوان دارایی انگلیس توسط آمریکا مطرح کرده است.

یکی از دیپلمات‌های اروپایی گفت: مسائلی که به‌تازگی از سوی 
واشــنگتن مطرح شده نگران‌کننده هستند. ما برای هر اتفاقی در هر 
زمانی آماده هستیم.حملات اخیر ایالات‌متحده که به‌دلیل اختلاف‌نظر 
درمورد جنگ ایران صورت گرفته ظاهرا روابط ایالات‌متحده و اروپا را 
به‌وضعیت روزهای اولیه دولت دوم ترامپ بازگردانده و سوالات جدیدی 
را در مورد بهترین راه برای برخورد با یک‌متحد ناپایدار مطرح کرده است.

یک دیپلمات اروپایی دیگر نیز گفت که آنگلا مرکل، صدراعظم سابق 
آلمان که روابط متزلزلی با ترامپ در دوره اول ریاست‌جمهوری او داشته 
رویکرد درستی درقبال رییس‌جمهور آمریکا داشت ازجمله اینکه گفته 
بود: »همه ما تا الان کمی یاد گرفتیم که چگونه با ترامپ رفتار کنیم. 
شما نباید فورا واکنش نشان دهید. باید بگذارید طوفان بگذرد درحالی‌که 

محکم بر مواضع خود ایستادید.«

این دیپلمات ادامه داد: حتی کسانی که سعی در چاپلوسی داشتند 
با خشــم ترامپ روبه‌رو شدند. همه کسانی که این کار را کردند مانند 
دیگران رگبار توهین‌های ترامپ را دریافت کردند. بنابراین اکنون همه 

متوجه شدند که چاپلوسی هم کارساز نیست.
ترامپ سال گذشته به‌دنبال تصرف گرینلند و توقف ارسال کمک‌های 
آمریکایی به‌اوکراین بود که همین مساله باعث متزلزل‌شدن بیشتر روابط 
بین بروکسل و واشنگتن شد.برخی از رهبران اروپایی ازجمله استارمر، 
مرتس و جورجیا ملونی، نخست‌وزیر ایتالیا برای تثبیت روابط ازطریق 
دیدارهای منظم، معاملات تجاری و تغییرات سیاستی ازجمله برخی از 
مواردی که داخل کشورهایشان نامحبوب بودند تلاش کردند تا روابط 
با آمریکا را بهتر کنند اما پس از شروع جنگ ایران در ماه فوریه دوباره 

خود را در تیررس انتقادهای ترامپ یافتند.
حتی مارک روته، دبیرکل ناتو که در اروپا به‌عنوان »نجواگر ترامپ« 
شناخته می‌شود در جلسه‌ این ماه کاخ سفید با سرزنش ترامپ مواجه 

شــد. ترامپ پس از آنکه ملونی که زمانی رهبر اروپایی مورد علاقه 
رییس‌جمهور آمریکا بود از جنگ ایران انتقاد کرد و او را به‌خاطر »غیرقابل 
قبول« بودن حملات لفظی به‌پاپ لئو چهاردهم سرزنش کرده بود از او 
به‌شدت انتقاد کرد.با اینکه بسیاری از اعضای دولت ایالات‌متحده عمیقا 
نسبت‌به ‌اروپا بدبین هستند همه اعضای حزب جمهوریخواه از رویکرد 

ترامپ حمایت نمی‌کنند.
به گزارش ایسنا، دان بیکن، نماینده جمهوریخواه روز پنجشنبه پس 
از تهدید ترامپ به‌کاهش سطح نیروهای آمریکایی در آلمان در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »حملات مداوم به‌متحدان 
ناتو نتیجه معکوس دارد و این اظهارات به‌آمریکایی‌ها آسیب می‌رساند. 
دوفرودگاه بزرگ در آلمان دسترســی خوبی به‌ سه‌قاره برای ما فراهم 

می‌کنند. ما داریم خودمان را با دست خودمان هدف قرار می‌دهیم.«
ترامپ در برخی از مطالبش در رسانه‌های اجتماعی مقامات اروپایی 
را غافلگیر کرده است. کمتر از دوساعت قبل از تهدید او به‌کاهش سطح 
نیروها در آلمان، ژنرال ارشد برلین کارستن بروئر به‌خبرنگاران گفت که 
در دیدار با معاون وزیر جنگ آمریکا در پنتاگون از استراتژی نظامی جدید 

برلین حمایت کرده است.

ترامپ روابط با متحدان اروپایی را به‌چالش می‌کشد

سلاح تهدید و مجازات در دست کاخ سفید
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شماره 1105102

آگهي مناقصه

وم
ت د

نوب

موضوع مناقصه: طراحي، تأمين تجهيزات، عمليات احداث، نصب، تست 
و راه اندازي پست 132 كيلوولت خورسند و تعويض ترانس هاي قدرت 

 EPC  پست 132/6.6 كيلوولت آبرساني خاتون آباد به صورت
شــركت ملي صنايع مس ايران در نظر دارد »طراحي، تأمين تجهيزات، 
عمليات احداث، نصب، تست و راه اندازي پست 132 كيلوولت خورسند 
و تعويض ترانس هاي قدرت پست 132/6.6 كيلوولت آبرساني خاتون آباد 
به صورتEPC « را از طريق مناقصه عمومي به انجام برســاند. جهت كسب 

اطلاعات بيشتر به سايت هاي رسمي شركت به آدرس هاي ذيل مراجعه شود.

https://dargah.nicico.com
www.nicico.com

       www.sarcheshmeh.nicico.com
                   www.azarbaijan.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com

شماره 2104134

تجدید آگهي مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »ايجاد سيستم نظارت تصويري كارخانجات 
اسيد و اكسيژن مجتمع مس سرچشــمه« را به شركت ها يا 
مؤسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است جهت 
كســب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين شركت 

به شرح ذيل مراجعه نماييد.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com

شماره 5105103

آگهي مناقصه عمومي

ول
ت ا

نوب

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »طراحي، تامين، نصب و راه اندازي آسانسور 
كششي و اخذ گواهي استاندارد و بيمه نامه و سرويس و 
نگهداري به صــورت EPC در مجتمع مس درآلو« را به 
شركت ها يا موسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است 
جهت كسب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين شركت 

به شرح ذيل مراجعه نماييد.

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.daralou.nicico.com

مناقصه عمومي اجرای آسفالت 
 جاده پيرامون مجتمع

 به شماره 1405/189/م
 شــركت ســرمايه گذاري صنايــع شيميــايي ايران
 )سهامي عام( در نظر دارد اجراي آسفالت جاده پيرامون 
مجتمع را طبق مشخصات و اسناد مربوطه، از طريق برگزاري 
مناقصه عمومي بــه پيمانکاران داراي صلاحيــت پيمانکاري از 
ســازمان برنامه و بودجه رشته راه و ترابري )راه و باند( واجد 

شرايط واگذار نمايد.
لذا از كليه متقاضيان محترم دعوت به عمل مي آيد با مراجعه 
به وب سايت شركت به نشاني www.iciiclab.com  نسبت به 
دريافت اسناد و مدارک اقدام نموده و پس از بررسي و تکميل، 
حداكثر تا پايان وقت اداري روز شــنبه 26 ارديبهشت ۱۴۰۵ به 

يکي از نشاني هاي ذيل تحويل نمايند.
دبيرخانه دفتر مركزي: تهران، بزرگراه مدرس، خيابان شهيد 

دستگردي )ظفر(، شماره 239
كدپستي : ۱9۱77۱69۵3 ، تلفن : 22۰۵۴89۰ )۰2۱( 

دبيرخانه مجتمع: اصفهان، كيلومتر ۱۵ جاده اصفهان- تهران
 كدپستي: 833۵۱۴۴۱۱۴ ، تلفن: 338۰83۵۰-7 )۰3۱( 

شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط عمومی و امور بین الملل

آگهي مناقصه عمومي )دو مرحله ای(
شركت ابنيه گستر كارآفرين در نظر دارد فرآيند عمليات تهيه ، حمل و اجراي كامل سفت كاري، تاسيسات مکانيکي و الکتريکي و اجراي 
نازک كاري پروژه شــعبه قيطريه بانک كارآفرين را از طريق مناقصه عمومي دو مرحله اي به شركت هاي واجد صلاحيت حداقل 6۰ امتياز از 

ارزيابي فني بازرگاني پاكات »ب«، واگذار نمايد.
داوطلبين مي توانند به منظور دريافت اسناد و مدارک مناقصه از تاريخ ۱۴۰۵/۰2/۱۴ لغايت ۰2/2۱/ ۱۴۰۵ به صورت  مجازي يا حضوري به محل 
  www.agk.co.ir شركت واقع در تهران، زعفرانيه، ميدان اعجازي، خيابان بهزادي، پلاک ۵3، طبقه اول مراجعه و يا از طريق سايت شركت به نشاني

نسبت به دريافت اسناد مناقصه اقدام فرمايند.
مهلت زمان ارائه پيشنهادها تا ساعت ۱۱ صبح روز دوشنبه ۱۴۰۵/۰2/2۱ و زمان بازگشايي پاكات و برگزاري مناقصه ساعت ۱2 همان روز مي باشد

مناقصه گزار در رد يا قبول هر يک از پيشنهادها مختار است.
مبلغ ضمانتنامه شركت در مناقصه معادل 6،۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ريال )شش ميليارد و پانصد ميليون ريال( بوده كه مي بايست بصورت ضمانتنامه بانکي 

)به غير از بانک كارآفرين( يا سند واريز به حساب شركت ابنيه گستر كارآفرين ارائه گردد.
شايان ذكر است به برنده مناقصه در قبال ضمانتنامه بانکي معتبر پيش پرداخت 30 درصدي تعلق خواهد گرفت.

همچنين شركت مجاز خواهد بود طبق قرارداد تا 2۵٪ حجم مناقصه را كسر يا اضافه نمايد.
كسورات بيمه و حسن انجام كار طبق شرايط عمومي پيمان از صورت وضعيت هاي پيمانکار كسر مي گردد.

هزينه ثبت آگهي و تشريفات مناقصه بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.

شماره 3105100 

آگهي مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »احداث ايســتگاه TBS و اجراي خط تغذيه 
گاز مجموعه كارخانجات توليد كاتد مجتمع مس سونگون« را 
به شركت ها يا موسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي 
است جهت كسب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين 

شركت به شرح ذيل مراجعه نماييد. 

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

www.azarbaijan.nicico.com

شماره 3104111  

آگهي تجدید مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »احداث تيکنر ۱2 متري مياني دوم كارخانه موليبدن ، 
مهندسي ، بازسازي ، نصب و راه اندازي مکانيزم موجود در انبار 
كارخانه در تيکنر احداثي به همراه كليه تاسيسات مکانيکي ، برقي و 
ابزار دقيق و بهره برداري آن« را به شركت ها يا موسسات واجد 
صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است جهت كسب اطلاعات بيشتر 
به وب سايت هاي رسمي اين شركت به شرح ذيل مراجعه نماييد

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

        www.azarbaijan.nicico.com
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دور دنیا

؟؟

؟؟

خبر

سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

شماره 1105102

آگهي مناقصه

وم
ت د

نوب

موضوع مناقصه: طراحي، تأمين تجهيزات، عمليات احداث، نصب، تست 
و راه اندازي پست 132 كيلوولت خورسند و تعويض ترانس هاي قدرت 

 EPC  پست 132/6.6 كيلوولت آبرساني خاتون آباد به صورت
شــركت ملي صنايع مس ايران در نظر دارد »طراحي، تأمين تجهيزات، 
عمليات احداث، نصب، تست و راه اندازي پست 132 كيلوولت خورسند 
و تعويض ترانس هاي قدرت پست 132/6.6 كيلوولت آبرساني خاتون آباد 
به صورتEPC « را از طريق مناقصه عمومي به انجام برســاند. جهت كسب 

اطلاعات بيشتر به سايت هاي رسمي شركت به آدرس هاي ذيل مراجعه شود.

https://dargah.nicico.com
www.nicico.com

       www.sarcheshmeh.nicico.com
                   www.azarbaijan.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com

شماره 2104134

تجدید آگهي مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »ايجاد سيستم نظارت تصويري كارخانجات 
اسيد و اكسيژن مجتمع مس سرچشــمه« را به شركت ها يا 
مؤسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است جهت 
كســب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين شركت 

به شرح ذيل مراجعه نماييد.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com

شماره 5105103

آگهي مناقصه عمومي

ول
ت ا

نوب

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »طراحي، تامين، نصب و راه اندازي آسانسور 
كششي و اخذ گواهي استاندارد و بيمه نامه و سرويس و 
نگهداري به صــورت EPC در مجتمع مس درآلو« را به 
شركت ها يا موسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است 
جهت كسب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين شركت 

به شرح ذيل مراجعه نماييد.

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.daralou.nicico.com

مناقصه عمومي اجرای آسفالت 
 جاده پيرامون مجتمع

 به شماره 1405/189/م
 شــركت ســرمايه گذاري صنايــع شيميــايي ايران
 )سهامي عام( در نظر دارد اجراي آسفالت جاده پيرامون 
مجتمع را طبق مشخصات و اسناد مربوطه، از طريق برگزاري 
مناقصه عمومي بــه پيمانکاران داراي صلاحيــت پيمانکاري از 
ســازمان برنامه و بودجه رشته راه و ترابري )راه و باند( واجد 

شرايط واگذار نمايد.
لذا از كليه متقاضيان محترم دعوت به عمل مي آيد با مراجعه 
به وب سايت شركت به نشاني www.iciiclab.com  نسبت به 
دريافت اسناد و مدارک اقدام نموده و پس از بررسي و تکميل، 
حداكثر تا پايان وقت اداري روز شــنبه 26 ارديبهشت ۱۴۰۵ به 

يکي از نشاني هاي ذيل تحويل نمايند.
دبيرخانه دفتر مركزي: تهران، بزرگراه مدرس، خيابان شهيد 

دستگردي )ظفر(، شماره 239
كدپستي : ۱9۱77۱69۵3 ، تلفن : 22۰۵۴89۰ )۰2۱( 

دبيرخانه مجتمع: اصفهان، كيلومتر ۱۵ جاده اصفهان- تهران
 كدپستي: 833۵۱۴۴۱۱۴ ، تلفن: 338۰83۵۰-7 )۰3۱( 

شرکت سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران
روابط عمومی و امور بین الملل

آگهي مناقصه عمومي )دو مرحله ای(
شركت ابنيه گستر كارآفرين در نظر دارد فرآيند عمليات تهيه ، حمل و اجراي كامل سفت كاري، تاسيسات مکانيکي و الکتريکي و اجراي 
نازک كاري پروژه شــعبه قيطريه بانک كارآفرين را از طريق مناقصه عمومي دو مرحله اي به شركت هاي واجد صلاحيت حداقل 6۰ امتياز از 

ارزيابي فني بازرگاني پاكات »ب«، واگذار نمايد.
داوطلبين مي توانند به منظور دريافت اسناد و مدارک مناقصه از تاريخ ۱۴۰۵/۰2/۱۴ لغايت ۰2/2۱/ ۱۴۰۵ به صورت  مجازي يا حضوري به محل 
  www.agk.co.ir شركت واقع در تهران، زعفرانيه، ميدان اعجازي، خيابان بهزادي، پلاک ۵3، طبقه اول مراجعه و يا از طريق سايت شركت به نشاني

نسبت به دريافت اسناد مناقصه اقدام فرمايند.
مهلت زمان ارائه پيشنهادها تا ساعت ۱۱ صبح روز دوشنبه ۱۴۰۵/۰2/2۱ و زمان بازگشايي پاكات و برگزاري مناقصه ساعت ۱2 همان روز مي باشد

مناقصه گزار در رد يا قبول هر يک از پيشنهادها مختار است.
مبلغ ضمانتنامه شركت در مناقصه معادل 6،۵۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ريال )شش ميليارد و پانصد ميليون ريال( بوده كه مي بايست بصورت ضمانتنامه بانکي 

)به غير از بانک كارآفرين( يا سند واريز به حساب شركت ابنيه گستر كارآفرين ارائه گردد.
شايان ذكر است به برنده مناقصه در قبال ضمانتنامه بانکي معتبر پيش پرداخت 30 درصدي تعلق خواهد گرفت.

همچنين شركت مجاز خواهد بود طبق قرارداد تا 2۵٪ حجم مناقصه را كسر يا اضافه نمايد.
كسورات بيمه و حسن انجام كار طبق شرايط عمومي پيمان از صورت وضعيت هاي پيمانکار كسر مي گردد.

هزينه ثبت آگهي و تشريفات مناقصه بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.

شماره 3105100 

آگهي مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »احداث ايســتگاه TBS و اجراي خط تغذيه 
گاز مجموعه كارخانجات توليد كاتد مجتمع مس سونگون« را 
به شركت ها يا موسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي 
است جهت كسب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين 

شركت به شرح ذيل مراجعه نماييد. 

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

www.azarbaijan.nicico.com

شماره 3104111  

آگهي تجدید مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »احداث تيکنر ۱2 متري مياني دوم كارخانه موليبدن ، 
مهندسي ، بازسازي ، نصب و راه اندازي مکانيزم موجود در انبار 
كارخانه در تيکنر احداثي به همراه كليه تاسيسات مکانيکي ، برقي و 
ابزار دقيق و بهره برداري آن« را به شركت ها يا موسسات واجد 
صلاحيت واگذار نمايد. مقتضي است جهت كسب اطلاعات بيشتر 
به وب سايت هاي رسمي اين شركت به شرح ذيل مراجعه نماييد

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

        www.azarbaijan.nicico.com
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سمانه سادات خرمگاه - روز یکشنبه معاملات 
بازارسرمایه در گروه‌های فعال ادامه یافت. طی معاملات 
این روز صندوق‌هــای درآمد ثابت بازار با حفظ ارزش 
معاملاتی بیش از ‌25همتی شاهد خروج سرمایه حقیقی 
مطابق روال روزهای اخیر بود. صندوق‌های طلاونقره 
نیز با پشــت سر گذاشــتن روزی سبز رنگ و افزایش 
ارزش معاملات همچنان شاهد ورود پول حقیقی بودند.

باتوجه به‌اینکه تغییرات محسوسی در ریسکهای 
سیاسی و نظامی رخ نداده و بازارهای جهانی نیز همچنان 
تعطیل بودند آثار مستقیم افزایش نرخ ارز در بازار آزاد روز 
گذشته نیز عامل مستقیمی در تلاطمات بازار و افزایش 
نرخ‌ها در صندوق‌های طلا و نقره محسوب بود.باتوجه 
به‌افزایــش نرخ تورم و شــروع روند حرکت صعودی 
پرشتاب در قیمت ارز آزاد باعث شد تا بازارسرمایه طی 
چند روز گذشته تغییرات در مسیر حرکت سرمایه‌ها از 
صندوق‌های درآمد ثابت به‌طلا و نقره و از ابتدای این 
هفته به‌صندوق‌های املاک و مستغلات را تجربه کند.

خــروج ‌3همــت ســرمایه حقیقی از ��
صندوق‌های درآمد ثابت

روز یکشــنبه در گروه صندوق‌هــای درآمد ثابت 
تعــداد ‌9/5میلیاردواحــد از این صندوق‌هــا به‌ارزش 
‌26هزارو‌662میلیارد‌تومــان معاملــه و در نتیجه این 
معاملات رقمی به‌ارزش ‌2هزارو‌919میلیارد‌تومان خالص 

سرمایه حقیقی از این صندوق‌ها خارج شد.
روز گذشــته ســرانه خریداران حقیقی به‌ارزش 
‌271میلیون‌تومان دربرابر سرانه فروشندگان حقیقی 
به‌ارزش ‌261میلیون‌تومان قرار گرفت که منجربه‌ ثبت 
نســبت قدرت خریدار به‌فروشنده به‌عدد مثبت1/04 
شد. به‌این ترتیب خریداران پس از چند روز معاملاتی 
حضور پرقدرت تری نســبت به‌فروشندگان حقیقی 
در بازار داشتند.بررســی آمار معاملات روز گذشــته 

نشــان داد که از منظر ترکیب معامله‌گران خریداران 
حقیقــی با تعــداد ‌25هزارو‌970نفــر و ارزش خرید 
‌7هزارو‌54میلیارد‌تومانــی نزدیــک به‌26/5درصد از 
معاملات خرید را در اختیار داشته و درمقابل فروشندگان 
حقیقی با تعــداد ‌38هزارو‌126نفــر و ارزش فروش 
‌9هزارو‌973میلیارد‌تومان نزدیک به‌‌37/5درصد از جبهه 
فروش را به‌دســت آوردند که نشان از حجم فروش 
بالاتر حقیقی‌ها نســبت خریداران باوجود خریداران 
پرقدرت حقیقی در بازار بوده اســت.در معاملات روز 
گذشته نیز سه‌صندوق آوند، افران و یاقوت بیشترین 
ارزش معاملات در این گروه دارایی را به‌ثبت رساندند.

ورود ‌4همت پول حقیقی به‌صندوق‌های ��
طلا

روز گذشته برای چهارمین‌روز متوالی صندوق‌های 
طلای بورسی شاهد استقبال و ورود سرمایه‌های حقیقی 
بودند. این گروه دارایی پس از شکستن رکورد تاریخی 
ورود سرمایه حقیقی در روز شنبه، یکشنبه نیز همچنان 
مورد استقبال خریداران قرار داشت. صندوق‌های طلا 
درپی رشد قیمتی روزهای اخیر متاثر از رشد دلار آزاد با 
خنثی‌سازی افت قیمت اونس از سقف قیمتی تاریخی 
خود عبور کرده و طی روزهای گذشــته با حباب مثبت 
معامله شــد.روز یکشنبه در گروه صندوق‌های طلای 

بورسی تعداد ‌2/6میلیاردواحد از این صندوق‌ها به‌ارزش 
‌25هزارو‌146میلیارد‌تومان معامله شــد و درنتیجه این 
معاملات رقم به‌ارزش ‌4هزارو‌95میلیارد‌تومان خالص 
ســرمایه حقیقی به‌این صندوق‌ها وارد شــد. ســرانه 
خریداران حقیقی به‌ارزش ‌204/6میلیون‌تومان دربرابر 
سرانه فروشندگان حقیقی به‌ارزش ‌‌276/2میلیون‌تومان 
باعث شد تا نسبت قدرت خریدار به‌فروشنده منفی1/35 
به‌ثبت برسد که نشان از قدرت بالاتر فروشندگان حقیقی 
نســبت به‌خریداران در معاملات روز گذشته این گروه 
دارایی دارد.از منظر ترکیب معامله‌گران نیز بررسی آمار 
معاملات روز گذشته نشان می‌دهد تعداد ‌95هزارو7نفر 

خریدار حقیقی به‌ارزش خرید ‌19هزارو‌441میلیارد‌تومان 
‌78درصد از خریداران روز گذشته بازار را تشکیل دادند 
و در مقابل تعداد ‌55هزارو‌688نفر فروشــنده حقیقی 
به‌ارزش فروش ‌15هزارو‌382میلیارد‌تومان ‌61درصد از 
سهم فروشندگان در معاملات روز گذشته این گروه را 
کسب کردند.در معاملات روز گذشته نیز چهار صندوق 
عیار، طلا، کهربا و مثقال بیشترین ارزش معاملات در 

این گروه دارایی را رقم زدند.
نقره‌ای‌ها همچنان سبزپوش��

روز یکشــنبه در گــروه صندوق‌های نقــره بازار 
تعــداد ‌1/5میلیاردواحــد از این صندوق‌هــا به‌ارزش 
‌2هزارو‌218میلیارد‌تومان معامله و در پایان رقم به‌ارزش 
‌442میلیارد‌تومان خالص ســرمایه حقیقــی وارد این 
صندوق‌ها شد.ســرانه خریداران حقیقی نیز در این روز 
به‌ارزش ‌88میلیون‌تومان دربرابر سرانه فروشندگان حقیقی 
به‌ارزش ‌135میلیون‌تومان قرار گرفت و نسبت قدرت 
خریدار به‌فروشنده منفی1/54 به‌ثبت رسید که نشان از 
حضور فروشندگان پرقدرت در معاملات روز گذشته این 
صندوق‌ها دارد.ازمنظر ترکیب معامله‌گران نیز حقیقی‌ها 
با ارزش خرید ‌2هزارو‌140میلیارد‌تومانی ‌96/5درصد از 
سهم خرید بازار را در اختیار داشتندو درمقابل فروشندگان 
حقیقی با ارزش فروش‌ هزارو‌709میلیارد‌تومانی ‌77درصد 
از جبهه فروش را از آن خود کردند.روز گذشته معاملات 
در صندوق‌هــای نقره فعال در بازارســرمایه از روندی 
مثبت و متعادل برخوردار بود و میزان حباب مثبت این 
صندوق‌ها نسبت به‌معاملات روز شنبه کاهش داشت.در 
مجموع معاملات بازارسرمایه در روز یکشنبه با استقبال 
فعالان حقیقی همراه بود و روند منفی ورود پول حقیقی 
به‌درآمدثابت‌ها حفظ شــد اما در مقابل صندوق‌های 
طلا و نقره بازار با ورود و استقبال سرمایه‌های حقیقی 

همراه بودند.

»جهان‌صنعت« معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری در بازارسرمایه را بررسی می‌کند

افشای نیمه‌کاره شرکت‌ها در کدالدرخشش طلا در بورس
تســنیم- مهلت دوم سازمان بورس برای افشــای اثرات جنگ بر فعالیت 
شرکت‌های حاضر در بازار سرمایه یکشنبه۱۳ اردیبهشت تمام شد اما هنوز بخش 
زیادی از شرکت‌ها اطلاعیه‌ای منتشــر نکرده‌ و اطلاعیه‌های موجود هم ابهام 
را کم نکردند. به‌این‌ترتیب تلاش دوم بورس برای شفاف‌ســازی شرکت‌ها فعلا 

به‌نتیجه نرسیده و بازگشایی بازار همچنان در‌هاله‌ای از ابهام است.
بــر این اســاس باید گفت با آغــاز تنش‌های نظامــی در منطقه و افزایش 
نااطمینانی‌های اقتصادی ســازمان بورس از ناشــران خواســت مشخص کنند 
درصورت ادامه جنگ چه تغییری در فعالیت‌شــان ایجاد می‌شود. هدف این بود 
که ســرمایه‌گذاران بتوانند اثر احتمالی جنگ بر زنجیره تامین، صادرات، فروش، 
بیمه و ریسک عملیاتی شرکت‌ها را بدانند تا تصمیم‌گیری‌شان بر پایه اطلاعات 
واقعی باشــد اما حالا که مهلت دوم به‌پایان رســیده کمتر از نیمی از شرکت‌ها 
اطلاعیه دادند و بسیاری از همان اطلاعیه‌ها هم محتوای واضحی ندارند. نتیجه 
این اســت که بازار عملا در وضعیتی نیمه‌تعطیل گرفتار شــده و سرمایه‌گذاران 

نمی‌دانند باید انتظار چه چیزی را داشته باشند.
افشاهایی کلی و بی‌فایده��

این در حالی اســت که به‌باور کارشناسان بیشتر اطلاعیه‌هایی که در سامانه 
کدال منتشرشــده بسیار عمومی و مبهم هســتند. در بسیاری از آن‌ها هم فقط 
نوشته شــده »در حال حاضر تاثیر بااهمیتی بر عملکرد شرکت متصور نیست« 

بدون اینکه توضیح دهند چرا چنین نتیجه‌ای گرفتند.
این نشان می‌دهد بخش زیادی از شرکت‌ها هنوز افشا را یک کار تشریفاتی 
می‌دانند و نه ابزاری برای اعتمادســازی. از ســوی دیگر برخی مدیران احتمالا 
از ترس واکنش منفی بازار ســهام و افت قیمت سهم تمایل ندارند اثرات واقعی 
را مطــرح کنند. در نتیجه خروجی نهایی چیزی جز مجموعه‌ای از اطلاعیه‌های 

بی‌روح و غیرقابل تحلیل نیست.
ضعف ساختار و اجرا��

ناکامی دوباره سازمان بورس در جمع‌آوری افشاهای باکیفیت نشان می‌دهد 
علاوه‌بر کم‌کاری شرکت‌ها ساختار نظارتی هم مشکل دارد: نخست اینکه الزام 
قانونی محکم و بازدارنده‌ای وجود ندارد. اگر فقط اخطار داده شــود اما جریمه، 
تعلیق نماد یا محدودیت اجرایی در کار نباشــد بســیاری از ناشران دلیلی برای 

تعجیل در افشا نمی‌بینند.
علاوه بر این بورس فرمی استاندارد برای گزارش اثرات جنگ تعریف نکرده 
بنابراین وقتی هر شرکت به‌سبک خودش بنویسد اطلاعات قابل قیاس نمی‌شود 

و تحلیلگران هم نمی‌توانند از آن نتیجه‌گیری کنند.
درنهایت بخشی از شرکت‌ها حتی ابزار یا نیروی تحلیلی لازم برای شناسایی 
دقیق اثرات جنگ را ندارند. این در شرایطی است که چنین بررسی‌هایی نیازمند 
واحد مدیریت ریسک فعال و مدل‌سازی مالی بوده؛ چیزی که در اغلب بنگاه‌ها 

هنوز جا نیفتاده است.
پیامدهای ادامه ابهام��

تداوم وضعیت فعلی چند پیام منفی برای بازار ســرمایه دارد: نخست کاهش 
نقدشــوندگی است که بر این اساسا باید گفت تا زمانی که نمادها بسته بمانند یا 
بازگشایی‌شان به‌تعویق بیفتد سرمایه‌گذاران نمی‌توانند دارایی خود را جابه‌جا کنند. 
این موضوع باعث می‌شود ســرمایه‌گذاران در آینده برای ورود دوباره به‌بورس 

ریسک نقدشوندگی بیشتری لحاظ کنند.
علاوه بر این وقتی ســازمان بورس دوبار مهلت می‌دهد و نتیجه ملموســی 
حاصل نمی‌شود این تصور شکل می‌گیرد که ابزار نظارتی کارآمدی وجود ندارد 
یا اجرای مقررات جدی گرفته نمی‌شــود. ضمن این که در نبود اطلاعات روشن 
بازار ســرمایه به‌سمت شایعه و اخبار غیررسمی میل می‌کند و نوسان‌های شدید 

قیمتی و تصمیم‌های احساسی هم درست از همین نقطه آغاز می‌شوند.
سرمایه‌گذاران بزرگ معمولا از راه‌های غیررسمی اطلاعات بیشتری می‌گیرند 
اما ســهام‌داران خرد تنها به‌همین اطلاعیه‌ها دسترسی دارند. وقتی افشا ناقص 

باشد این گروه بیشترین آسیب را می‌بینند.
چه باید کرد؟��

به باور کارشناسان برای حل این وضعیت چند اقدام ساده ولی ضروری به‌شرح 
زیر می‌تواند موثر باشد:

- استانداردسازی گزارش‌ها: باید فرم واحدی برای افشای ریسک‌های 
جنگی تدوین شــود؛ فرمی که شرکت در آن به‌صورت خلاصه و عددی توضیح 
دهد چه ســهمی از درآمدش صادراتی بوده، چقدر به‌واردات مواد اولیه وابســته 
اســت، هزینه حمل‌ونقل یا بیمه تا چه حد تغییر کرده و درنهایت اثر احتمالی بر 

سود شرکت در سناریوهای مختلف چیست.
- اعمال ضمانت اجرا: شــرکت‌هایی که در موعد مقرر افشا ندهند باید 
بــا تعلیق نماد، جریمه یا محرومیت از برخی مزایا روبرو شــوند. این فقط جنبه 

تنبیهی ندارد بلکه پیام جدیت نهاد ناظر را به‌بازار می‌رساند.
- آموزش و توانمندسازی: سازمان بورس می‌تواند با برگزاری وبینارها و 
انتشار نمونه‌های موفق از افشای صحیح به‌مدیران مالی کمک کند تا گزارش‌‌های 

دقیق‌تر و کاربردی‌تر بنویسند.
- نقشه راه بازگشــایی: اعلام یک زمان‌بندی شفاف برای بازگشایی 
تدریجی بــازار به‌کاهش اضطراب فعــالان کمک می‌کند. مثــا ابتدا صنایع 
کم‌ریسک‌تر باز شوند و سپس سایر گروه‌ها بعد از تکمیل افشاها وارد معاملات 

شوند.
درمجمــوع ضرب‌الاجــل دوم بــورس بــرای افشــای اثــرات جنــگ 
یکشنبه۱۳اردیبهشــت به‌پایان رســید اما هنوز نیمی از ناشران سکوت کرده‌ و 
نیمی دیگر هم گزارش‌هایی دادند که جواب پرســش‌های اصلی بازار ســهام را 
نمی‌دهد. این وضعیت بازتابی از ضعف فرهنگی در افشای اطلاعات، نبود استاندارد 

مشخص و کم‌قدرتی ابزارهای نظارتی است.
اگر قرار اســت نقش بورس در تامین مالی و ســرمایه‌گذاری بلندمدت حفظ 
شــود باید افشــا از حالت صوری به‌یک اصل واقعی در تصمیم‌گیری شرکت‌ها 
تبدیل شود. تا آن زمان هم بازار و هم سهامداران در همان ابهامی خواهند ماند 

که ضرب‌الاجل دوم هم نتوانست آنهارا  از آن بیرون بیاورد.

رییس فراکسیون نظارت بر نظام تعاون و 
سهام عدالت مجلس شورای اسلامی گفت 
که اقدامات تازه‌ای برای ورود شرکت‌های 
تعاونی سهام عدالت به‌طرح‌های اقتصادی 
به‌ویژه طرح‌های دارای ظرفیت بالا آغاز شده 
و هدف از این رویکرد ایجاد تحول جدی در 
اقتصاد از مسیر تعاون و مردمی‌سازی است.

به گزارش خبرگزاری صداوسیما، محمد 
نصیری در نشســت خبری با بیان اینکه در 
این مسیر چند نمونه موفق نیز در دستور کار 
قرار دارد، اظهار کرد: در حوزه سهام عدالت 
اگرچه ممکن است نواقصی وجود داشته باشد 
اما نباید به‌خاطر برخی ایرادات کل ساختار را 

زیر سوال برد.
رییس فراکسیون نظارت بر نظام تعاون 
و ســهام عدالت مجلس شورای اسلامی با 
تاکید بر نقش فراکســیون تعاون و سهام 
عدالت افزود: هدف این فراکسیون نظارت 
و حمایت از این حوزه است و بخش تعاون 
می‌تواند یکی از مهم‌ترین بستر‌ها برای تحقق 
مردمی‌سازی اقتصاد باشد.نصیری تصریح 
کرد: اگر اقتصاد به‌مردم واگذار شود می‌توان 
گام‌های موثرتری برداشت و یکی از دلایل 

مشکلات فعلی عدم مشارکت جدی مردم 
در اقتصاد است.

پتانسیل‌های سهام عدالت ��
رییس فراکسیون نظارت بر نظام تعاون 
و ســهام عدالت مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به‌ظرفیت بالای شرکت‌های تعاونی 
ســهام عدالت گفت: درحال‌حاضر بخش 
قابل‌توجهی از مردم در این تعاونی‌ها حضور 
دارند اما این ظرفیت هنوز به‌طور کامل مورد 
استفاده قرار نگرفته و حتی در مواردی سهام 
عدالت از مسیر اصلی خود خارج شده است.

چالش‌های اجرای دستورالعمل‌های ��
دولت

در بخش دیگری از این نشست نصیری 
به‌برخــی چالش‌هــای موجــود در اجرای 
دستورالعمل‌های دولت اشاره کرد و گفت: 
دســتورالعملی که در بهمن‌مــاه در وزارت 
اقتصاد تدوین شد دارای ایراداتی است و در 
برخی موارد با روح قانون اصل۴۴ همخوانی 
ندارد. وی تاکید کرد: در این دســتورالعمل 

نقش مردم در ساختار سهام عدالت کمرنگ 
شده درحالی‌که تاکید اصلی بر حفظ مشارکت 

مردمی است.
نصیری با اشاره به‌ظرفیت‌های اقتصادی 
مغفول در کشــور اظهار کرد: در بسیاری از 
مناطق به‌ویژه در حوزه معادن ظرفیت‌های 
قابل‌توجهی وجود دارد که به‌دلیل مســائل 
اجتماعــی بلااســتفاده مانــده درحالی‌که 
می‌توان با ورود تعاونی‌های ســهام عدالت 

این ظرفیت‌ها را فعال کرد.
وی افــزود: در ســال‌های اخیر منابع 
قابل‌توجهی از محل سود سهام عدالت میان 
مردم توزیع شــده و برنامه‌ریزی‌هایی برای 
هدایت این منابع به‌سمت سرمایه‌گذاری‌های 
منطقه‌ای وجود داشته که به‌طور کامل محقق 

نشده است.
لزوم تعیین تکلیف جاماندگان ��

سهام عدالت
رییس فراکسیون نظارت بر نظام تعاون 
و سهام عدالت مجلس شورای اسلامی در 

ادامه با اشــاره به‌موضوع جاماندگان سهام 
عدالت گفت: حدود ‌۱۹میلیون‌نفر از دریافت 
سهام عدالت جا ماندند و یکی از اولویت‌های 

مجلس تعیین تکلیف این افراد است.
ایــن  تکمیــل  در  نیــز  نصیــری 
موضوع بیــان کــرد: درحال‌حاضر حدود 
‌۴۹میلیون‌و‌۸۰۰هزارنفر سهام عدالت دارند 
و برای جاماندگان نیز راهکار‌هایی در دست 
بررسی است. وی به‌ظرفیت واگذاری برخی 
شــرکت‌های باقی‌مانده اشاره کرد و گفت: 
هنوز بخشی از شــرکت‌های بزرگ به‌طور 

کامل واگذار نشدند.
در ادامــه نصیری از مصوبه‌ای در حوزه 
تامین مالی شــرکت‌های تعاونی خبر داد و 
گفت: بر اســاس ایــن مصوبه تعاونی‌های 
سهام عدالت می‌توانند در پروژه‌های اقتصادی 
سرمایه‌گذاری کرده و از تسهیلات تبصره۱۸ 
نیز بهره‌مند شوند. وی از مخالفت فراکسیون 
با حذف شرکت‌های تعاونی سهام عدالت در 
برخی تصمیمات دولتی خبر داد و گفت: با 

امضای بیش از ‌۱۵۰نماینده تذکرات جدی 
در این زمینه به‌دولت داده شده و فراکسیون 
با هرگونه کاهش نقش مردم در این حوزه 

مخالف است.
ضرورت بازگشت اجرای قوانین ��

سهام عدالت به‌مسیر درست
نایب‌رییس  غلامرضا شریعتی‌اندراتی‌، 
فراکســیون نظارت بر نظام تعاون و سهام 
عدالت مجلس شورای اسلامی نیز با تاکید بر 
اهمیت مطالبه‌گری رسانه‌ها اظهار کرد هدف 
نهایی نظام تحقق عدالت اجتماعی است و 
برای رسیدن به‌این هدف باید اقتصاد از حالت 
دولتی خارج و به‌سمت مردمی‌سازی حرکت 
کند هرچند این مسیر به‌دلیل سابقه طولانی 
اقتصاد دولتی با چالش‌هایی همراه است. وی 
افزود: مجلس و رسانه‌ها می‌توانند با همکاری 
یکدیگر روند اجرای قوانین در حوزه سهام 

عدالت را به‌مسیر درست بازگردانند.

پیامدهای منفی تضعیف سهام ��
عدالت

نایب‌رییــس  ه،  یزدخــوا ا روح‌الله 
فراکســیون نظــارت بر نظــام تعاون و 
ســهام عدالت مجلس شــورای اسلامی 
نیز با اشــاره به‌فلسفه شــکل‌گیری این 
طرح اظهار کرد: ســهام عدالت با هدف 
تحقــق مالکیت عمومــی و در چارچوب 
سیاست‌های کلی اصل۴۴ طراحی شده بود 
 اما در سال‌های اخیر با چالش‌هایی در اجرا 

مواجه شده است.
وی هشدار داد: حذف یا تضعیف سهام 
عدالــت می‌تواند به‌تقویــت انحصار‌های 
اقتصــادی منجر شــود و در صورت عدم 
بهره‌مندی مردم از این سهام احتمال تجمیع 
آن در دســت گروه‌های خــاص افزایش 
می‌یابد؛ موضوعی که بــا اهداف اولیه این 

طرح در تضاد است.

رییس فراکسیون نظارت بر نظام تعاون و سهام عدالت مجلس خبر داد

فعالسازی تعاونی‌های سهام عدالت در طرح‌های اقتصادی

چالش
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 تمدید آگهی مزایده عمومی
405-01-EX-PL 01 شماره 
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 70 هزار متریک تن گندله سنگ آهن در محدوده تغییر تناژی 
به میزان %10±  )قابل افزایش به 140 هزار متریک تن در صورت درخواست خریدار و موافقت فروشنده( را با ترم 
تحویل FOB اسکله بارکو/ شهید رجایی بندرعباس از طریق مزایده به فروش رساند. متقاضیان می توانند به منظور دریافت 
اســناد مزایده و همچنین اطلاع از ســایر شرایط به وب سایت www.goharzamin.com بخش مزایده مراجعه و در صورت 
تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شــرکت جهت دریافت پاکت ها به دفتر مرکزی این شرکت به آدرس: 
تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاریابی و فروش مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 13:30 روز سه شنبه مورخ 1405/02/15 تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی 

گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در قبول یا رد پیشنهادات مزایده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وبسایت

  )آگهی دعوت موسسه فرهنگی هنری ان 
)موسسه غیرتجاری( به شماره ثبت 15577 و 

شناسه ملی 10100573630(
بدینوسیله از کلیه شــرکا، اعضــا و هیئت مدیره موسسه 
فرهنــگی هنری ان و یا نمایندگان قانونی آنها دعوت به 
عمل می آید تا در جلسات مجمع عمومی فوق العاده و مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العاده موسسه که به ترتیب: مجمع 
عمومی فوق العاده ساعت 09:00 صبح مورخ 1405/02/26 
و مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده ساعت 10:00 صبح 
مورخ 1405/02/26 در محل قانونی موسســه به نشانی: 
تهران، محله کشــاورز، خیابان جویبار، کوچه غفاری، پلاک 
6، طبقه اول، واحد 6 و کدپســتی 1415883634 تشــکیل 

می گردد حضور بهم رسانند.
دستور جلسه:

مجمع عمــومی فوق العــاده ســاعت 09:00 صبح مورخ 
1405/02/26: اصلاح مــاده اساســنامه )تغییر تعداد اعضا 
هیئت مدیره(/ مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده ساعت 
10:00 صبح مورخ 1405/02/26: انتخاب اعضا هیئت مدیره 

و تعیین سمت مدیران- تعیین دارندگان حق امضا

)مقام دعوت: هیئت مدیره موسسه(
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 تمدید آگهی مزایده عمومی
405-01-EX-PL 01 شماره 
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 70 هزار متریک تن گندله سنگ آهن در محدوده تغییر تناژی 
به میزان %10±  )قابل افزایش به 140 هزار متریک تن در صورت درخواست خریدار و موافقت فروشنده( را با ترم 
تحویل FOB اسکله بارکو/ شهید رجایی بندرعباس از طریق مزایده به فروش رساند. متقاضیان می توانند به منظور دریافت 
اســناد مزایده و همچنین اطلاع از ســایر شرایط به وب سایت www.goharzamin.com بخش مزایده مراجعه و در صورت 
تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شــرکت جهت دریافت پاکت ها به دفتر مرکزی این شرکت به آدرس: 
تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاریابی و فروش مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 13:30 روز سه شنبه مورخ 1405/02/15 تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی 

گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در قبول یا رد پیشنهادات مزایده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وبسایت

  )آگهی دعوت موسسه فرهنگی هنری ان 
)موسسه غیرتجاری( به شماره ثبت 15577 و 

شناسه ملی 10100573630(
بدینوسیله از کلیه شــرکا، اعضــا و هیئت مدیره موسسه 
فرهنــگی هنری ان و یا نمایندگان قانونی آنها دعوت به 
عمل می آید تا در جلسات مجمع عمومی فوق العاده و مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العاده موسسه که به ترتیب: مجمع 
عمومی فوق العاده ساعت 09:00 صبح مورخ 1405/02/26 
و مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده ساعت 10:00 صبح 
مورخ 1405/02/26 در محل قانونی موسســه به نشانی: 
تهران، محله کشــاورز، خیابان جویبار، کوچه غفاری، پلاک 
6، طبقه اول، واحد 6 و کدپســتی 1415883634 تشــکیل 

می گردد حضور بهم رسانند.
دستور جلسه:

مجمع عمــومی فوق العــاده ســاعت 09:00 صبح مورخ 
1405/02/26: اصلاح مــاده اساســنامه )تغییر تعداد اعضا 
هیئت مدیره(/ مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده ساعت 
10:00 صبح مورخ 1405/02/26: انتخاب اعضا هیئت مدیره 

و تعیین سمت مدیران- تعیین دارندگان حق امضا

)مقام دعوت: هیئت مدیره موسسه(
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شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد میزان 70 هزار متریک تن گندله سنگ آهن در محدوده تغییر تناژی 
به میزان %10±  )قابل افزایش به 140 هزار متریک تن در صورت درخواست خریدار و موافقت فروشنده( را با ترم 
تحویل FOB اسکله بارکو/ شهید رجایی بندرعباس از طریق مزایده به فروش رساند. متقاضیان می توانند به منظور دریافت 
اســناد مزایده و همچنین اطلاع از ســایر شرایط به وب سایت www.goharzamin.com بخش مزایده مراجعه و در صورت 
تمایل به شــرکت در مزایده مورد نظر، نماینده آن شــرکت جهت دریافت پاکت ها به دفتر مرکزی این شرکت به آدرس: 
تهران، بلوار نلسون ماندلا، بلوار آرش غربی، پلاک 12، طبقه سوم، واحد بازاریابی و فروش مراجعه نمایند. لازم به ذکر است 
پاکت های پیشنهادی باید حداکثر تا ساعت 13:30 روز سه شنبه مورخ 1405/02/15 تحویل دبیرخانه شرکت معدنی و صنعتی 

گهرزمین به آدرس مذکور )طبقه دوم( گردد.
شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در قبول یا رد پیشنهادات مزایده گران مختار است.

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن  09120449168 تماس حاصل فرمائید.
 www.goharzamin.com :وبسایت

  )آگهی دعوت موسسه فرهنگی هنری ان 
)موسسه غیرتجاری( به شماره ثبت 15577 و 

شناسه ملی 10100573630(
بدینوسیله از کلیه شــرکا، اعضــا و هیئت مدیره موسسه 
فرهنــگی هنری ان و یا نمایندگان قانونی آنها دعوت به 
عمل می آید تا در جلسات مجمع عمومی فوق العاده و مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العاده موسسه که به ترتیب: مجمع 
عمومی فوق العاده ساعت 09:00 صبح مورخ 1405/02/26 
و مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده ساعت 10:00 صبح 
مورخ 1405/02/26 در محل قانونی موسســه به نشانی: 
تهران، محله کشــاورز، خیابان جویبار، کوچه غفاری، پلاک 
6، طبقه اول، واحد 6 و کدپســتی 1415883634 تشــکیل 

می گردد حضور بهم رسانند.
دستور جلسه:

مجمع عمــومی فوق العــاده ســاعت 09:00 صبح مورخ 
1405/02/26: اصلاح مــاده اساســنامه )تغییر تعداد اعضا 
هیئت مدیره(/ مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده ساعت 
10:00 صبح مورخ 1405/02/26: انتخاب اعضا هیئت مدیره 

و تعیین سمت مدیران- تعیین دارندگان حق امضا

)مقام دعوت: هیئت مدیره موسسه(
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تدوین بسته‌ حمایتی دوم برای تولیدکنندگان
ایسنا- معاون وزیر اقتصاد از تدوین 
و اجرای بســته های حمایتی ویژه برای 
کارگاه ها و کارخانه هــای آسیب‌دیده یا 
تعطیل شده بر اثر جنگ خبر داد و اعلام 
کرد که این بسته ها به تدریج اختصاص و 
پرداخت خواهد شــد. به گزارش ایسنا، 
محمدرضــا دشــتی اردکانی با اشــاره 
به‌اقدامات وزارت اقتصاد برای بازسازی 
و رونق بنگاه های اقتصادی آسیب‌دیده از 
جنگ گفت: برای کارگاه‌های زیر ۵۰نفر بسته حمایتی آماده شده و واحدهای مشمول 
در سامانه ثبت نام کردند و اجرای آن درحال انجام است. وی افزود: بسته دوم نیز 
برای کارگاه ها و کارخانه هایی که بالای ۵۰نفر نیروی کار دارند درحال آماده سازی 
است تا بتوانیم مدیریت مناسبی داشته باشیم. معاون حقوقی و امور مجلس وزارت 
اقتصاد تاکید کرد که بسته های مختلفی برای واحدهای آسیب‌دیده درنظر گرفته 
شده و پس از برآورد دقیق خسارت ها در سطح کشور و به تفکیک استان ها جزئیات 
آن توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام خواهد شد. به گفته وی، مشوق های 

مالیاتی و برنامه های تقویت سرمایه گذاری نیز در دستور کار قرار دارد.

هیچ وظیفه‌ای بالاتر از حفظ تولید و تجارت نیست
اتاق ایران آنلاین- رییس اتاق کرمان با اشاره به شرایط جنگی موجود در 
کشور گفت که در حال حاضر هیچ وظیفه‌ای بالاتر از حفظ تولید، اشتغال و تجارت 
نیست. سیدمهدی طبیب‌زاده در نشست کمیته بحران اتاق با حضور روسا و برخی 
نمایندگان کمیسیون های اتاق افزود: مسائل و مشکلات احصا شده و روشن است 
و باید تمرکز را بر نتیجه‌گیری و حل مســائل بگذاریم زیرا حل این مسائل به‌ویژه 

تامین مالی بنگاه ها را سر پا نگه می‌دارد.
وی باتوجه به مسائل پیش آمده در زمینه صادرات محصولات از طریق دریا ادامه 
داد: اگر اتاق کرمان و اتاق سیستان‌وبلوچستان و اتاق مشترک ایران و پاکستان به‌ 
یک جمع بندی و توافقی برسند می توان مسیرهای جایگزین مناسبی برای صادرات و 
واردات کالا از کرمان به پاکستان را تعریف کرد زیرا سریع الوصول ترین مسیر کراچی 
پاکستان است. طبیب‌زاده خاطرنشان کرد: تامین سرمایه در گردش، تامین مواد اولیه، 
چالش های حمل‌ونقل و لجستیک، عدم وصول مطالبات و... ازجمله دغدغه های 

جدی فعالان اقتصادی است که باید برای حل این‌مسائل همه تلاش کنند.
در ادامه این نشست رییس کمیسیون صنعت اتاق کرمان با اشاره به مشکلات 
پیش آمده در صادرات و واردات به‌دلیل شرایط تنگه هرمز و پیشنهادهای مسیرهای 
جایگزین در این‌رابطه گفت: درحال حاضر کالاهای دپو شده ایران در بندر جبل علی 
امارات بسیار زیاد بوده و این کالاها در حال انتقال از امارات به عمان و سپس بندر 
سیریک هرمزگان اســت. حامد بدرآبادی افزود: بندر مرسین ترکیه مسیر دیگری 
است که بیشتر برای صادرات کالا به‌اروپا و آمریکا در نظر گرفته می شود که اگر 
چه در حال حاضر نیز فعال بوده اما هزینه های حمل‌ونقل زمینی از ایران به مرسین 

بسیار زیاد و برای کالاهایی با ارزش صادراتی بالا مورد استفاده قرار می‌گیرد.
وی تصریح کرد: مسیر دیگر که بیشتر برای صادرات مواد معدنی و فلزی استفاده 
می شود مسیر بندر انزلی به قزاقستان و سپس چین است که این مسیر بیشتر برای 
صادرات به‌استان های غربی و شمالی چین مناسب است. بدرآبادی اظهار کرد: مسیر 
دیگر ازطریق بندر کراچی پاکستان است که این مسیر برای ورود به‌استان های جنوبی 
و شرقی چین مناسب بوده اما ایراد عمده صادرات به پاکستان مربوط به‌امنیت مسیر 

و دپو و خواب کانتینرها در بندر کراچی است که نیاز به بررسی دقیق دارد.

خبر

»جهان صنعت«- این‌روزها قدم‌گذاشتن به‌بازار 
و فروشگاه های تهران دل شیر می خواهد! شهر پر از 
چهره های ناامیدی است که می‌دانند دیگر از اینجای 
داستان به‌هیچ عنوان نمی توانند دخل را با خرج تطبیق 

دهند و دیگر نای ادامه‌دادن ندارند.
کسی پیدا نمی شود که ادعا کند تا پیش از شروع 
جنگ تحمیلی مردم در وضعیت معیشتی خوبی به سر 
می بردند؛ این جمله مستقیم خود رییس جمهور است که 
گفته بود »ما روی طلا خوابیدیم و گرسنه هستیم!«. در 
همان زمان هم وضعیت به‌جایی رسیده بود که عملا 
بسیاری از خانواده ها دیگر توان تامین مایحتاج اولیه 
خود را هم نداشتند و آمار هم این گواه را تایید می کنند

نگاهی به‌آمار�	
امروز ســرانه مصــرف لبنیات ایــران در خوش 
بینانه‌تریــن حالت ممکــن 50کیلوگرم اســت. در 
سال1389سرانه مصرف لبنیات ایران به130کیلوگرم 
رسیده بود اما با افزایش شدید قیمت لبنیات دهک های 
یک تا5 یعنی حدود 40تا45میلیون نفر از جامعه دیگر 
قدرت خرید لبنیات ندارند.‌ از سمت دیگر مصرف سرانه 
لبنیات در کشور تنها یک چهارم میانگین جهانی است 
و پایین بودن توان مالی مردم موجب شــده بخشی از 

تولیدات لبنی به سمت صادرات هدایت شود.
بسیاری از آمار ها تاییدی بر این موضوع است که 
از سال۱۳۹۰تاسال۱۴۰۳ مصرف کالاهای پرکالری 
نظیر لبنیات، گوشت قرمز و برنج روند کاهشی را تجربه 
کرده و از سال۱۳۹۷ مصرف این‌اقلام به طور میانگین 
‌۵۰درصد افت داشــته است. مصرف سالانه گوشت 
قرمــز برای هر خانوار طی ســال های1390تا1396 
به طور میانگین برابر بــا 12کیلوگرم بوده که با افتی 
شدید به‌میانگین 6کیلوگرم طی سال های1397تا1403 
رسیده و وضعیت در۱۴۰۴ به مراتب بسیار بغرنج تر هم 
شده است. درنظر داشته باشید که این تصویر ترسناک 
محدود به‌دوران پیشاجنگ و عملا پیشا سررسیدن موج 

اصلی گرانی هاست!
چشم‌انداز نه چندان امیدوارکننده�	

بسیاری از کالاهای سبد خرید 
که تا پیش از این حتی در میان 
هزینه های روزمــره خانوار 
به حساب نمی‌آمدند با افزایش 
قیمتی که داشتند این‌روز ها 
وجودشان درکنار سفره در حال 
تبدیل به‌آرزوهای محال است. مگر چند خانواده ایرانی 
از پس نوشــابه ۱۱۱ هزارتومانی درکنار سفره شان بر 
می آیند؟ مرتضی افقه، کارشــناس مسائل اقتصادی 
دراین باره به‌»جهان صنعت« گفت: متاسفانه باید بگویم 
اگر روند به همین شکل ادامه پیدا کند شرایط از این هم 

بدتر خواهد شد. بخشی از این‌وضعیت به تبعات ناشی از 
جنگ و انتظارات باقی مانده از شرایط فعلی برمی گردد. 
چون هنوز مشــکل به طور کامل حل نشده هر روز 
تهدیدهایی مطرح می شود و درمقابل اعلام هایی صورت 
می‌گیرد که خود این موضوع التهاب را در جامعه بیشتر 

می کند.
وی ادامه داد: در چنین فضایی سرمایه گذار رغبتی 
به سرمایه گذاری ندارد، تولیدکننده تمایلی به خرید مواد 
اولیه برای افزایش تولید نشان نمی‌دهد یا اگر خریدی 
انجــام داده ترجیح می‌دهد کالا را انبار کرده و بعدا با 
قیمت بالاتر عرضه کند. از سوی دیگر مصرف کننده 
نیز به‌دلیل انتظارات منفی که هر روز به‌او القا می شود 
هر میزان پولی که به‌دستش می‌رسد صرف خریدهای 
احتیاطی در حوزه نیازهای اولیه می کند و طبیعتا به سمت 

نیازهای ثانویه یا کالاهای لوکس نمی‌رود.
تمرکز تقاضا بر کالاهای اساســی و �	

ضروری
این کارشناس مسائل اقتصادی افزود: در نتیجه 
فشــار تقاضا عمدتا بر کالاهای اســاسی و ضروری 
متمرکز شده و از سوی دیگر سرمایه گذاری نیز انجام 
نمی شود. البته بخش قابل توجهی از این شرایط ناشی از 
بی تدبیری هایی است که از سال۹۷ به بعد باید مدیریت 
می شد. در آن مقطع لازم بود سیاست های متناسب با 
شرایط جنگی اتخاذ شود چراکه تحریم هایی که طی 

این هفت سال اعمال‌ شده تفاوت چندانی نکرده است. 
جالب اینکه اخیرا یکی از افرادی که در این ســال ها 
تلاش می کرد شرایط را عادی جلوه دهد و نسخه های 
مبتنی بر اقتصاد عادی اروپا ازجمله آزادسازی ها را تجویز 
می کرد در تلویزیون حاضر شده و اکنون از غیرعادی 

بودن شرایط سخن می گوید.
وی در پاسخ به‌این پرسش که دولت چه اقداماتی 
بایــد انجام دهد گفت: دولت باید حضور فعال تری 
در بازار و اقتصاد داشته باشد. لازم است بسترهای 
سرمایه گذاری را فراهم کند، نیازهای سرمایه گذاران 
را برطرف کــرده، به آنها تســهیلات ارائه دهد و 
مشکلاتشان را حل کند؛ اقداماتی که تا حدی نیز 
در حال انجام بوده اما نکته مهم این‌است که بخش 
قابل توجهی از مشکلات ناشی از نبود تصمیم‌گیری 
نیست. چه این‌دولت و چه دولت های دیگر ممکن 
اســت تصمیمات خوبی اتخاذ کنند اما بوروکراسی 
ناکارآمد و قوانین متناقض که ریشه در ضعف های 
ساختاری نظام اداری، اجرایی و مدیریتی دارد مانع 
اجرای موثر این تصمیمات می شــود. این مشکلات 
حاصل شیوه های نادرســت در انتخاب و انتصاب 
مدیران و کارکنان بوده که براســاس شایســتگی 
نبوده است. به همین دلیل حتی بهترین تصمیمات 
نیز به‌درستی اجرا نمی شوند و حتی درصورت وجود 
منابع مالی باز هم اجرای مناسبی صورت نمی‌گیرد

چالش زیرساخت‌ها و اینترنت�	
این کارشناس مســائل اقتصادی ادامه داد: برای 
نمونه در موضوع پرداخت یارانه ها شــاهد هستیم که 
زیرساخت هایی مانند سیستم اینترنت با مشکل مواجهند. 
تجربیات شخصی من و اطرافیانم نشان می‌دهد که در 
ثبت اطلاعات حذف برخی افراد یا بروز خطاهای دیگر 
مشکلاتی وجود داشته است. بنابراین تاکید من این‌است 
که نظام اداری، اجرایی و حکمرانی باید مبتنی بر نیروهای 
متخصص و باانگیزه باشد. درحالی که در بسیاری از موارد 
انتخاب ها برمبنــای معیارهای غیرتخصصی صورت 
گرفته و اکنون آثار آن نمایان شده است. همانطورکه 
عرض کردم حتی تصمیمات درســت باوجود منابع و 
بودجه به خوبی اجرا نمی شــوند. وی افزود: درمجموع 
دولــت باید همین اقداماتی را که آغاز کرده با تمرکز و 
جدیت بیشتری ادامه دهد. بااین‌حال باید توجه داشت 
که منابع درآمدی دولت نیز محدود اســت. اگر دولت 
بخواهد هم از سرمایه گذاران حمایت، هم خسارات ناشی 
از جنگ را جبران و هم به مصرف کنندگان کمک کند از 
یک سو می تواند از ابزار مالیاتی بهره بگیرد اما از سوی 
دیگر این‌اقدام موجب کاهش درآمدهایش خواهد شد و 
توان حمایتی‌اش را محدود می کند. این مساله به‌ویژه در 
شرایطی که محدودیت هایی مانند محاصره دریایی ادامه 
داشته باشد و امکان دسترسی به‌درآمدهای نفتی کاهش 

یابد، تشدید خواهد شد.

راهکار اصلی چیست�	
افقه ادامه داد: راهکار اصلی این‌است که این شرایط 
به طور ریشه‌ای حل شود و پس از آن به تدریج به سمت 
حکمرانی مطلوب حرکت کنیم. شاید همین تحولات و 
شرایط جنگی زمینه‌ای فراهم کند تا در نظام اداره کشور 
به‌ویژه در حوزه انتخــاب و انتصاب مدیران و کارکنان 
تنگ نظری ها کنار گذاشــته شود و از ظرفیت نیروهای 
شایسته، باانگیزه، دلسوز و وطن‌دوست بهره گرفته شود 
تا در آینده با چنین مشکلاتی کمتر مواجه باشیم.وی در 
ارزیابی وضعیت معیشتی مردم گفت: براساس آمارهای 
وزارت کار حدود شــش‌دهک جامعه زیر خط فقر قرار 
دارند. در حالی که در ســال‌های ابتدایی دولت روحانی 
آمارها شرایط متفاوتی را نشان می‌داد اما طی هشت سال 
گذشته به‌ویژه با تشــدید تحریم ها و تصمیماتی مانند 
حذف ارز۴هزارو۲۰۰ در سال های۱۴۰۰یا۱۴۰۱ شوک 
تورمی شدیدی به کالاهای اساسی وارد شد و نرخ تورم 
در این بخش به حدود ‌۷۰درصد رسید. باوجود هشدارهایی 
که در آن زمان دادند این‌سیاست اجرا و متاسفانه در مقاطع 

بعدی نیز تکرار شد.
وضعیت دهک‌های زیر خطر فقر�	

افقه ادامه داد: در حال حاضر به‌نظر می‌رســد تعداد 
دهک های زیر خط فقر به‌ هفت یا حتی هشــت‌دهک 
رسیده باشــد و حدود سه تاچهاردهک پایین جامعه در 
وضعیت فقر شدید قرار داشته باشند؛ به گونه‌ای که حتی 
تامین حداقل نیازهای غذایی نیز برای آنها دشوار شده 
است. پرداخت یارانه ها شــاید در یکی‌دوماه ابتدایی تا 
حدی اثر جبرانی داشته اما همانطورکه قابل پیش‌بینی 
بود سرعت افزایش تورم به مراتب بیشتر از رشد یارانه ها و 
کوپن ها بوده و درنتیجه روند کلی همچنان منفی است. 
افقه درباره احتمال وقوع جنگ و چشم‌انداز این موضوع 
گفت: اگر روند به همین شکل ادامه پیدا کند یعنی محاصره 
ادامه داشته باشد و ما نتوانیم نفت بفروشیم یا حتی اگر 
بتوانیم نفت بفروشیم اما امکان انتقال منابع مالی آن را 
نداشته باشیم یا با مشکلاتی در این‌زمینه مواجه شویم 
طبیعتا همین میزان حمایت هم که اکنون انجام می شود 
دشوارتر خواهد شد. وی ادامه داد: پیش از آنکه موضوع 
افزایش یارانه ها مطرح شود گفته بودم که حتی از دوره 
احمدی نژاد و بعد از آن هم در دوره رییسی تاکید داشتم 
که یارانه ها معمولا یک‌بار افزایش پیدا می‌کنند اما تورم 
به صورت مستمر ادامه دارد. در حال حاضر دولت تصمیم 
گرفته که میزان یارانه را متناســب با نرخ تورم افزایش 
دهد اما اگر جنگ ادامه پیدا کند و ما با محدودیت های 
درآمدی مواجه شویم به‌ویژه در شرایطی که این محاصره 
استمرار داشته باشد احتمالا دولت نتواند آنگونه که مدنظر 
دارد این‌سیاست ها را به طور کامل اجرا کند. در نتیجه فشار 
بیشتری به معیشت مردم وارد خواهد شد و به‌احتمال زیاد 
تعداد بیشتری از افراد به‌زیر خط فقر سقوط خواهند کرد

»جهان‌صنعت« از کاهش قدرت خرید مردم گزارش می‌دهد
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طی هفته های اخیر شاهد افزایش قابل توجه قیمت خودرو در بازار 
بودیم. این‌رشد قیمت خودروهای تولید داخل، وارداتی و مونتاژی را 
در بر گرفته و منجربه‌ ایجاد فاصله‌ای زیاد بین قیمت کارخانه‌ای و 
قیمت بازار آزاد شده است. درنتیجه این‌افزایش قیمت‌ها، خریداران و 
فروشندگان به حالت انتظار درآمدند و بازار با رکود کامل روبه‌رو شده 
اســت. هیچ معامله‌ای صورت نمی‌گیرد چراکه فروشندگان به‌امید 
افزایش بیشتر قیمت ها از عرضه خودداری می کنند و خریداران نیز 

توان و تمایل به خرید در قیمت های فعلی را ندارند.
کارشناسان و فعالان بازار دلایل متعددی را برای این‌وضعیت 

برشمردند:
کاهش عرضه: محدودیت در واردات و مشکلات تولید داخلی 
منجربه  کمبود عرضه در بازار شده است. این کسری عرضه در شرایط 
افزایش تقاضای سفته بازانه و احتیاطی به‌افزایش قیمت ها دامن زده 
است. شرایط جنگی کشــور: جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل بر 
علیه ایران عاملی شده که نه تنها بازارهای داخل کشور بلکه عمده 

بازارهای اقتصادی منطقه دچار چالش شوند. جو روانی و انتظارات 
تورمی: جو روانی حاکم بر بازار و انتظارات از آینده اقتصادی و نرخ 
ارز عامل مهمی در سفته بازی و افزایش قیمت ها محسوب می شود

نوســانات نرخ ارز: هرچند خودروســازان داخلی مدعی عدم 
تاثیرپذیری مستقیم از نرخ ارز هستند اما افزایش نرخ ارز به طور قطع 
بر هزینه تمام شده قطعات وارداتی و درک ذهنی از ارزش دارایی ها 
تاثیر می گذارد. در واکنش به‌این روند و ادعای خودروســازان مبنی 
بر کمبود مواد اولیــه وزارت صمت اعلام کرده که ورق مورد نیاز 
خودروسازان در بورس کالا عرضه شده و بنابراین دلیلی برای کمبود 
مواد اولیه و در نتیجه افزایش قیمت خودرو وجود ندارد. این‌وزارتخانه 
تاکید کرده که خودروسازان باید با استفاده از این مواد اولیه نسبت به 
افزایش تولید و عرضه به بازار اقدام کنند و دلیلی برای افزایش قیمت ها 

در شرایط فعلی نمی‌بیند.

وضعیت حقیقی بازار�	
ایــن اظهــارات وزارت صمت در حالی مطرح می‌شــود که 
گزارش‌های میدانی از بازار حاکیت از محدودیت‌هایی در تامین قطعات 
دارد. خودروسازان همواره استدلال می‌کنند که قیمتگذاری دستوری 
و عدم تناسب آن با هزینه‌های تولید مانع از افزایش منطقی تولید 
و عرضه می‌شود. کرمی، رییس اتحادیه فروشندگان خودرو با اشاره 

به‌اینکه در حال حاضر هیچ معامله‌ای در بازار انجام نمی‌شود، به‌تسنیم 
گفت: 207 آن‌هم با قیمت ‌3میلیاردتومان اصلا قابل قبول نیست و 

مردم فعلا دست از خرید کشیدند تا وضعیت به‌ثبات قیمتی برسد.
وی با اعلام اینکه بازار خودرو فعلا نیمه تعطیل اســت، افزود: 
افزایش قیمت ها در انــواع خودروها به‌بیش از ‌100درصد رسیده و 

این موضوع بازار را قفل کرده است.
نوسانات شدید و رکود معاملات�	

به نظر می‌رسد تا زمانی که راهکاری اساسی برای رفع مشکل 
عرضه، مدیریت انتظارات تورمی و ایجاد تعادل بین عرضه‌وتقاضا 
اتخاذ نشود بازار خودرو همچنان شاهد نوسانات شدید و رکود معاملات 
خواهد بود.  البته درصورت عدم مداخله موثر و اتخاذ سیاست های 
همه جانبه انتظار می‌رود بازار خودرو همچنان در این‌وضعیت پرنوسان 
باقی بماند. اتخاذ سیاست های حمایتی از تولید، تسهیل واردات)در 
صورت امکان( و مدیریت انتظارات تورمی ازجمله راهکارهایی هستند 

که می توانند به خروج بازار از این شرایط بحرانی کمک کنند.

بازار خودرو غرق در رکود 
چالش
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آگهی فراخوان ارزیابی کیفی خرید خدمات مشاوره 
» ارزیابی مالی- اقتصادی طرح های سرمایه گذاری« 

ISD/02-08-27694  به شماره

شناسه آگهی: 2164731- م الف 271

ســازمان بنادر و دریانوردی در نظر دارد بنا بر آیین نامه خرید خدمات مشــاور شــماره 193542/ت42986ک مورخ 
1388/10/01، نسبت به ارزیابی کیفی مشاوران واجد شرایط جهت دعوت به فراخوان به شرح ذیل از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ستاد( به شماره 2005003292000004 اقدام نماید. کلیه مراحل انتخاب مشاور از دریافت اسناد ارزیابی 
کیفی، اسناد درخواست پیشنهاد تا ارائه پیشنهاد و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( 
به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. شرکت های دارای شرایط لازم است در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل 
ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در فراخوان محقق سازند. تاریخ انتشار فراخوان 

در سامانه مزبور 1405/02/14 می باشد.
1-  شرح مختصر موضوع فراخوان: خرید خدمات مشاوره »ارزیابی مالی- اقتصادی طرح های سرمایه گذاری در بنادر کشور«
2- مدت و محل اجرا: مدت زمان انجام کار 24 ماه و محل انجام خدمات سازمان بنادر و دریانوردی و بنادر کشور می باشد

)QCBS( 3-  روش برگزاری انتخاب مشاور: کیفیت و قیمت
4-  گواهینامه، رسته، رشته و پایه مورد  نیاز: متقاضیان شرکت کننده در فراخوان می بایست حداقل پایه 3 در رشته خدمات 

برنامه ریزی و اقتصاد صادره از سازمان برنامه و بودجه کشور را داشته باشند.  
5-  آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سایت: حداکثر تا ساعت 19:00 روز دوشنبه 1405/02/28

6-  آخرین مهلت بارگذاری اسناد ارزیابی کیفی در سایت: حداکثر تا ساعت 19:00 روز دوشنبه تاریخ 1405/03/11 
7- جلسه تشریح اسناد و پرسش و پاسخ فرآیند ارزیابی کیفی در محل ساختمان مرکزی سازمان بنادر و دریانوردی، معاونت 

امور بندری و اقتصادی، اداره کل امور اقتصادی و مناطق، طبقه 9: ساعت 10:00 روز چهارشنبه تاریخ 1405/02/30
8-  پس از ارزیابی کیفی، از متقاضیان واجد شرایط که حداقل امتیاز لازم را کسب نموده باشند جهت دریافت اسناد پیشنهاد 

دعوت به عمل خواهد آمد.
9-  اطلاعات تماس دستگاه کارفرما: آدرس میدان ونک، بزرگراه شهید  حقانی، بعد از چهارراه جهان کودک، انتهای خیابان 

شهیدی، پلاک 1، سازمان بنادر و دریانوردی تلفن 021-84931
10-  اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس 021-41934

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
140560331055000169 مورخــه  برابــر رای شــماره 
1405/01/22 هیــات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک نظرآباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای محسن منتظری فرزند حسن به شماره شناسنامه 7624 
صادره از تهران مبنی بر صدور سند مالکیت نسبت به یک قطعه 
باغ )بدون درج اعیان ساختمان( به مساحت 7739/38 مترمربع 
از پلاک 41 اصلی از مالکیت موسی سرفلاح برابر با سند مشتمل  
برهن به شماره 10319 مورخه 1349/06/31 دفترخانه 3 کرج 
واقع در وایبک بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواســت خود را به مراجــع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/14

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/29
مهدی خان اشنا- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2168684 - م الف 2533

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره 140560318006000362 مورخه 1405/1/16 هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم ســهیلا محمدی کلده فرزند عزیز به شماره شناسنامه 468 صادره از در 
ششــدانگ یکقطعه زمین صیفی کاری مشــتمل بر انباری به مساحت 973/68 
مترمربــع پلاک 434  فرعی از 64 اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک 93 و 
غیره فرعی از 64 اصلی واقع در قریه کلده بخش 14 گیلان مورد خریداری از 
مالک رسمی آقای محمدعلی محمدی )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است  . 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود  
در صورتی که اشــخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/2/14 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/2/29   

رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 170    شناسه آگهی: 2168726

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو سواری پراید سفید مدل 1383به 
شــماره پلاک 899ب62 ایران 69 به شــماره موتور  
652968و شماره شاسی 195412مفقود گردیده و از 

اعتبار ساقط می باشد.
شاهرود

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه 
 صاحبان سهام صاحبان سهام

 شرکت مجتمع معادن مس تکنار )سهامی عام( شرکت مجتمع معادن مس تکنار )سهامی عام(
 به شماره ثبت  به شماره ثبت 434873434873 و شناسه ملی  و شناسه ملی 

1038041201210380412012
 بدینوسیله از کلیه سهامداران محترم شرکت مجتمع معادن مس تکنار )سهامی عام(

 به شــماره ثبت 434873 و شناســه ملی 10380412012 و نمایندگان قانونی آن ها 
دعوت به عمل می آید تا در جلســه مجمع عمومی عادی سالیانه این شرکت در روز 
سه شنبه به تاریخ 1405/02/29 رأس ساعت 10 صبح در محل این شرکت به نشانی: 
تهران، خیابان پاسداران، خیابان شهید حجت سوری )نیستان هفتم(، نبش رام، پلاک پنجم، 

کدپستی 1946813193 حضور به هم رسانند.
دستور جلسه:

1.  استماع گزارش هیئت مدیره و گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی مربوط 
به عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29

2.  بررسی و تصویب صورت های مالی عملکرد سال مالی منتهی به 1404/12/29
3.  انتخاب اعضای هیئت مدیره 

4.  انتخاب حسابرس و بازرس قانونی و تعیین حق الزحمه ایشان
5.  تعیین حق حضور اعضای هیئت مدیره

6.  انتخاب روزنامه کثیرالانتشار
7. سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی می باشد.

یادآوری:
ضمنا از ســهامداران و یا نمایندگان قانونی آنها که داوطلب حضور در جلســه مجمع 
عمومی عادی ســالیانه این شرکت می باشند تقاضا می شود به منظور احراز هویت و 
هماهنگی لازم جهت انجام ســایر تشریفات حضور در جلسه مجمع یک ساعت قبل از 
شروع جلسه به همراه کارت ملی و یا وکالتنامه رسمی به همراه کارت ملی وکیل در 
آدرس فوق الذکر حضور به هم رســانند. سایر موارد تکمیلی در تارنمای شرکت به 

نشانی www.taknarcmc.ir قرار داده خواهد شد.

هیئت مدیره شرکت مجتمع معادن مس تکنار )سهامی عام(هیئت مدیره شرکت مجتمع معادن مس تکنار )سهامی عام(

آگهی مفقودی 
سند کمپانی خودرو سواری ام وی ام315H NEW هاچ بک 
مدل 1394 به شماره پلاک 142ط15 ایران 96 مدل 1394 
به شــماره موتور MVM477FJAE029755 و شــماره 
شاسی NATFBAMD9E1023678 مفقود گردیده و از 

اعتبار ساقط می باشد.
شاهرود
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احتمال واردات برق برای واحدهای پتروشیمی
بازار- معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی گفت که امیدواریم با مدیریت مصرف و 
در صورت امکان واردات برق، انرژی مورد نیاز واحدهای پتروشیمی را بتوانیم تامین کنیم.

مصطفی رجبی‌مشهدی در گفت‌وگو با بازار گفته که جلسه‌ای با حضور وزیر نیرو در 
این خصوص برگزار شده و قرار بر این است که انرژی این صنعت در عسلویه و سایر 

نقاط تامین شود. این تامین در حال حاضر در حال انجام است.
با مدیریت مصرف و واردات برق )البته در صورت امکان( می‌توانیم برق مورد نیاز 

واحدهای پتروشیمی را تامین کنیم.
او می‌گوید: امیدواریم با اقداماتی که در دستور کار قرار گرفته بخشی از برق واحدهایی 

که دچار آسیب دیدند در کوتاه‌ترین زمان ممکن تامین شود.
معاون وزیر نیرو درباره نحوه تامین برق واحدهای پتروشیمی اظهار داشت: با مدیریت 
مصرف و واردات برق )البته در صورت امکان( می‌توانیم برق مورد نیاز واحدهای پتروشیمی 

را تامین کنیم.
ســخنگوی صنعت برق البته جزئیاتی در مــورد واردات برق، ظرفیت و مقدار آن 
اعلام نکرده اســت. سوال اینجاســت که آیا واقعا در شرایط فعلی امکان واردات برق 

اصلا وجود دارد.؟

اوپک‌پلاس آماده افزایش دوباره تولید می‌شود
رویترز- هفت کشور عضو اوپک‌پلاس توافق کرده‌اند که هدف تولید نفت را در 

ماه ژوئن حدود ۱۸۸۰۰۰ بشکه در روز افزایش دهند.
دو منبع آگاه از تحولات اوپک‌پلاس در روز شنبه اعلام کردند این ائتلاف توافق کرده 
اهداف تولید نفت خود را در ماه ژوئن افزایش دهد اما این افزایش تا زمانی که جنگ ایران و 
آمریکا همچنان عرضه نفت خلیج فارس را مختل کند، عمدتا روی کاغذ باقی خواهد ماند.

به گفته این منابع، هفت کشور عضو اوپک‌پلاس توافق کرده‌اند هدف تولید نفت 
را در ماه ژوئن حدود ‌۱۸۸۰۰۰بشکه در روز افزایش دهند. این سومین افزایش متوالی 
ماهانه است و نشان می‌دهد که این گروه باوجود جنگ و خروج امارات متحده عربی 
از اوپک، به برنامه‌های خود ادامه می‌دهد. این اظهارات پیش از جلســه سیاستگذاری 

روز یکشنبه مطرح شد.
هفت عضوی که در روز یکشنبه جلسه خواهند داشت عبارتند از: عربستان، عراق، 
کویت، الجزایر، قزاقستان، روسیه و عمان. با خروج امارات، اوپک‌پلاس هم‌اکنون شامل 
۲۱ عضو از جمله ایران است اما در سال‌های اخیر تنها همین هفت کشور به‌علاوه امارات 

در تصمیم‌گیری‌های ماهانه تولید مشارکت داشته‌اند.
جنگ ایران که از ‌۲۸فوریه آغاز شــد با بسته‌شــدن تنگه هرمز، صادرات اعضای 
اوپک‌پلاس شامل عربستان، عراق و کویت و همچنین امارات را محدود کرده است. 
پیش از این درگیری، این تولیدکنندگان تنها کشورهای گروه بودند که توانایی افزایش 

تولید را داشتند.
مدیران اجرایی صنعت نفت در خلیج فارس و معامله‌گران جهانی نفت اعلام کرده‌اند 
که افزایش تولید اعلام‌شده تا زمانی که کشتیرانی از طریق تنگه هرمز از سر گرفته 
نشود، عمدتا نمادین خواهد ماند. حتی پس از بازگشایی این تنگه، چندین هفته یا حتی 

چند ماه، طول خواهد کشید تا جریان‌های نفتی به حالت عادی بازگردند.

ذخایر سدهای تهران چقدر است؟
مهر- سخنگوی آبفای تهران و مدیر روابط‌عمومی اعلام کرد که باوجود افزایش 
نسبی بارندگی‌ها ، حجم ذخایر سدهای پنج‌گانه تهران در دهه اول اردیبهشت نسبت به 

سال گذشته ‌۹۰میلیون مترمکعب کسری مخزن گزارش شده است.
بهنام بخشی با انتشار گزارشی آماری نسبت به وضعیت منابع آبی پایتخت هشدار 
داد و اعلام کرد که باوجود افزایش نســبی بارندگی‌ها‌، حجم ذخایر سدهای پنج‌گانه 
تهران در دهه اول اردیبهشــت نسبت به سال گذشته ‌۹۰میلیون مترمکعب کسری 

مخزن گزارش شده است.
بخشی با اشاره به آخرین وضعیت بارش‌ها در سال آبی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ اظهار داشت: 
اگرچه با ثبت ‌166/2میلیمتر بارندگی، شاهد رشد ‌۱۷درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل هستیم‌ اما این رقم در مقایسه با میانگین بلندمدت همچنان ‌۳۵درصد عقب‌ماندگی 
دارد . در واقع بارش‌های اخیر نتوانسته‌اند بر خشکسالی‌های انباشته سنوات قبل غلبه 
کنند و تهران همچنان با کمبود جدی منابع آب‌های سطحی نسبت به استانداردهای 

تاریخ خود روبه‌رو است.
وی افزود: با نگاهی به آمارهای بلندمدت، متوجه می‌شویم که استاندارد تاریخی و 
میانگین بارندگی مورد انتظار برای تهران در این بازه زمانی )از مهرماه تا اردیبهشت(، 
256/2 میلیمتر بوده است اما در سال آبی جاری، تنها 166/2میلیمتر بارش ثبت شده که 
نشان‌دهنده یک شکاف عمیق و کاهش حدودا ‌۳۵درصدی نسبت به وضعیت نرمال و 
همیشگی شهر است. این یعنی حتی با وجود بارش‌های اخیر، تهران هنوز با فقر بارندگی 
دست‌وپنجه نرم می‌کند و حدود ‌۹۰میلیمتر از سهمیه همیشگی‌ اش عقب افتاده است که 

همین موضوع فشار مضاعفی را به ذخایر استراتژیک سدها وارد می‌کند.
ســخنگوی آبفای تهران در خصوص وضعیت مخازن سدها تصریح کرد: در حال 
حاضر تنها ‌۱۸درصد از ظرفیت کل مخازن سدهای تهران آبگیری شده است و مجموع 
ذخیره آب به ۳۴۵میلیون مترمکعب رسیده که نسبت به میانگین بلندمدت ، ۳۶۴میلیون 
مترمکعب تراز منفی را نشان می‌دهد. سد لار با پرشدگی تنها ‌۴درصد کمترین میزان 

پرشدگی درمیان سدهای تهران را داشته است.

عبور یک ابرنفتکش ایرانی از محاصره آمریکا 
بازار- تانکر ترکرز نوشت که ابرنفتکش »هیوج«)HUGE( موفق شده است از 

محاصره ارتش آمریکا عبور کند و خود را به منطقه خاور دور برساند.
 تانکر ترکرز نوشت: ابرنفتکش »هیوج«)HUGE( که حامل بیش از 1/9میلیون 
بشکه نفت خام و ارزش تقریبی آن معادل ‌۲۲۰میلیون دلار است، موفق شده از محاصره 
ارتش آمریکا عبور کند و خود را به منطقه خاور دور برساند.این نفتکش بیش از یک هفته 
پیش در سواحل سریلانکا مشاهده شد. هم‌اکنون این شناور در حال عبور از تنگه لومبوک 
اندونزی به ســمت مجمع‌الجزایر ریائو است.در همین حال خاویر بلاس ستون‌نویس 
بلومبرگ هم نوشت: تصاویر ماهوارهای نشان می‌دهد روز گذشته یک نفتکش ایرانی 
دیگر در حال بارگیری نفت بود همچنین  نفتکش‌های ایرانی در روز‌های گذشته به‌طور 
پیوسته در حال بارگیری نفت بودند این در حالی است که آمریکایی‌ها ادعا می‌کردند 

ایران تنها تا مدت بسیار کوتاهی قادر به تولید و ذخیره‌سازی نفت است.
رییس‌جمهور آمریکا اخیرا با اشاره به تصرف کشتی‌های متعلق به ایران در جریان 
محاصره دریایی تنگه هرمز اذعان کرده این کار ارتش آمریکا نوعی دزدی دریایی است.

بر
خ

تیغ دو لبه مدیریت انرژی جهان

وقتی هوش مصنوعی برق را می‌بلعند
شانا- گزارش آژانس بین‌المللی انرژی نشان می‌دهد با وجود رشد سریع مصرف 
بــرق در حوزه هوش مصنوعی، چالش‌های تامین انرژی این بخش قابل مدیریت 
 اســت و حتی می‌تواند به محرکی برای توسعه فناوری‌های نوین انرژی و کاهش

 ۳ تا ‌۱۰درصدی هزینه انرژی صنایع تبدیل شود.
بــه گزارش مدیریت امور اوپک و روابط بــا مجامع انرژی وزارت نفت، آژانس 
بین‌المللی انرژی)IEA( در گزارش ویژه »پرسش‌های کلیدی درباره انرژی و هوش 
مصنوعی« که سال۲۰۲۶ منتشر شده، به بررسی روند رو به رشد مصرف انرژی در 
حوزه هوش مصنوعی، گزینه‌های تامین برق مراکز داده و پیامدهای آن بر امنیت 

انرژی، هزینه‌ها و رشد اقتصادی پرداخته است.
براساس این گزارش، همزمان با افزایش سرمایه‌گذاری در مراکز داده، هزینه‌های 
ســرمایه‌ای پنج شرکت بزرگ فناوری در سال۲۰۲۵ از ‌۴۰۰میلیارددلار عبور کرده 
است و پیش‌بینی می‌شود در سال‌۲۰۲۶ حدود ‌۷۵درصد دیگر افزایش یابد. بر همین 
اســاس، تقاضای برق مراکز داده در سال ۲۰۲۵ حدود ‌۱۷درصد رشد داشته؛ رقمی 

که به‌مراتب بیشتر از رشد ‌۳درصدی تقاضای جهانی برق است.

با وجود این رشد، کارایی انرژی در پروژه‌های هوش مصنوعی با سرعتی بی‌سابقه 
در حال بهبود است. با این حال به‌دلیل افزایش تعداد کاربران و کسب‌وکارهای وابسته 
به این فناوری، انتظار می‌رود مصرف برق مراکز داده تا سال‌۲۰۳۰ دو برابر و مصرف 

مراکز داده مبتنی‌بر هوش مصنوعی تا سه برابر افزایش یابد.
در عین حال توســعه این بخش با محدودیت‌های فیزیکی روبه‌رو است. کمبود 
در زنجیره تامین تجهیزاتی مانند توربین‌های گازی، ترانسفورماتورها و تراشه‌های 
پیشرفته ازجمله موانع اصلی توسعه مراکز داده به‌شمار می‌روند و فرآیند اتصال به 

شبکه برق را با تاخیر مواجه کرده‌اند.
در پاسخ به این چالش‌ها، شــرکت‌های فناوری به سمت قراردادهای گسترده 
تامین انرژی حرکت کرده‌اند به‌طوری‌ که حدود ‌۴۰درصد از قراردادهای خرید برق 
تجدیدپذیر در سال‌۲۰۲۵ به این بخش اختصاص داشته است همچنین قراردادهای 
مرتبط با رآکتورهای هسته‌ای کوچک مدولار )SMR(از ۲۵گیگاوات در پایان۲۰۲۴ 
به ۴۵ گیگاوات افزایش یافته که نشــان‌دهنده نقش هوش‌مصنوعی در تســریع 

تجاری‌سازی فناوری‌های نوین انرژی است.
از سوی دیگر برخی توسعه‌دهندگان مراکز داده به استفاده از نیروگاه‌های مبتنی 
بر گاز طبیعی روی آورده‌اند، هرچند بســیاری از این پروژه‌ها هنوز در مراحل اولیه 

قرار دارند و با چالش‌های فنی و مالی مواجهند.

یکی از چالش‌های مهم، نوســان‌های شدید مصرف برق در مراکز داده هوش 
مصنوعی است که می‌تواند فشار زیادی بر شبکه برق وارد کند. در این میان فناوری 
»ذخیره‌سازی باتری در محل« به‌عنوان راهکاری کلیدی مطرح شده که می‌تواند 

انعطاف‌پذیری شبکه را افزایش دهد.
فاتح بیرول، دبیر اجرایی آژانس بین‌المللی انرژی در این‌ باره گفته که بدون انرژی، 
هوش‌مصنوعی وجود ندارد و کشورهایی که دسترسی سریع، امن و مقرون‌به‌صرفه 

به برق را فراهم کنند، در این رقابت پیشتاز خواهند بود.
وی تاکید کرد که هوش مصنوعی علاوه بر مصرف‌کننده انرژی، به محرکی برای 
توسعه فناوری‌هایی مانند رآکتورهای هسته‌ای نسل جدید، مراکز داده انعطاف‌پذیر و 

ذخیره‌سازی بلندمدت انرژی تبدیل شده است.
به گفته بیرول، این آژانس به‌زودی بستری برای همکاری دولت‌ها و صنایع در 
حوزه انرژی و هوش مصنوعی راه‌اندازی می‌کند تا تبادل داده و سیاســتگذاری در 

این حوزه تسهیل شود.
این گزارش همچنین نشان می‌دهد استفاده از هوش مصنوعی می‌تواند هزینه 
انرژی صنایع را بین ۳ تا ‌۱۰درصد کاهش دهد، هرچند کمبود مهارت‌های دیجیتال 
و محدودیت دسترســی به داده‌ها همچنان از موانع اصلی بهره‌گیری کامل از این 

ظرفیت است.

ت
خس

ن

»جهان‌صنعت«- در پی حملات 
اخیر به برخی تاسیسات پارس جنوبی و 
واحدهای یوتیلیتی متمرکز در عســلویه 
و ماهشهر، ظرفیت تولید گاز کشور بین 
۱۵۰ تــا ‌۲۰۰میلیــون مترمکعب در روز 
کاهش یافته و همزمان بخش مهمی از 
زیرساخت تامین برق، بخار و سرویس‌های 
جانبی مجتمع‌های پتروشیمی نیز آسیب 

دیده است.
براســاس گزارشی  که موسسه مالی 
ترنج  در بررسی صنایع پتروشیمی آسیب 
دیده انجام داده اســت، عنوان شــده که 
شرایط کنونی نه‌تنها تراز عرضه خوراک 
صنعت پتروشــیمی را تحت فشــار قرار 
می‌دهد بلکه برای نخســتین‌بار ریسک 
ســاختاری تمرکز زیرساخت انرژی را به 
مهم‌تریــن تهدید تولیــد و صادرات این 
صنعت تبدیل کرده اســت. این وضعیت 
می‌تواند در صورت تداوم، بخشی از ظرفیت 
صادراتی ‌۱۳میلیارددلاری پتروشــیمی 
ایــران را در معــرض کاهش قرار دهد و 
بر توازن بازار داخلی محصولات پایه نیز 

اثرگذار باشد.
صنعت پتروشیمی ایران طی سال‌های 
اخیر یکی از مهم‌ترین ستون‌های ارزآوری 
اقتصاد کشــور بوده و سهمی بین ۱۵ تا 
‌۲۰درصــد از صادرات غیرنفتی را به خود 
اختصاص داده اســت. این صنعت علاوه 
بر تامین نیاز داخلی به مواد پایه شیمیایی، 
پلیمرها و کودهای شیمیایی، به دلیل اتکای 
مستقیم به منابع گاز طبیعی، از مزیت نسبی 
کم‌نظیری در منطقه برخوردار بوده است. 
با این حال رخدادهای اخیر نشان داد که 
مزیت خوراک ارزان زمانی پایدار است که 
زیرساخت تامین آن نیز تاب‌آوری لازم را 
داشته باشد؛ موضوعی که اکنون به نقطه 

ضعف ساختاری تبدیل شده است.
ضربه به قلب تامین خوراک ��

پتروشیمی
پارس جنوبــی مهم‌ترین منبع تامین 
گاز طبیعی کشور و ستون اصلی خوراک 
صنعت پتروشیمی محسوب می‌شود. این 
میدان مشترک حدود ‌۷۰درصد گاز کشور 
را تامین می‌کند و هرگونه اختلال در آن 
به سرعت در کل زنجیره انرژی منعکس 
می‌شود. حملات اخیر به پالایشگاه‌های 
فازهــای ۳، ۴، ۵ و ۶ پارس جنوبی باعث 
شده بخشی از ظرفیت تولید گاز کشور از 
مدار خارج شود و برآوردها نشان می‌دهد 
این اختلال روزانه بین ۱۵۰ تا ‌۲۰۰میلیون 

مترمکعب از تولید گاز کاسته است.
چنین کاهشی در شــرایطی رخ داده 
که مصرف روزانه گاز کشور پیش از این 
حدود ‌۷۵۵میلیون مترمکعب بوده است. به 
این ترتیب حتی با فرض کاهش مصرف 
برخــی واحدهای صنعتی آســیب‌دیده، 
همچنان کسری روزانه ۱۰۰ تا ۱۵۰میلیون 
مترمکعبی در تراز گاز کشور قابل انتظار 
است؛ شکافی که می‌تواند به کاهش سهم 

خوراک پتروشیمی‌ها منجر شود.
در کنــار گاز طبیعــی، تولید میعانات 

گازی نیز تحت‌تاثیر ایــن حملات قرار 
گرفته و حدود ‌۲۴۰هزار بشــکه در روز از 
ظرفیت تولیــد این خوراک مهم کاهش 
یافته است؛ خوراکی که نقش کلیدی در 
تولید آروماتیک‌ها و برخی محصولات پایه 

پتروشیمی دارد.
اگرچه کاهش تولید گاز نخستین اثر 
مستقیم جنگ بر صنعت پتروشیمی بود اما 
آسیب به واحدهای یوتیلیتی متمرکز، پیامد 
عمیق‌تری برای تولید ایجاد کرده است. 
شــرکت‌های مبین انرژی، دماوند انرژی 
و فجر انرژی سه تامین‌کننده اصلی برق، 
بخار، آب صنعتی و گاز سوخت مجتمع‌های 
پتروشیمی در عسلویه و ماهشهر هستند. 
این شرکت‌ها عملا به‌عنوان قلب تپنده 
زیرساخت انرژی صنعت پتروشیمی شناخته 
می‌شوند.اختلال در فعالیت این شرکت‌ها 
به معنای توقف همزمان چندین مجتمع 
تولیدی اســت زیرا بسیاری از واحدهای 
پتروشیمی فاقد زیرساخت مستقل تامین 
انرژی هســتند و به این شبکه متمرکز 
وابسته هستند. حتی در شرایطی که تامین 
برق از شبکه سراسری امکان‌پذیر باشد، 
کمبود بخار صنعتی می‌تواند فرآیند تولید 
را مختل کند. همین تمرکز بالا باعث شده 
آسیب به چند واحد محدود، اثر زنجیره‌ای 

گسترده‌ای بر کل صنعت داشته باشد.
یا ضعف �� اقتصــادی  مزیت 

راهبردی؟
مدل توسعه صنعت پتروشیمی ایران 
طی دو دهه گذشته بر پایه ایجاد ‌هاب‌های 
متمرکز در عســلویه و ماهشــهر شکل 
گرفته اســت. این مــدل اگرچه مزایایی 
مانند کاهش هزینه سرمایه‌گذاری، تسریع 
اجرای پروژه‌ها و بهره‌گیری از صرفه‌های 
مقیاس به همراه داشته اما در شرایط بحران 

به نقطه ضعف تبدیل شده است.

تمرکز خوراک در پارس جنوبی، تمرکز 
یوتیلیتی در سه شرکت اصلی و تمرکز تولید 
در دو منطقه جغرافیایی باعث شده هرگونه 
اختلال در این نقاط، کل زنجیره تولید را 
تحت تاثیر قرار دهد. تجربه اخیر نشــان 
داد که حتی آســیب محدود به چند واحد 
می‌تواند ظرفیت تولید گاز کشــور و توان 
عملیاتی پتروشیمی‌ها را همزمان کاهش 
دهد. این وضعیــت اهمیت بازنگری در 
معماری انرژی صنعت پتروشیمی را بیش 

از پیش آشکار کرده است.
موسســه مالــی ترنــج در ادامه این 
گزارش می‌نویســد: صنعت پتروشیمی 
علاوه بــر نقــش ارزآوری، تامین‌کننده 

مواد اولیه بسیاری از صنایع پایین‌دستی 
مانند پلاستیک، نســاجی، خودروسازی، 
ساختمان و کشاورزی است. کاهش تولید 
در این صنعت می‌تواند به افزایش قیمت 
مواد اولیه و کاهش ظرفیت تولید صنایع 

وابسته منجر شود.
در حوزه صادرات نیز اختلال در تولید 
محصولات پایه مانند متانول، اوره و پلیمرها 
می‌تواند سهم ایران در بازارهای منطقه‌ای 
را تحت‌تاثیر قرار دهد. از آنجا که بازارهای 
صادراتی پتروشیمی رقابتی هستند، کاهش 
عرضه حتی در کوتاه‌مدت ممکن است به 

از دست رفتن برخی بازارها منجر شود.
از ســوی دیگر محدودیت در تامین 

خوراک می‌تواند اولویت‌بندی تولید را به 
سمت محصولات با ارزش افزوده بالاتر 
ســوق دهد؛ موضوعی کــه در صورت 
مدیریت صحیح می‌تواند بخشی از کاهش 

تولید را جبران کند.
مدیریــت کوتاه‌مدت بحران ��

انرژی پتروشیمی
کارشناسان براین باورند که در شرایط 
فعلی نخستین اولویت سیاستگذاری باید 
مدیریــت تراز گاز کشــور به نفع صنایع 
ارزآور باشــد. چه آنکه تجربه سال‌های 
گذشته نشان می‌دهد در دوره‌های کمبود 
گاز، صنعت پتروشیمی یکی از نخستین 
بخش‌هایی است که با محدودیت خوراک 

مواجه می‌شــود در حالی که نقش آن در 
تامین ارز کشور قابل مقایسه با بسیاری 

از مصرف‌کنندگان دیگر نیست.
به گفته آنها یکی از راهکارهای فوری، 
جایگزینی ســوخت مایع در نیروگاه‌ها و 
کاهش مصــرف گاز در بخش خانگی از 
طریق سیاست‌های مدیریت تقاضاست. 
چنین اقداماتی می‌تواند بخشی از کسری 
ایجاد شده را جبران کرده و استمرار تولید 

پتروشیمی‌ها را تضمین کند.
موسســه مالی ترنج در ادامه گزارش 
از تبعــات جنگ بر صنعت پتروشــیمی 
می‌نویسد: بازگشت سریع پالایشگاه‌های 
آســیب‌دیده پارس جنوبی به مدار تولید 
مهم‌ترین اقدام برای تثبیت عرضه خوراک 
صنعت پتروشیمی است. هر روز تاخیر در 
بازســازی این واحدها به معنای کاهش 
ظرفیت تولید و افزایش فشــار بر ســایر 

بخش‌های مصرف‌کننده گاز خواهد بود.
از ایــن رو تخصیص منابــع مالی و 
تجهیزاتی برای تسریع عملیات تعمیر و 
بازسازی باید در اولویت برنامه‌های ملی 

قرار گیرد.
یکی از مهم‌تریــن درس‌های رخداد 
اخیر، ضرورت کاهش تمرکز در زیرساخت 
یوتیلیتی اســت. ایجاد واحدهای مستقل 
تولیــد برق و بخار در مجتمع‌های بزرگ 
پتروشیمی می‌تواند وابستگی به شبکه‌های 
متمرکــز را کاهش و تاب‌آوری صنعت را 

افزایش دهد.
توسعه تولید پراکنده انرژی با استفاده 
از بازیافت حرارت و ایجاد خطوط انتقال 
موازی می‌تواند ریسک توقف زنجیره‌ای 

تولید را کاهش دهد.
وابستگی بالای صنعت پتروشیمی به 
پارس جنوبی یکی دیگر از چالش‌های 
ســاختاری این صنعت اســت. توسعه 
افزایش  میدان‌هــای گازی مســتقل، 
بازیافت گازهای همراه نفت و استفاده 
 NGL از خوراک‌های جایگزین مانند
می‌تواند بخشــی از این وابســتگی را 

کاهش دهد.
ایجاد ذخایر اســتراتژیک خوراک نیز 
از جمله اقداماتی اســت که در بسیاری 
از کشــورهای دارای صنعت پتروشیمی 
پیشرفته مورد توجه قرار گرفته و می‌تواند در 
شرایط بحران استمرار تولید را تضمین کند.
موسسه مالی ترنج در پایان این گزارش 
می‌نویســد که افزایش تاب‌آوری صنعت 
پتروشیمی نیازمند مجموعه‌ای از اقدامات 
هماهنگ در سطح سیاستگذاری انرژی 
و مدیریت صنعتی اســت. در کوتاه‌مدت، 
مدیریــت مصــرف گاز در بخش‌های 
غیرمولد و تخصیــص اولویت به صنایع 
صادرات‌محور ضروری است. در میان‌مدت 
توسعه زیرساخت‌های یوتیلیتی مستقل و 
افزایش انعطاف‌پذیری شبکه انرژی صنعتی 
باید در دستور کار قرار گیرد. در بلندمدت 
نیز اصلاح معماری تامین خوراک و کاهش 
تمرکز جغرافیایی تولید می‌تواند پایداری این 

صنعت راهبردی را تضمین کند.

تبعات شوک جنگ به زیرساخت‌های پتروشیمی در عسلویه و ماهشهر بررسی شد

رنجِ صنعت بدون خوراک
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در جریان حملات نظامی آمریکا و اسرائیل به زیرساخت‌های 
راهبردی ایران، مجتمع پتروشیمی تبریز نیز هدف حمله قرار 
گرفت؛ حادثه‌ای که اگرچه با واکنش سریع نیروهای عملیاتی و 
ایمنی از تبدیل شدن به یک بحران گسترده جلوگیری شد اما 
بار دیگر اهمیت صنایع پتروشیمی در اقتصاد ایران و نقش حیاتی 
آنها در زنجیره تولید کشور را آشکار کرد./همزمان با آغاز روند 
بازسازی پتروشیمی تبریز، مسوولان صنعتی و اجرایی از ضرورت 
احیای سریع این مجموعه با تکیه بر توان داخلی سخن می‌گویند؛ 
مجتمعی که توقف آن می‌تواند ده‌ها صنعت وابسته را تحت‌تاثیر 
قرار دهد.در روزهایی که حملات نظامی به برخی زیرساخت‌های 
انرژی، صنعتی و لجســتیکی ایران شــدت گرفتــه بود، نام 
پتروشیمی تبریز نیز در میان اهداف قرار گرفت؛ مجموعه‌ای 
که سال‌هاســت یکی از قطب‌هــای مهم تولید محصولات 
پتروشیمی در شمال‌غرب کشور به شمار می‌رود و نقش مهمی 
در تامین مواد اولیه صنایع مختلف دارد.براساس گزارش‌های 
منتشرشده، بخشی از تاسیسات این مجتمع در جریان حمله 
دچار آسیب شد و به‌دنبال آن، آتش‌سوزی در برخی قسمت‌ها 

رخ داد. با این حال ورود ســریع تیم‌های ایمنی، آتش‌نشانی و 
نیروهای عملیاتی باعث شد دامنه حادثه کنترل شود و آتش به 
دیگر بخش‌های حساس مجتمع سرایت نکند.شدت حادثه به 
اندازه‌ای بود که بلافاصله تیم‌های فنی و مدیریتی وارد ارزیابی 
خسارت شدند. هرچند جزئیات دقیق میزان خسارت به‌صورت 
رسمی اعلام نشد اما تصاویر و گزارش‌های اولیه نشان می‌داد 
بخشی از تجهیزات و زیرساخت‌های فنی مجتمع آسیب دیده 
است؛ اتفاقی که می‌توانست روند تولید را با اختلال مواجه کند.

با وجود حساسیت حادثه، یکی از مهم‌ترین نکات، جلوگیری 
از بروز تلفات انسانی گسترده بود. به گفته مسوولان، عملکرد 
سریع نیروهای مستقر در مجتمع و رعایت الزامات ایمنی باعث 
شــد ابعاد انســانی حادثه کنترل و از وقوع فاجعه‌ای بزرگ‌تر 

جلوگیری شود.
واکنش سریع برای مهار بحران��

پــس از حادثه یکی از نخســتین اقدامــات، حضور 
مســوولان و مدیران صنعتی در محل بــود. مدیرعامل 
شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با حضور در مجتمع 

آسیب‌دیده، از بخش‌های مختلف بازدید کرد و روند بررسی 
خسارت‌ها و اقدامات فنی را مورد ارزیابی قرار داد.

در جریــان این بازدید، بر اســتفاده از تــوان داخلی 
برای بازســازی و بازگرداندن واحدها به مدار تولید تاکید 
شــد. این موضوع از آن جهت اهمیــت دارد که صنعت 
پتروشیمی ایران طی ســال‌های اخیر به دلیل تحریم‌ها 
و محدودیت‌های خارجی، بخــش قابل‌توجهی از دانش 
فنی، تعمیرات و ســاخت تجهیزات را بومی‌سازی کرده و 
اکنون همین ظرفیت داخلی می‌تواند روند احیای مجتمع 

را سرعت ببخشد.
همزمان تیم‌های فنی و مهندســی نیز مامور شــدند 
وضعیت تجهیزات آســیب‌دیده را بررسی کرده و برنامه 
زمان‌بنــدی برای تعمیر و راه‌انــدازی مجدد بخش‌های 

مختلف را تهیه کنند.

حمایت دستگاه‌های اجرایی از بازسازی مجتمع��
حادثه پتروشیمی تبریز تنها واکنش مدیران صنعتی را به 
دنبال نداشت بلکه دستگاه‌های اجرایی استان نیز وارد میدان 
شــدند. اداره کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی با 
اعلام حمایت از روند بازسازی این مجتمع، پتروشیمی تبریز را 
یکی از صنایع کلیدی استان توصیف کرد.مسوولان صمت تاکید 
کردند این مجتمع علاوه بر نقش تولیدی، در اشتغالزایی و پویایی 
اقتصادی منطقه نیز اثرگذار است و به همین دلیل بازگشت سریع 

آن به وضعیت عادی اهمیت زیادی دارد.
در همین راستا موضوع تامین تجهیزات، تسهیل امور اجرایی 
و هماهنگی میان دستگاه‌های مختلف برای سرعت‌بخشی به 
روند بازســازی در دســتور کار قرار گرفت. مسوولان استانی 
همچنین اعلام کردند که تلاش می‌شود فرآیند تعمیر و راه‌اندازی 
واحدهای آسیب‌دیده در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام شود تا 

تولید دچار وقفه طولانی‌مدت نشود.
بازسازی با تکیه بر توان داخلی��

یکی از محورهای اصلی مطرح‌شده پس از حادثه، اتکا به 
توان داخلی برای بازسازی بود؛ موضوعی که طی سال‌های اخیر 
به یکی از رویکردهای اصلی صنعت پتروشیمی کشور تبدیل 
شده است.در شرایطی که تحریم‌ها دسترسی ایران به بسیاری از 
تجهیزات و خدمات خارجی را محدود کرده، شرکت‌های داخلی 
و متخصصان ایرانی توانسته‌اند بخش مهمی از نیازهای صنعت 
پتروشیمی را تامین کنند. اکنون نیز مسوولان معتقدند همین 
توان فنی می‌تواند روند احیای پتروشیمی تبریز را تسریع کند.

کارشناسان صنعتی می‌گویند بازسازی سریع چنین مجتمع‌هایی 
تنها به معنای تعمیر چند تجهیز یا راه‌اندازی مجدد خطوط تولید 
نیست بلکه حفظ جریان تولید در صنایع وابسته، جلوگیری از 

کمبود مواد اولیه و حفظ ثبات بازار را نیز شامل می‌شود.
پتروشیمی؛ خط مقدم جنگ اقتصادی��

حادثه پتروشــیمی تبریز بار دیگر این واقعیت را آشکار 
کرد که صنایع پتروشیمی تنها مراکز تولیدی ساده نیستند 

بلکه بخشی از زیرساخت راهبردی اقتصاد کشور محسوب 
می‌شــوند. مجتمع‌هایی که نقش آنهــا از تولید مواد اولیه 
فراتر رفته و به بخشــی از امنیت اقتصادی کشــور تبدیل 
شده است.در سال‌های اخیر صنایع پتروشیمی سهم مهمی 
در صادرات غیرنفتی، تامین ارز و حفظ جریان تولید صنعتی 
داشــته‌اند. به همین دلیل هرگونه آســیب به این بخش 
می‌تواند آثار گســترده‌ای بر اقتصاد کشور بر جای بگذارد.

با این حال واکنش ســریع نیروهای عملیاتی، آغاز فوری 
ارزیابی خســارت‌ها و ورود دســتگاه‌های مختلف به روند 
بازســازی نشــان داد که حفظ تولید و جلوگیری از توقف 
چرخه صنعت، همچنان اولویت اصلی کشور در مواجهه با 
بحران‌ها و تهدیدهای خارجی است.اکنون پتروشیمی تبریز 
در حالی مسیر بازســازی را آغاز کرده که نگاه بسیاری از 
صنایع وابسته به بازگشت کامل این مجتمع به مدار تولید 
دوخته شــده است؛ مجموعه‌ای که خاموش شدن آن تنها 
به معنای توقف یک کارخانه نیست بلکه می‌تواند بخشی 

از زنجیره صنعتی کشور را تحت‌تاثیر قرار دهد.

روایتی از حمله به یکی از مهم‌ترین شریان‌های صنعتی کشور و تلاش برای بازگرداندن تولید

پتروشیمی تبریز؛ از آتشِ جنگ تا آغاز بازسازی

گزارش 2
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پویا اصل باغ-  این‌روزها خیابان های شهرهای 
کشــور آرام تر از همیشه شده اســت. هیاهوی بازار، 
رفت‌وآمد کارمندان، شلوغی بانک ها، صف های موزه ها 
و پرواز پی‌درپی هواپیماهای مسافربری جای خود را 
به ســکوت و ابهام داده است. در دوره ۴۰روزه منازعه 
بسیاری از مشــاغل »چه به صورت مســتقیم و چه 
غیرمستقیم« هدف حملات قرار گرفتند و بسیاری را 
به‌اجبار خانه نشین کرد. از شرکت های مسافری و مراکز 
تاریخی-فرهنگی گرفته تا دستفروشان و کاسبان مراکز 
خرید »دیگر مانند قبل« حتی شاهد بازار حداقلی نیز 
نیستند. مشــکلات اقتصادی و معیشتی که پیش از 
اسفندماه1404 کشور را تحت تاثیر قرار داده بود حال 
با تلفیق چاشنی تلخ جنگ وضعیت را برای بسیاری 
سخت‌تر کرده؛ موضوعی که معیشت‌ میلیون ها نفر را 
تحت تاثیر قــرار داده و نگرانی های زیادی درپی دارد. 
این وضعیت اما با تداوم شرایط »نه جنگ و نه صلح« 
شــدت یافته و با تمدید آتش بس بدون انقضا بازار و 

کسب‌وکارهای کشور وارد یک شوک عظیم شدند.
بسیاری نمی‌دانند که آیا باید دوباره فعالیتشان را 
از ســر بگیرند یا خیر؟ از طرف دیگر شرکت هایی که 
به خاطر مشــکلات مالی به سمت تعدیل نیرو رفتند 
نمی‌دانند چگونه چرخــه فعالیت را مجددا به حرکت 
درآورند. اینترنت قطع اســت، نرخ ارز سرسام آور بالا 
رفته، قــدرت خرید مردم کاهش یافته و عملا حتی 
خواست شروع دوباره فعالیت‌ها را نیز از مشاغل گرفته 
است. تداوم این وضعیت می تواند مخاطرات زیادی از 
نارضایتی های شدید اجتماعی گرفته تا آسیب های جدی 
به طبقات مختلف جامعه و رشد بحران های اجتماعی 

به همراه داشته باشد.
نابودی، نتیجه قطعی اینترنت �	

یکی از مهم ترین و شاید پرجمعیت ترین بخش های 
کســب‌وکار که در نتیجه جنگ و تبعات آن در خطر 
فروپاشی کامل قرار گرفته مشاغل اینترنتی و حوزه های 
مرتبط با آن اســت. جمهوری اسلامی پس‌از اصابت 
اولین موشک ها به سرعت دستور انسداد اینترنت را صادر 
کرد و عملا دیواری عظیم بر سر راه معیشت مشاغل 
اینترنتی کشید. آمارهای موجود نشان می‌دهد که حدود 
۱۰تا۱۵میلیون‌نفر از طریق فضای مجازی چرخ زندگی 
خود را می‌چرخانند. حال با قطعی اینترنت که ‌۶۶روز ادامه 
یافته صاحبان کسب‌وکارهای این فضا در حالت تعلیق 
به سر می برند و درآمد آنها با مشکل جدی مواجه شده 
است. رییس اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی با اشاره 
به تبعات قطعی اینترنت برای مشاغل مرتبط با این فضا 
می گوید: اقتصاد دیجیتال در یک سال اخیر وارد دوره‌ای از 
بی ثباتی ساختاری شده به گونه‌ای که حدود ۲هزارشرکت 
تنها بین یک تادوماه تاب‌آوری دارند و افت فروش در برخی 
کسب‌وکارها تا ‌۷۰درصد نیز رسیده است. کسب‌وکارهای 
خرد و متوسط بیشترین آسیب را متحمل شدند و بسیاری 
از فعالان حوزه شبکه های اجتماعی به‌ویژه اینستاگرام در 
برخی دوره ها عملا به مرز توقف فعالیت رسیدند. ادامه 
این روند می تواند به تعطیلی یا تعدیل گسترده نیرو منجر 
شود. ازسوی‌دیگر رییس کمیسیون فروشگاه های سازمان 
نظام صنفی رایانه‌ای تهران درباره تبعات این تصمیم 
می گوید که قطعی اینترنت باعث کاهش چشــمگیر 
درآمد فروشــگاه های فناوری شــده و در نتیجه توان 
مالی آنها برای پرداخت اجاره بهای مغازه را نیز به شدت 

کاهش یافته است. وی با اشاره به مجموعه‌ای از عوامل 
و مشکلات انباشته تاکید کرد که فضای فعالیت را برای 
فروشگاه های حوزه تکنولوژی به شدت دشوار کرده است. 
با عنایت به‌آخرین اخبار داخلی این فشارها تنها به کاهش 
فروش محدود نشده و در بسیاری موارد ساختار مالی و 
توان ادامه حیات این کسب‌وکارها را نشانه گرفته است. 
بخشی از واحدهای صنفی دیگر از پس هزینه ها و شرایط 
سخت بازار برنیامده و ناچار شدند فعالیت خود را متوقف 

کرده یا به طور کامل تعطیل کنند.
دستفروشان بر مدار سختی �	

بازارها  و برخی خیابان‌ها هیاهو و پویایی خود را 
مدیون دستفروشان و کسب‌وکارهای خیابانی هستند. 
از پوشــاک و خوراک گرفته تا لوازم منزل و ابزار کار 
طیف وسیعی از کالاها که به‌قول قدیمی‌ها »از شیر 
مرغ تا بچه آدمیزاد« را شامل شده ازطریق این قشر در 
دسترس مردم قرار می‌گیرد. چه موافق حضور آنها در 
پیاده‌روها و مترو باشید و چه مخالف تردیدی نیست که 
بسیاری از ما حداقل یک‌بار از دستفروشان خرید کردیم. 
این شغل که سختی گرما و سرما را به‌جان می‌خرد حتی 
پیش از جنگ نیز با چالش‌های فراوانی روبه‌رو بود؛ از 
درگیری با ماموران شهرداری و مساله سدمعبر گرفته تا 
برخورد برخی رهگذران همواره دشواری‌های خاص خود 
را داشت. حال با شروع درگیری‌ها در اسفندماه۱۴۰۴ 
که مقارن با اوج بازار شب عید بود کسب‌وکار بسیاری 
از این افراد تحت تاثیر شــدید قرار گرفت. این قشر 
که عمدتا به‌دلیل مشکلات معیشتی توانایی برپایی 
یک‌مغازه ساده را ندارند ناچارند برای امرار معاش در 
گوشه‌ای از خیابان تلاش کنند. منازعه اخیر معیشت 
خانواده‌های دستفروشان و کسب‌وکارهای خیابانی را با 
آسیب جدی مواجه کرد و علاوه بر این مسائل کاهش 
قدرت خرید عمومی مردم نیز در کسادی بازار این گروه 

بی‌تاثیر نبوده و بر شدت مشکلات آنها افزوده است.

موزه ویرانی‌ها�	
مراکز تاریخی- فرهنگی به‌عنوان یکی از ارکان 
مهــم اقتصادی و فرهنگی نه‌تنها با آغاز جنگ دچار 
رکود شدند بلکه پیش از آن نیز به‌دلیل مسائل سیاسی 
سختی‌های خاص خود را تجربه می‌کردند. از سال۱۳۹۸ 
با اوج‌گیری تنش‌های سیاسی داخلی و خارجی شاهد 
کاهش چشمگیر حضور گردشگران خارجی در بازار 
گردشگری ایران بودیم. از سوی دیگر فقدان تبلیغات و 
سرمایه‌گذاری کافی در این حوزه باعث شده بود که حتی 
شهروندان کشور نیز با جاذبه‌های توریستی داخلی خود 
تا حد زیادی ناآشنا باقی بمانند. در طول یک‌سال گذشته 
دومورد درگیری و یک‌موج اعتراضات گسترده منجربه 
تعطیلی‌های بلندمدت در این بازار شد. در اسفندماه۱۴۰۴ 
با شروع منازعه اخیر محدودیت‌هایی نظیر لغو پروازهای 
خارجی و داخلی و آسیب مستقیم به‌برخی از میراث 
تاریخی- فرهنگی فعالان این حوزه را با چالش‌های 
متعددی روبه‌رو کرد. تازه‌ترین آمارهای رسمی حاکی 
از آن اســت که ۱۴۹اثر تاریخی در ۱۸استان کشور 
دچار خسارت دیده‌اند. این‌وضعیت نشان می‌دهد که 
حتی پس‌از فروکش‌کردن درگیری‌ها فعالان این حوزه 
باید منتظر بازسازی، جذب مجدد گردشگران داخلی و 

خارجی و جلب دوباره اعتماد آنها باشند.
پروازهای زمین‌گیر شده �	

 صنعت هوانوردی ایران درپی جنگ اخیر با یکی 
از جدی‌ترین چالش‌های خود در سال‌های اخیر روبه‌رو 
شده اســت. برآوردهای اولیه حاکی از آسیب‌دیدگی 
حدود ۲۰ فروند هواپیما، خساراتی به‌زیرساخت‌های 
فرودگاهی و ناوبری و لغو گسترده پروازها است. با این 
حال تا زمانی که فضای امنیتی ناشی از جنگ به‌طور 
کامل برطرف نشــود ارائه تصویری دقیق از میزان 
خسارات، نحوه جبران آنها و مسیر بازگشت صنعت 
به‌شرایط پایدار دشوار خواهد بود و آینده آن در هاله‌ای 

از ابهام قرار دارد. به‌گفته مســوولان به‌دلیل ماهیت 
امنیتی شرایط اخیر انتشــار اطلاعات دقیق در مورد 
وضعیت هواپیماهای آسیب‌دیده و میزان خسارات وارده 
با محدودیت‌هایی همراه بوده که ارزیابی جامع و رسمی 
از ابعاد این بحران را با تاخیر مواجه کرده است. با این 
اوصاف مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی کشور اعلام کرده که این خسارت‌ها شامل 
ازدســت‌رفتن فرصت جابه‌جایی مسافران نوروزی و 
آسیب به‌زیرساخت‌های فرودگاهی می‌شود. برآوردهای 
روزانه نشان می‌دهد که عدم‌النفع شرکت‌های هواپیمایی 
در تعطیلات نوروز بیش‌از ‌۷۰۰میلیارد‌تومان بوده است. با 
احتساب ‌۴۰روز تاثیر جنگ مجموع خسارت‌ها به‌حدود 

۳۰هزارمیلیاردتومان می‌رسد.
آسیب‌دیدگی ناوگان هوایی و فرودگاه های کشور 
همراه با زمین‌گیرشدن پروازها معیشت شاغلان وابسته 
به‌این حوزه ازجمله کارکنان خطوط هوایی، کارگران و 
کارمندان فرودگاه ها و دفاتر فروش بلیط را نیز به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم تحت تاثیر قرار داده است. علاوه 
بر این کشور سال هاست به‌دلیل تحریم ها قادر به نوسازی 
ناوگان هوایی خود نبوده و شهروندان مجبور به‌استفاده 
از هواپیماهای فرســوده بودند. حــال با آسیب‌دیدن 
ناوگان های باقی مانده چالش دیگری به مشــکلات 

پیشین این صنعت افزوده شده است.
آموزش در بن‌بست �	

طی یک ســال اخیر نظام آموزشی کشــور سال 
تحصیلی پرچالشی را پشت سر گذاشته است. شروع 
درگیری ها از خردادماه ســال گذشته تعطیلات مکرر 
پاییزی ناشی از آلودگی هوا و بحران انرژی، اعتراضات 
گسترده دی‌ماه و درگیری دوم در اسفندماه۱۴۰۴ نه تنها 
مدارس و دانشگاه ها بلکه بسیاری از مراکز آموزشی 
خصوصی مانند آموزشگاه های زبان، فنی و حرفه‌ای 
و ســایر مراکز آموزشی را نیز مجبور به تعطیلی کرده 

است. این تعطیلی های گسترده علاوه بر دانش‌آموزان، 
کارآموزان و هنرجویان باعث خانه نشینی بسیاری از 
مدرسان و معلمان شد و بحران معیشتی قابل توجهی 
را برای آنان به‌ارمغان آورد. از ســوی دیگر لغو مکرر 
کلاس ها مراکز آموزشی متعددی را در سراسر کشور 
با مشکلات جدی اقتصادی و خطر ورشکستگی مواجه 
کرده است. این‌وضعیت علاوه بر آسیب های معیشتی 
وارد بر فعالان حوزه آموزش کل نظام آموزش کشور 
را درمعرض مخاطره قرار داده و آن را به بن بست کامل 
کشانده است. به گفته کارشناسان تبعات بلندمدت این 

بن بست آموزشی در آینده نمایان خواهد شد.
صنایع بزرگ بر مدار ویرانی �	

جنگ اخیر صنایع و شرکت‌های بزرگ کشور را با 
فروپاشی و تعدیل نیروی گسترده مواجه کرده است. 
داده های غیررسمی نشان می‌دهد که علاوه بر واحدهای 
تولیدی و صنعتی مراکز تجاری و خدماتی نیز به شدت 
نیروهای خود را تعدیل کردند. برای مثال دیجی کالا 
اعلام کــرد که ‌۲۰۰نفر از نیروهــای خود را تعدیل 
کرده است. درحالی که خبرهایی از تعدیل گروهی در 
واحدهای فولادی منتشر شد مدیرعامل فولاد مبارکه 
در ۲۲فروردین۱۴۰۵ و روابط عمومی فولاد خوزستان 
در ۲۳فروردیــن همان ماه این شــایعات را تکذیب 
کرده و بر مدیریت شــرایط بدون تعدیل نیرو تاکید 
کردند. با این حال اخباری مبنی بر وضعیت نامساعد 
کارکنان پتروشیمی ها ازجمله اعزام اجباری به‌مرخصی 
نامشخص به گوش می‌رسد. این تعدیل ها نگرانی هایی 
را برای دوگروه اصلی ایجاد کرده است. کارگران ساده 
که به‌سرعت حذف شده و نامشخص است چه زمانی 
به بــازار کار بازمی گردند و نیروهای حرفه‌ای که موج 
مهاجرت های ناخواسته را تشدید می کنند. در همین 
راستا محمود نجفی عرب، رییس اتاق بازرگانی تهران 
بر لزوم پرهیز بنگاه ها از تعدیل نیرو در شرایط بحران 
تاکید کرد و گفت: شرکت های بزرگ با اتکا به منابع 

خود نباید به بهانه حفظ سازمان نان کارگران را ببرند.
زنجیره بحران�	

گستردگی مشاغل آسیب‌دیده در جنگ آنقدر زیاد 
است که صرفا نمی توان با یک یا دو گزارش این بحران 
عمیق را بازگو کرد. لیست مشاغل آنقدر بلند است 
که اگر برای هر کدام مطلب بنویسیم با بحران کاغذ 
مواجه خواهیم شد. رستوران ها، رسانه ها، شرکت های 
خصوصی و نیمه خصوصی، بازارهای مختلف و صنوف 
گوناگون طی ۴۰روز جنگ در آستانه فروپاشی قرار 
گرفتند. اگر سری به شعب نمایندگی های بیمه و وزارت 
کار بزنید صف های شلوغی را مشاهده می کنید که 
همگی برای دریافت بیمه بیکاری در راهروهای ادارات 
تردد می کنند. فرقی ندارد چه یک ســال سابقه کار 
داشته باشید یا ۲۰سال پیام تعدیل آغاز دوران سختی 
است. جنگ اخیر بیش از آنکه برای طرفین درگیری 
خسارت آور باشد مردم ایران را به‌درد آورده است. در 
چنین وضعیتی دولت و تصمیم‌گیران حکومتی همواره 
اعلام می کنند که آماده جبران خســارت هستند و 
نمی گذارند سیل بحران های اجتماعی کشور را درنوردد 
اما پرسش اصلی این است که باوجود کسری بودجه، 
تحریم، تورم، انباشت بدهی و نبود درآمد کافی برای 
کشور چگونه قرار است این بحران مهار و این سیل 

بی پایان بدبختی ها متوقف شود؟

»جهان صنعت« مشاغل آسیب‌دیده در جنگ را مورد بررسی قرار داد

تاراج دسترنج 

شــاید تا پیش از وقوع بمباران مدرسه 
ابتدایی میناب کمتر نام این شهر به گوش 
مردم خورده بود. حالا همین شهر نه چندان 
مشــهور به سند جنایتی سیاه و وحشتناک 
تبدیل شــده و راویان آن کودکانی بی گناه 
خفته در خاک یا کودکان مجروحی هستند 
که مدرسه شان در روز ۹اسفندماه بمباران 
شد و خاک عزا را بر سر خانواده های مینابی 
نشاند. علاوه بر بیش از ۱۰۰کودکی که در 
مدرسه میناب به شهادت رسیدند و تکه تکه 
شــدند تن کوچک و نحیــف بسیاری از 

کودکان مدرسه نیز به شدت مجروح شد.
مهگل و محمدجــواد ملایی، خواهر 
و برادر ۷و۱۲ســاله مینابی هستند که هر 
دو روز بمباران مدرســه آنجا بودند و آثار 
جراحات جسمی هنوز بر صورت محمدجواد 

دیده می شود.
محمدجواد تقلای خودش و دوستانش 
را در روز بمباران مدرســه میناب این گونه 
روایت می کند که در آن لحظات نفس‌گیر و 
وحشتناک با دست های کوچکشان تکه های 
آوار و ترکش هایی را که در نتیجه موج انفجار 
به سمتشــان پرت شده بود کنار می‌زدند تا 

صدمه نبینند و خود را نجات بدهند.
مهگل کلاس اول و محمدجواد کلاس 
پنجم دبستان هستند و تنها چند ثانیه بعد 
از انفجار اول که ساختمان مجاور مدرسه 
مورد اصابت قرار گرفته بود توسط مادرشان 
از آن مهلکه نجات پیدا کردند. محمدجواد 
به خبرآنلاین می گوید: آن روز سر و صورتم 
زخمی شده بود اما الان زخم هایم بهبود پیدا 

کرده و بهترم.
مهگل، خواهر کوچک محمدجواد خیلی 
کوتاه صحبت می کند و از بازگویی خاطره 
تلخ آن روز وحشــتناک ســریع گریه‌اش 
می‌گیــرد. او می گوید: »مــن کلاس‌اولی 
هستم و در مدرسه میناب درس می خواندم.«

صدای گریه‌اش از پشت تلفن می‌آید و با 
بغض و گریه می گوید: »آن روز خیلی بدی 
بود و خیلی ترسیدم. خیلی وحشتناک بود. 
دوست دارم جنگ هر چه زودتر تمام شود.«

در حیاط مدرسه کار می‌کردیم �	
که بمباران شد

محمدجــواد ادامه می‌دهــد: »حیاط 
مدرسه تازه ساخته شده بود و من و دیگر 
همکلاسی هایم روز حادثه در حیاط بودیم. 
مدیر مدرســه، خانم قلی پور)روحش شاد( 
به ما گفت سنگ و خاک های اضافه مانده 
در حیاط را با فرغون بیاورید و داشتیم همین 
کار را می کردیم که یک‌دفعه صدای زیاد و 
ترسناکی از ساختمان کناری مدرسه آمد.«

او می گویــد: »همه ما به ســمت صدا 
چرخیدیم و دیدیم که دود سیاه زیادی همراه 
با آتش از ساختمانی که نزدیک مدرسه بود 
بلند شده بود. ما آن موقع حواسمان نبود که 
نباید تکان بخوریم و به سمت کلاس نرویم. 

همگی به طرف کلاس دویدیم.«
»یک راهرو بود که سه‌کلاس درس در 
آن قرار داشت و کلاس ما دوتاسه متر از آن 
راهرو فاصله داشت. کلاس ما پنجمی ها، 
ششمی ها و کلاس بچه های سوم آنجا بود.«

با بچه‌ها آوارها را کنار می‌زدیم �	
که به‌ما صدمه نزند

»من و دوســتانم جلوی راهرو بودیم 
که موشک دوم توی دفتر مدیریت خورد 
و کــمی از آوارها روی ما ریخت. ما آوار را 
کنار می‌زدیم و می‌دویدیم که به ما صدمه 
نزند. به طرف دیوارهای سمت دستشویی ها 
دویدیم. معلممــان هم بود. چند ثانیه بعد 
موشــک سوم به مدرســه خورد. چند متر 
جلوتر از دستشــویی ها چند صندلی بود. 
آقای سن بالایی که نزدیکی ما ایستاده بود 
به ما گفت بروید زیر صندلی ها و پناه بگیرید. 

بدبخت آن آقا پسرش شهید شده بود.
چند ترکش به من و دوســتانم برخورد 
کرد. الان چند جــای صورت من زخمی 
اســت. وقتی صدای موشک ها قطع شد 
هنوز همانجا زیر صندلی بودیم. فقط چون 
موج من را گرفته بود نه می شــنیدم و نه 
درست می توانستم ببینم. همه جا پر خاک و 
دود بود. دیدم که از مدرسه بچه های مرده 

را درمی آوردند و بیرون می بردند. کلی بچه 
خونی آنجا بود.

در همین حال کــه با معلم مان حرف 
می‌زدیم که چــه کار کنیم و چه کار نکنیم 
بعــضی از بچه هــا داشــتند از در بزرگ 
مدرســه خارج می شــدند و من دیدم که 
مامانــم با خواهرم که قبــل از من او را از 
طبقه بالا برداشــته بود با چند نفر دیگر از 

هم مدرسه‌ای‌هایمان وارد مدرسه شدند.
به طرف ماشین دویدم و ســوار شدم و 
دیدم که خواهرم و بچه هایی که در ماشین 
بودند جیغ می‌زدند. مادرم من را ندیده بود و 
قبل از سوارشدن من پیاده شده و وقتی دیده 
بود که از کلاس ما دود بلند شده به‌دنبال من 

به‌راهروی مدرسه دوید.
مادرم می گوید در راهرو کلی آجر، خاک 
و درِِ کلاس ها افتاده و چند بار زمین خورده 
بود که پایش همان جا صدمه دیده بود و الان 

هم پایش در آتل است.
وقتی موشک اول به ساختمان کناری 

مدرســه و دومی به‌داخل مدرسه ما خورد 
همه از ترس می‌دویدیم و دیدم که تکه های 
آهن و آوار روی زمین پرتاب می شد. سر و 
کله بعضی از بچه ها را دیدم که روی زمین 
پرت می شدند. بعدش که مادرم رسید دیدم 
از مدرســه بچه های مرده را درمی آوردند و 

بیرون می بردند. کلی بچه خونی آنجا بود.
مــا ۱۹نفر در یــک‌کلاس بودیم و با 
معلممان ۲۰نفر می شدیم. کلاسمان فقط 
یک شــهید داشت و آن‌ هم صالح عباسی 
بود. خداراشکر معلم ما، خانم حاج حسینی 
هم زنده ماند. مدیر مدرسه، خانم قلی پور به ما 
گفته بود که از کلاس بیرون نرویم ولی آن 
روز معلممان ما را از کلاس بیرون آورد و 

گفت بیایید که هوایی به سرتان بخورد.«
خاله صالح، معلم دخترها در طبقه دوم 
بود و گفت: من به آنجا می‌روم تا با خاله‌ام 
به‌حیاط بیایم. می گویند انگار زیر آوار مانده 
است. من خودم هم نمی‌دانستم. چند روز بعد 
یکی از دوستانم زنگ زد و گفت: خبر داری 

صالح مرده و شهید شده؟ خب خیلی ناراحت 
شدم و تا چند روز برای صالح حالم بد بود. 
من از کلاس دوم تا الان که کلاس پنجم 
هستم در این مدرسه بودم و برای بچه هایی 
که می شناختم و با آنها دوست بودم خیلی 

ناراحت شدم و غصه خوردم.«
چند بار مادرم را صدا زدم اما نشنید. از 
ماشین پیاده شدم و خودم را به مادرم رساندم 
و به‌او گفتم: بیا برویم. بعد از چند دقیقه از 
مدرسه به سمت شهر رفتیم تا به‌بیمارستان 
برسیــم. پای مادرم هــم صدمه دیده بود 
و نمی توانســت خوب رانندگی کند. اول 
نزدیک یک پارک ماشین را نگه داشت تا 
سر و صورت من که پر از خاک و خون بود 
را بشوید. وقتی دید صورتم زخمی شده و 
یک چاک بزرگ خورده مرا به‌بیمارستان برد

آنجــا از گوشــم ترکش‌هــای ریز و 
شیشــه خورده را درآوردند و گفتند که باید 
بخیه بخورد اما فعلا نمی شود. گفتند: شما 
جزو بیماران جزئی هســتید و آن هایی که 
دست و پا از دست دادند واجب ترند و ما را 

مرخص کردند.

داستان تکان‌دهنده برادر و خواهر مینابی از لحظات بمباران مدرسه
روایت جنگ 

افزایش قیمت برخی از داروهای خاص و عام

خبرآنلاین- درپی تشدید روند حذف ارز ترجیحی از داروها در ابتدای امسال 
بار دیگر سیاست های ارزی حوزه سلامت به یکی از موضوعات بحث برانگیز تبدیل 
شده است؛ روندی که اگرچه با هدف اصلاح نظام یارانه‌ای آغاز شد اما اکنون آثار 

آن بیش از هر چیز در افزایش قیمت ها و فشار بر بیماران دیده می شود.
این‌سیاســت که از سال های گذشته و همزمان با اجرای طرح »دارویار« کلید 
خورد قرار بود با انتقال یارانه ها به‌بیمه ها هزینه نهایی برای مصرف کننده را کنترل 

کند اما به گفته کارشناسان درعمل این هدف به طور کامل محقق نشده است.
محمد طاهری، داروســاز و کارشــناس امور دارویی درباره روند این تغییرات 
به خبرآنلاین می گوید: »در گام های نخســت داروهای عمومی و بدون نسخه از 
شمول ارز ترجیحی خارج شدند اما به تدریج این سیاست به‌داروهایی که تولید داخلی 
داشتند هم رسید یعنی نمونه های خارجی آن ها دیگر مشمول حمایت نشدند. این 
تصمیم با هدف تقویت تولید داخل اتخاذ شده هرچند در برخی موارد ظرفیت تولید 

داخلی پاسخگوی نیاز بازار نبوده است.
در  ادامه مسیر تمرکز حمایت ها به ســمت بیماران خاص تغییر کرد. در مراحل 
بعد یارانه ها بیشــتر به‌داروهای بیماری های خاص مثل سرطان اختصاص یافت و 

داروهای عمومی عملا از این چرخه کنار رفتند.
در طــول این تحولات داروهای بدون نســخه )OTC( هم عملا از حمایت 
ارزی و بیمــه‌ای خارج شــدند؛ موضوعی که به گفته کارشناســان از ابتدا نیز در 
سیاستگذاری ها پیش‌بینی شــده بود و هدف آن اصلاح الگوی مصرف در زمینه 

داروهای بدون نسخه است.
گسترش دامنه این سیاست به‌داروهای وارداتی حتی در مواردی که جایگزین 

داخلی موثر وجود ندارد باعث جهش قابل توجه قیمت ها شده است.
طاهری دراین باره توضیح می‌دهد: در ماه های اخیر حتی برخی داروهای خارجی 
هم از شــمول حمایت خارج شــدند و این موضوع افزایش ناگهانی قیمت ها را در 

داروخانه ها رقم زده است.
او به نمونه‌ای مشــخص اشــاره می کند: دارویی مانند »اکســجوا« که حدود 
دو-ــسه ماه پــیش نزدــیک به‌۱۷میلیون تومان قیمت داشــت حــالا به حدود 

۴۸تا‌۴۹میلیون تومان رسیده است.
وضعیت داروهای بیماران خاص نیز به همین صورت است. درمورد دارویی مثل 
»مایفورتیک« برای بیماران پیوند کلیه افزایش قیمت تا چندبرابر بوده و در بسیاری 

از موارد بیمه های پایه این هزینه ها را پوشش نمی‌دهند.
به گفته کارشناسان، یکی از چالش های اصلی عملکرد کند بیمه ها در مواجهه 

با این تغییرات است.
طاهری تصریح می کند: »اگرچه گفته می شود مابه‌التفاوت قیمت ها به تعهد بیمه ها 
منتقل می شود اما در عمل این اتفاق یا کامل نیست یا با تاخیر رخ می‌دهد. گاهی 
چندماه طول می کشد تا بیمه ها افزایش قیمت را در سیستم خود اعمال کنند و در 

این فاصله بیماران ناچارند هزینه ها را شخصا پرداخت کنند.
این مشکل حتی به‌داروهای پرمصرف نیز رسیده است؛ ازجمله انسولین که در 
ماه های اخیر شــاهد افزایش هزینه آن برای بیماران بودیم در حالی که پوشــش 

بیمه‌ای با تاخیر اعمال شده است.«

وضعیت نرمال بارش های کشوری و بحران در ۱۰استان

ایسنا- سخنگوی صنعت آب کشور گفت که باوجود قرارگرفتن شاخص بارش 
کشــوری در وضعیت نرمال به‌دلیل توزیع نامتوازن بارندگی ها ۱۰اســتان ازجمله 
تهــران، البرز، قم، مرکزی، یزد و اصفهان همچنان زیر نرمال قرار دارند و در این 
میان تهران، البرز و مشهد با کسری قابل توجه ذخایر سدها نیازمند مدیریت جدی 

مصرف برای عبور از تابستان هستند.
عیسی بزرگ‌زاده با اشــاره به آخریــن آمار بارندگی ها اظهــار کرد: میانگین 
بارش کــشوری درحال حاضر به۲۳۵میلیمتر رسیده که درمقایسه با آمار بلندمدت 
‌۲۱۶میلیمتری در همین بازه زمانی حدود ‌۴درصد وضعیت بهتری را نشان می‌دهد. 
این ارقام گویای آن است که از نظر شاخص های بارش کشوری ایران در وضعیت 

نرمال قرار دارد اما این جمع بندی نیازمند یک توضیح تکمیلی است.
وی در توضیح این تفاوت آماری گفت: این میانگین نرمال ناشی از پربارشی در 
برخی استان های جنوبی و غربی کشور بوده و توزیع و پراکنش بارش ها به صورت 
یکنواخت در کل کشور رخ نداده است. باوجود شاخص مثبت کشوری ما همچنان 
۱۰اســتان زیر حد نرمال داریم که عمدتا در پایین‌دست و بالادست سلسله جبال 
البرز قرار گرفتند. استان های تهران، قم، مرکزی، یزد، اصفهان، قزوین، البرز، گیلان، 

مازندران و سمنان با وضعیت بارشی نامناسب هستند.
سخنگوی صنعت آب درباره وضعیت مخازن سدها خاطرنشان کرد: اگر تمامی 
ســدهای کشور را یک ســد واحد فرض کنیم ورودی به‌این سدها از ابتدای سال 
آبی)مهرماه تاکنون( حدود ‌۳۲میلیاردو‌۳۰۰میلیون مترمکعب بوده که نسبت به سال 
گذشــته وضعیت مناســب تری دارد. حجم فعلی آب موجود در سدهای کشور نیز 
۳۲میلیاردو‌۶۲۰میلیون مترمکعب است که ۵میلیارد مترمکعب بیش از سال گذشته 

برآورد می شود. با این حساب ‌درصد پرشدگی سدها حدود ‌۶۳درصد است.
وی با تاکید بر اینکه آمار کل کشور ملاک دقیقی برای تمامی مناطق نیست، 
هشدار داد: باید توجه داشت که این آمار مطلقا برای مناطقی نظیر تهران، البرز و 
مشهد صادق نبوده و وضعیت در این مناطق به‌هیچ‌وجه مناسب نیست. در سدهای 
پنج گانه تهران و ســدهای استان البرز با کســری بیش از ‌۱۰۰میلیون مترمکعبی 

نسبت به سال گذشته مواجه هستیم.
بزرگ‌زاده تصریح کرد: مجبور شدیم در ششمین سال پیاپی خشکسالی در منطقه 
تهران و البرز برداشت های آبی را از احجام مرده سدها انجام دهیم. بارش های اخیر در 
این مناطق مطلقا پاسخگو و جبران کننده برداشت های بی‌رویه از سدها در سال های 
گذشته نبوده و همچنان وضعیت سدهای تهران از نظر کمبود آب نامناسب است

سخنگوی صنعت آب با طبقه بندی مناطق بحرانی افزود: تهران، البرز و مشهد در 
صدر مناطقی هستند که همچنان به مدیریت جدی مصرف آب و همراهی شهروندان 
برای عبور از پیک تابستان نیاز دارند. در رده بعدی نیز شهرهای اراک و ساوه در 

استان مرکزی از نظر تامین آب در وضعیت ویژه‌ای قرار دارند.
وی در پایان به‌وضعیت تامین آب بخش کشاورزی اشاره کرد و گفت: در مناطقی 
همچون تهران، قم، مرکزی، یزد، اصفهان، قزوین، البرز، گیلان، مازندران، سمنان 
و بخش های شمالی استان سیستان‌وبلوچستان همچنان نیاز به مراقبت شدید وجود 

دارد و این مناطق در وضعیت تنش آب کشاورزی قرار دارند.

خبر

w w w . j a h a n e s a n a t . i r

   صاحب امتیاز و مدیر مسوول:  محمدرضا سعدی
   تلفن تحریریه:  88036890

   نمابر: 88039707
   تلفن سازمان آگهی ها: 21- 88610019

   نشانی:  خیابان شیخ بهایی شمالی، کوچه معصومی، پلاک ۴
   شماره پيامك: 30008388

   روابط عمومی: 88610023
   لیتوگرافی و چاپ: ایرانچاپ

عضو انجمن صنفی روزنامه های غیر دولتی و تعاونی مطبوعات

شماره  6070 - سال بیست‌و‌دوم  http://www.jahanesanat.irآیین نامه اخلاق حرفه‌ای:

14  اردیبهشت  ۱۴۰۵

 4   می 2026
16 ذی‌القعده  1447   

ت«
نع

ص
ن 

جها
« -

غ 
 با

له
 لا

ضا
ر


